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CALM: COOPERARE 
FĂRĂ FRONTIERE

Congresul Autorităţilor Locale (CALM) consideră cooperarea, atât la nivel local şi 
regional, cât şi pe dimensiunea internaţională, drept o modalitate efi cientă şi justifi cată 
de a determina dezvoltarea şi progresul APL. Astfel,  promovarea unei strategii de des-
chidere faţă de potenţialii parteneri locali şi internaţionali, dar şi preluarea unor expe-
rienţe verifi cate în timp, constituie, în accepţia noastră, o reţetă a succesului. Sunt deja 
multe argumente în favoarea acestei axiome, care se conturează din colaborările reciproc 
avantajoase, pe care am reuşit să le iniţiem şi care, fi ecare luată separat, a determinat 
“schimbarea la faţă” a comunităţilor-partenere, de o parte şi de alta a frontierelor.

COOPERARE 
ŞI PARTENERIAT, 
PENTRU EFICIENŢĂ

Extinderea conlucrării dintre 
APL-urile din Republica Moldova şi 
cele din diferite state ale lumii este 
unul dintre obiectivele CALM. În 
acest scop au fost lansate mai multe 
parteneriate fără frontiere între co-
munităţile locale, ca un instrument 
efi cient de a spori potenţialul APL, 

dar şi de a îmbunătăţi calitatea ser-
viciilor prestate cetăţenilor. Pentru a 
deveni mai efi ciente, primăriile tre-
buie să-şi perfecţioneze continuu ca-
pacităţile de exercitare a actului ad-
ministrativ, iar acest deziderat este 
unul comun, care depăşeşte graniţe-
le unei singure localităţi sau ţări. Re-
spectiv, relaţiile bilaterale, bazate pe 

transferul de expertiză, sunt în stare 
să propulseze activitatea comunită-
ţilor la un nou nivel calitativ.

Din acest punct de vedere, stra-
tegiile care au dat roade în alte sta-
te pot fi  implementate cu succes în 
comunităţile din Republica Moldova. 
Totodată, şi primarii din ţara noastră 
deţin o experienţă demnă de tot res-
pectul, care ar putea reprezenta un 
izvor de inspiraţie pentru potenţialii 
lor parteneri, consideră Viorel Fur-
dui, director executiv CALM: „Anul 
trecut s-a desfăşurat sub semnul 
colaborării, fi ind declarat şi de Orga-
nizaţia Naţiunilor Unite pentru Dez-
voltare drept „Anul Cooperării”. Chiar 
dacă suntem în 2013, importanţa 
acestei iniţiative rămâne valabilă şi 
actuală. De noi depinde să valorifi -
căm acest potenţial, să replicăm la 
experienţa altor comunităţi, unele 
dintre care sunt cu un pas sau doi 
mai aproape de spaţiul european şi 
de obiectivele sale majore. Este şi o 
oportunitate să învăţăm din greşelile 
altora, astfel evitând propriile erori. 
De la lansarea CALM, am intermediat 
mai multe acorduri de colaborare în-
tre APL, membre ale CALM, şi colegii 
lor din diferite ţări ale lumii. Vorbim 
despre o colaborare directă, bazată 
pe raporturi strânse între autorităţile 
partenere. Anume această moda-
litate de cooperare, de la primar la 
primar, de la primărie la primărie, de 
la om la om, reprezintă o adevărată 
forţă motrice pentru dezvoltarea in-
frastructurii, economiei, turismului, 

culturii în localităţile care sunt des-
chise pentru colaborare şi transferul 
de know-how administrativ”. 

     

COLABORAREA 
INTERNAŢIONALĂ, 
FORŢĂ MOTRICE 
PENTRU APL

Primarii din toată lumea, într-o 
măsură mai mică sau mai mare, se 
confruntă cu aceleaşi probleme. Fie 
că e vorba despre un stat-membru al 
UE, fi e că e vorba despre o ţară din 
fostul lagăr socialist, pretutindeni 
edilii solicită unele şi aceleaşi lucruri: 
mai multă autonomie, o descentrali-
zare reală şi pârghii efi ciente pentru 
a infl uenţa calitatea vieţii în comuni-
tăţile pe care le conduc. Cooperarea 
şi dialogul pot identifi ca şi asigura 
soluţii durabile care, fi ind implemen-
tate, vor genera schimbări sensibile 
la nivelurile 1 şi 2 ale guvernării loca-
le, este ferma convingere a Tatianei 
Badan, preşedinta CALM:  „Relaţiile 
de colaborare și parteneriatele cu 
comunităţile locale din Uniunea Eu-
ropeană și alte ţări este unul din 
mijloacele importante de dezvoltare 
și modernizare a comunităţilor loca-
le din Republica Moldova. De aceea, 
procesul de stabilire a parteneriate-
lor între comunităţile locale din Re-
publica Moldova și cele din alte ţări 
trebuie permanent impulsionat. Ast-
fel vom lărgi considerabil şi sigur aria 
posibilităţilor de dezvoltare locală”.

Şi autorităţile centrale conştien-
tizează tot mai mult în ultima vreme 
importanţa deschiderii către astfel 
de proiecte. Potrivit lui Vladimir Cio-
banu, consilierul preşedintelui Re-
publicii Moldova, Vladimir Ciobanu, 
aspiraţiile europene ale statului nos-
tru sunt strâns legate de aceste punţi 
între APL: „Parteneriatele de acest 
gen nu sunt altceva decât paşi reali 
spre integrarea în spaţiul european, 
pe care ne-o dorim cu toţii. Ceea ce 
fac primarii, prin stabilirea unor rela-
ţii cu omologii lor din diferite ţări, este 
o apropiere constantă şi veritabilă de 
adevăratele valori europene. Reviri-
mentul pe acest segment, produs şi 
graţie CALM, va da cu siguranţă re-
zultatele scontate”. 

Viorel FURDUI, director 
executiv CALM: 

„Anul trecut s-a desfășu-
rat sub semnul colabo-
rării, fi ind declarat și de 
Organizația Națiunilor 
Unite pentru Dezvoltare 
drept „Anul Cooperării””

Tatiana BADAN, 
preşedinte CALM:

„Relațiile de colaborare 
și parteneriatele cu co-
munitățile locale din UE 
și alte țări este unul din 
mijloacele importante 
de dezvoltare și moder-
nizare a APL-urilor din 
RM”.
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Autorităţile de pe ambele maluri 

„ „ „
„

Evenimentul istoric, organizat de 
Congresul Autorităţilor Locale 
din Republica Moldova (CALM) 

şi Asociaţia Comunelor din România 
(A.Co.R.), a întrunit aproximativ 100 
de primari din ambele state, membri 
ai organelor de conducere a asociaţii-
lor, precum și înalţi demnitari de stat: 
Liliana Palihovici, preşedinte interi-
mar al Parlamentului Republicii Mol-
dova, Radu Podgorean, Secretar de 
Stat pentru analiză politică şi relaţia 
cu Parlamentul al Ministerului de Ex-
terne al României,  Vladimir Ciobanu, 
consilier al Preşedintelui Republicii 
Moldova, Iurie ŢAP, Președintele co-
misiei speciale privind descentraliza-
rea și consolidarea autonomiei locale, 
Dorin Chirtoacă, primar general al 
municipiului Chişinău şi vicepreşe-
dinte CALM, preşedinţii celor două 
organizaţii – Emil Drăghici (A.Co.R) şi 
Tatiana Badan (CALM).

Potrivit Acordului semnat între 
CALM și A.Co.R., printre obiectivele 
de bază ale Consiliului se regăsesc: 
activitatea în comun și coordonarea 
reciprocă mai bună în domeniul pro-
movării descentralizării și autonomiei 
locale, intensifi carea relaţiilor directe 
și de parteneriat între comunităţile lo-
cale din Republica Moldova și Româ-
nia, schimbul de experienţă, realiza-
rea de proiecte comune de dezvoltare 
comunitară, atragerea de investiţii, 
precum și asigurarea sprijinului re-
ciproc pe plan internaţional, inclusiv 
în procesul de aderare/participare la 
activitatea diverselor organizaţii eu-
ropene și internaţionale. 

“Benefi ciile acestui Consiliu, ce re-
uneşte Congresul Autorităţilor Locale 
şi Asociaţia comunelor din România, 
constau în apropierea intereselor ce-
lor două structuri, dar şi a colectivită-
ţilor locale din cele două state. Dorim 
înfrăţirea a cât mai multe comune din 
Republica Moldova cu cele din Româ-
nia”, a menţionat Emil Drăghici, pre-
şedintele Asociaţiei Comunelor din 
România.

La rândul său, Tatiana Badan, 
preşedintele Congresului Autorită-
ţilor Publice Locale din Moldova, a 
specifi cat că această colaborare este 
doar un început. “Temelia unei bune 
guvernări e autoritatea publică puter-
nică, bine dezvoltată şi cu sufi ciente 

Autorităţile publice locale 
din Republica Moldova şi 
România au de acum încolo 
o platformă comună. Pe 24 
mai 2013, la Chișinău, a 
avut loc prima Sedinţă Co-
mună a Guvernelor Locale 
din România şi Republica 
Moldova. În cadrul întâl-
nirii a fost constituit Con-
siliul Autorităţilor Locale 
din Republica Moldova și 
România, un for al tuturor 
primarilor din ambele ţări. 

nerea eforturilor autorităţilor publice 
locale în eventualitatea integrării eu-
ropene a ţării noastre. Îmi face o deo-
sebită plăcere să vă salut şi să vă zic 
că am ferma convingere că la sfârşitul 
acestui eveniment primarii din ambe-
le ţări vor avea multe lucruri învăţate 
şi vor avea bune experienţe împărtă-
şite aici. Cu siguranţă, veţi avea şi idei 
de proiecte, pentru a fi  dezvoltate în 
parteneriat mai departe. Vă salut în 
Moldova şi vreau să spun că apreci-
ez enorm ceea ce fac aleşii locali, ce 
fac reprezentanţii autorităţilor loca-
le, care constituie unul dintre pilonii 
unui stat de drept. Dacă avem primari 
puternici, profesionişti care ştiu cum 
să ajute cetăţeanul, dacă avem aleşi 
locali care muncesc în interesul cetă-
ţeanului, avem o mai bună situaţie în 
ţară, avem un alt grad de dezvoltare 
a ţării, iar împreună autorităţile pu-
blice centrale şi cele locale contribuie 
mai efi cient la sporirea bunăstării ce-
tăţeanului. Eu ştiu, chiar dacă sunteţi 
primari în diferite comune, proble-
mele sunt similare. Totodată, chiar 
dacă sunteţi primari ai diferitor ţări, 
una membru al Uniunii Europene, alta 
care aspiră să obţină acest statut, pro-
blemele sunt similare. Gradul lor este 
diferit şi posibilităţile de soluţionare a 
acestor probleme sunt diferite. Sunt 
sigură că prin parteneriatele dintre 
primarii din Republica Moldova şi Ro-
mânia vom putea să ajutăm cetăţenii 
din ambele ţări să aibă o calitate mai 
bună a vieţii. Vă urez să aveţi un timp 
frumos în Republica Moldova, să fa-
ceţi cunoştinţă nu numai cu primarii 
care sunt prezenţi, dar şi cu Republica 
Moldova”, a declarat Liliana Palihovici.

Vladimir Ciobanu, consilierul 
Președintelui Republicii Moldova, 
prezent la eveniment, de asemenea 
a salutat această iniţiativă, accen-
tuând rolul deosebit de important 

Liliana Palihovici, președinte in-
terimar al Parlamentului

Vladimir Ciobanu, consilierul 
Președintelui Republicii Moldova: 

capacităţi. Relaţiile de colaborare și 
parteneriatele cu comunităţile loca-
le din Uniunea Europeană și alte ţări 
sunt mijloace importante de dezvolta-
re și modernizare a comunităţilor lo-
cale din Republica Moldova. De aceea, 
salutăm acest eveniment important, 
care sperăm să impulsioneze proce-
sul de stabilire a parteneriatelor între 
comunităţile locale din Republica Mol-
dova și cele din alte ţări, astfel lărgind 
aria posibilităţilor de dezvoltare loca-
lă”, a declarat Tatiana Badan.

       Prin experienţele 
pozitive pe care le pot 
împărtăşi primarii din 
România, referitoare la 
implementarea proiecte-
lor fi nanţate din fonduri 
europene, primarii noştri 
vor prelua multe lucruri 
utile.

  Președintele interimar al Parla-
mentului, Liliana Palihovici, a salu-
tat constituirea Consiliului comun 
al autorităţilor locale din cele două 
state. „Apreciez iniţiativa de a con-
stitui Consiliul Autorităţilor Locale din 
Republica Moldova şi România şi am 
convingerea că, prin parteneriate de 
colaborare dintre primarii din ambele 
ţări, vom putea ajuta cetăţenii ţărilor 
noastre să aibă o calitate mai bună 
a vieţii. Prin experienţele pozitive pe 
care le pot împărtăşi primarii din Ro-
mânia, referitoare la implementarea 
proiectelor fi nanţate din fonduri euro-
pene, primarii noştri vor prelua multe 
lucruri utile şi vor contribui la susţi-

   Din partea preșe-
dintelui Republicii Moldo-
va, Nicolae Timost i, vă urez 
într-un ceas bun!

al autorităţilor locale în procesul de 
modernizare a comunităţilor noastre 
locale, dar și a ţării în întregime. ”Azi 
trebuie să recunoaştem ferm că doar 
în condiţiile unei administraţii publice 
locale puternice şi administrate cu 
surse necesare poate fi  asigurat un 
grad înalt de dezvoltare şi democraţie. 
Apreciem mult evenimentul de astăzi 
ca fi ind unul simbolic şi deosebit de 
important. Cunoaştem bine că relaţi-
ile speciale de prietenie şi colaborare 
dintre Republica Moldova şi România 
au existat  întotdeauna, chiar şi în 
perioadele istorice mai puţin benefi -
ce pentru dezvoltarea lor. Însă astăzi 
putem afi rma cu satisfacţie că situaţia 
se schimbă şi relaţiile de prietenie şi 
strânsă colaborare au devenit mult 
mai intense şi implică toate dome-
niilor de activitate  socială, politică şi 
economică.  Acest eveniment este un 
pas semnifi cativ în înfăptuirea aspira-
ţiilor de integrare europeană a Repu-
blicii Moldova, precum și de stabilire 
și identifi care a  relaţiilor dintre ad-
ministraţiile publice locale din diferite 
ţări. Merită atenţie specială faptul că 
printre obiectivele de bază ale acestei 
structuri comune este o coordonare 
reciprocă, mai efi cientă, în domeniul 
promovării  descentralizării și autono-
miei locale. Facilitarea stabilirii unui 
parteneriat și intensifi carea relaţii-
lor directe între cumunităţile locale, 
schimbul de experinţă, precum și 
asigurarea sprijinului reciproc pe plan 
internaţional, inclusiv în procesul de 
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ale Prutului şi-au dat mâna

„„ „
„

aderare și participare în cadrul diver-
selor organizaţii internaţionale sunt 
aspecte foarte importante. Înţelegând 
existenţa unui  potenţial considerabil  
și neexplorat până în prezent  în rela-
ţia colectivităţilor locale din cele două 
state, precum și experienţa deosebit 
de valoroasă  a colectivităţilor locale 
din România, să facem tot ce ne stă 
în putinţă în vedera implementării 
corespunzătoare în ţările noastre a 
stardardelor europene în domeniul 
descentralizării și autonomiei locale. 
Inclusiv, prin intermediul dezvotării 
relaţiilor directe între comunităţile 
locale. Profi tând de ocazie, din par-
tea președintelui Republicii Moldova, 
Nicolae Timost i, vă urez într-un ceas 
bun, succese și realizări frumoase 
pentru binele dezvoltării comunităţi-
lor locale din ţările noastre”. 

În intervenţia susţinută în deschi-
derea reuniunii, Secretarul de Stat al 
Ministerului de Externe al României 
Radu Podgorean a precizat: „Ne bu-
cură că administraţia publică locală 
îşi aduce în mod nemijlocit contribuţia 
la dezvoltarea relaţiei dintre România 
şi Republica Moldova, în completarea 
activităţilor pe palierul guvernamental. 
Este nevoie de un efort comun în slujba 
interesului comun – modernizarea la 
standarde europene a Republicii Mol-
dova. România va susţine, la fel cum a 
făcut-o şi până acum, în mod deplin şi 
necondiţionat, toate proiectele care pot 

Radu Podgorean, Secretarul de 
Stat al Ministerului de Externe al 
României: 

    Obiectivul nostru co-
mun este integrarea eu-
ropeană a Republicii Mol-
dova.

contribui la dezvoltarea societăţii, la 
consolidarea democraţiei şi a statului 
de drept, la asigurarea liberei circula-
ţii în spaţiul UE şi la creşterea bunăs-
tării, în benefi ciul tuturor cetăţenilor 
Republicii Moldova. Sunt onorat să mă 
afl u astăzi alături de dumneavoastră 
şi vreau să salut, în numele meu şi al 
ministrului român al Afacerilor Exter-
ne, organizarea acestui proiect. Reuni-
unea de faţă demonstrează încă odată 
profunzimea şi amploarea pe care a 
dobândit-o în ultimii ani relaţia bilate-
rală. Contactele, mai degrabă sporadi-
ce între primării din zona de graniţă şi 
motivate la început de dorinţa fi rească 
de regăsire şi cunoaştere reciprocă, au 
devenit cu timpul frecvente, susţinute, 
pragmatice şi şi-au extins aria geogra-
fi că, semn al unui crescut interes reci-
proc. Ne bucură că aceste relaţii sau 
instituţionalizat în februarie 2012 şi că 
astăzi administraţia publică locală îşi 
aduce contribuţia la dezvoltarea relaţiei 
dintre România şi Republica Moldova 
în complementalitea activităţii pe ba-
rierul guvernamental. Relaţia cu Re-
publica Moldova reprezintă o prioritate 
constată pentru România, subiecte cu 
un sens larg şi neechivoc cu întreaga 
clasă politică de la Bucureşti. Tot mai 
multe proiecte concrete se desfăşoară 
între cele două maluri ale Prutului, fi e 
că vorbim de reabilitarea podurilor, de 
construcţia liniilor electrice, a conduc-
telor de gaz, de burse sau de contacte 
între oameni. Toate sunt menite să lege 
din nou, mai strâns Republica Moldo-
va la spaţiul european, la valorile şi 
standardele acestuia. Obiectivul nostru 
comun este integrarea europeană a 
Republicii Moldova. Începând din anul 
2009 s-au întreprins paşi semnifi cativi 
pe această cale, iar rezultatele au fost 
apreciate chiar elogios atât la Bruxel-
les, cât şi în capitalele europene.  Re-
marc faptul că, în acest timp, Repu-
blica Moldova a fost recunoscută ca o 
poveste de succes a vecinătăţii vestice 
a Uniunii, chiar de state membre, care 
au avut în debut aprecieri mai rezer-
vate. Un exemplu al acestei recunoaş-
teri, care ţine de autoritatea locală, o 
reprezintă organizarea în septembrie 
anul trecut, la Chişinău, a conferinţei 
autorităţilor locale şi regionale a Parte-
neriatului Estic. Este nevoie acum, dar 
şi mai departe, de responsabilitate, de 

voinţă şi efort din partea întregii clase 
politice din Republica Moldova pentru 
menţinerea stabilităţii şi continuarea 
reformelor. Doar astfel, drumul par-
curs cu succes până în această etapă 
va putea să aducă într-un viitor nu 
chiar îndepărtat rezultatul meritat.  Fiţi 
încredinţaţi că România vă este alături 
în procesul transformării şi reformelor 
către Uniunea Europeană. România 
vă susţine precum a făcut-o şi până 
acum”. 

Discuţiile din cadrul reuniunii s-au 
axat pe analiza situaţiei şi a priori-
tăţilor din domeniul descentralizării 
şi autonomiei locale din România şi 
Republica Moldova. Reprezentanţii 
autorităţilor locale din cele două state 
au convenit asupra unui set comun de 
acţiuni pentru perioada următoare, 
care să contribuie la stabilirea de par-
teneriate și modernizarea adminis-
traţiei locale la standarde europene.

Iurie Ţap, preşedintele Comisi-
ei Parlamentare Speciale pentru 
Descentralizarea şi Consolidarea 
Autorităţilor Publice Locale: 

„Am și eu o deosebită plăcere să 
vă salut şi sunt încrezut că vom avea 
succes doar împreună. Mă bucur că 
astăzi, dar e ceva mai mult de 10 ani 
de la primele legături între structurile 
reprezentative ale Republicii Moldova și 
României, s-a ajuns la un nivel foarte 
înalt a cooperării. Am avansat bine și 
sper așa să meargă și de astăzi înain-
te. Pentru autorităţile publice locale din 
Republica Moldova, prezenţa dumnea-
voastră este foarte importantă, pentru 

      Constituţia Republicii 
Moldova spune  foarte 
clar că autorităţile publice 
locale sunt cele care ur-
mează să apere interese-
le colectivităţilor locale.

că sunteţi actori foarte importanţi. De 
altfel, Constituţia Republicii Moldova 
spune  foarte clar că autorităţile publice 
locale sunt cele care urmează să rea-
lizeze autonomia locală sau să apere 
drepturile și interesele colectivităţi-
lor locale. Aș zice, este, de fapt, și un 
exemplu important pentru structurile 
noastre centrale, pentru Parlamentul 
și guvernul Republicii Moldova și, re-
spectiv, al României. Şi asta, pentru că 
anume lor le este caracteristică stablili-
rea podurilor nu doar de fl ori, dar punţi 
reale de cooperare care să permită mai 
departe autorităţilor locale să valorifi ce 
din plin aceste posibilităţi”, a declarat 
Iurie Ţap, preşedintele Comisiei Par-
lamentare Speciale pentru Descen-
tralizarea şi Consolidarea Autorităţilor 
Publice Locale.

ei. În ce măsură acest lucru reușește 
sau nu putem studia exemplul fi ecărui 
stat în parte. Din păcate, noi suntem 
încă departe și, mai ales, cei care au 
făcut parte din fosta Uniune Sovietică. 
În Republica Moldova, o primărie nu 
are dreptul să pună o simplă amendă 
cuiva, pentru faptul că a aruncat un 
muc de ţigară sau a construit neregu-
lamentat, sau nu repectă regulile de 
salubruzare şi ordinea publică. Sarci-
nile primăriilor și a consiliilor raionale 
sunt de a face curăţenie, de a avea grijă 
de serviciile publice, de a presta servi-
cii. Mai degrabă ar trebui să-i numim 
prestatori de servicii pe cei care repre-
zintă nivelul 1 și 2 al administraţiei din 
RM. Pentru a putea vorbi de primării și 
consilii raionale la modul real, ar trebui 
să fi e modifi cate esenţial competenţele 
și exercitarea puterii publice în cadrul 
acestor instituţii. În tot cazul, pe lângă 
aceasta, autorităţile locale din Româ-
nia au ocazia să obţină direct  fonduri 
europene, pentru infrastructură, pen-
tru dezvoltare. Lucru care, din păcate, 
nu este posibil și pentru autorităţile lo-
cale din RM. Sper ca eforturile comune 
ale autorităţilor locale și regionale din 
RM și România să permită, pe de o 
parte, accelerarea procesului de des-
centralizare și atribuire de competenţe 
pentru a-şi putea exercita atribuţiile în 
regim de putere publică cei care repre-
zintă autorităţile locale în RM. Pe de 
altă parte, să poată reuși România, cu 
o absorbţie mai mare a fondurilor eu-
ropene, un schimb de experienţă mai 
intens cu colegii din RM”. 

Ședinţa Consiliului a fost una de 
inaugurare, fi ind prima reuniune care a 
pus baza activităţilor ulterioare. Dar, în 
același timp, lansarea Consiliului repre-
zintă o consecinţă și o consecvenţă logi-
că a tuturor activităţilor de cooperare și a 
parteneriatelor încheiate anterior dintre 
autorităţile publice locale din Moldova și 
România, dintre CALM și ACoR.

De asemenea, ţinem să vă adu-
cem la cunoștinţă că, în vederea 
dezvoltării relaţiilor de cooperare în-
tre comunităţile locale din Republica 
Moldova și alte ţări, astfel de iniţiative 
și parteneriate vor fi  realizate și cu 
asociaţiile autorităţilor locale din ţă-
rile cu care CALM are încheiate acor-
duri de colaborare: Polonia, Letonia, 
Norvegia, Ucraina, etc. 

La rândul său, primarul capitalei şi 
vicepreşedintele CALM, Dorin Chirtoa-
că, a remarcat importanţa acestui for: 
„Daţi-mi voie să felicit Congresul Auto-
rităţilor Locale din RM pentru această 
iniţiativă de a unifi ca eforturile auto-
rităţilor locale din RM și România, în 
vederea consolidării autonomiei loca-
le. Cum spunea un coleg la Bruxelles: 
,,Puterea trebuie să revină acasă!”.  Lo-
cul puterii este în primul rând la nivel 
local, pentru că este punctul de contact 
între omul de rând și o structură a sta-
tului, în cazul dat primăria, Consiliul lo-
cal.  Din păcate, Europa în întregime a 
fost construită la început de-o manieră 
centralizată, practic a fost formată din 
monarhii, monarhii absolute, apoi mo-
narhii constituţionale. Dar în tot cazul, 
puterea era supracentralizată practic 
unei singure persoane sau grup de 
persoane, de 100 de ani este un efort 
continuu de a descentraliza puterea și 
de a ajunge ca puterea să revină acasă 
la nivelul local, la nivelul administraţi-

Dorin Chirtoacă, primar de Chişi-
nău, vicepreşedinte CALM: 
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În prima zi a vizitei a avut loc în-
tâlnirea dintre delegaţia din San-
kt-Petersburg și membrii CALM 

de ambele nivele, precum și cu con-
ducerea CALM. În cadrul întrunirii, 
participanţii au prezentat cartea de 
vizită a localităţilor pe care le repre-
zintă, au făcut schimb de experienţă 
și şi-au manifestat activ interesul 
de a colabora. Delegaţia din San-
kt-Petersburg a aflat detalii despre 
structura administrativ – teritorială 
a Republicii Moldova, au fost pre-
zentaţi indicatorii macroeconomici, 
activitatea autorităţilor locale, a 
fost explicat esenţa şi scopul CALM, 
mecanismul de funcţionare a  aces-
tuia, rolul, interacţiunea cu guvernul 
central, donatorii și organismele in-
ternaţionale. 

Președintele CALM, Tatiana Ba-
dan, a menţionat importanţa eveni-
mentului și faptul că există posibilita-
tea ca autorităţile locale din Moldova 
nu doar să facă schimb de experienţă, 
dar şi să stabilească relaţii de cola-
borare în diferite domenii: economic, 
prestarea serviciilor, social, cât și cul-
tural.

La rândul său, şeful delegaţiei din 
Sankt-Petersburg, Vsevolod Belikov, 
a menţionat importanţa stabilirii rela-
ţiilor de colaborare dintre autorităţile 
publice locale din Moldova și cele din 
Sankt-Petersburg,  precum și impor-
tanţa reformelor implementate în do-
meniul APL în ambele ţări.

În cea de a doua zi a vizitei, de-
legaţia s-a întâlnit cu reprezentanţii 
primăriei municipiului Chișinău, în 
frunte cu primarul general Dorin Chir-
toacă, vicepreşedinte CALM.

Chirtoacă şi-a exprimat satisfac-
ţia pentru faptul că la această etapă 
încep să se refacă relaţiile de cola-
borare ale Chişinăului cu oraşele din 
fosta URSS. Primarul de Chişinău i-a 
informat pe oaspeţi despre priorită-
ţile municipalităţii în această perioa-
dă, şi anume dezvoltarea transpor-
tului public municipal, reabilitarea 
infrastructurii urbane, amenajarea 
cartierelor locative şi a locurilor de 
parcare, activitatea serviciilor de sa-
lubrizare şi creşterea veniturilor la 
bugetul local etc. După cum a sub-
liniat viceprimarul capitalei Nistor 
Grozavu, una din principalele proble-
me ale Chişinăului este costul ridicat 
al resurselor energetice.

Șeful delegaţiei din Sankt-Peters-
burg, la rândul său, a remarcat impor-
tanţa stabilirii unor relaţii de colabo-
rare dintre autorităţile publice locale 
din cele două oraşe. În context, a fost 
prezentată experienţa autorităţilor 
capitalei de Nord a Federaţiei Ruse în 
implementarea reformei locativ-co-
munale, a programelor de susţinere a 

CALM: PUNŢI ADMINISTRATIVE 
ŞI CULTURALE ÎNTRE RM ŞI FR
În perioada 20-23 noiembrie 2012, la 
iniţiativa Congresului Autorităţilor Locale 
din Moldova (CALM), Republica Moldova a 
fost vizitată de către delegaţia Consiliului 
municipalităţilor din Sankt-Petersburg, 
Rusia, în număr  de 15 președinţi ai 
consiliilor locale/primari.

Vizita a avut drept scop familiarizarea cu 
activitatea autorităţilor locale din Moldova, 
cu activitatea Congresului Autorităţilor 
Locale din Moldova, schimbul de experienţă 
și stabilirea relaţiilor de colaborare.

familiilor defavorizate şi organizarea 
acţiunilor publice.

În aceeaşi zi, delegaţia din San-
kt Peterburg a vizitat orașul  Orhei  
unde, în cadrul mesei rotunde or-
ganizată cu acest prilej, oaspeţii au 
avut ocazia să discute cu primarul 
orașului Orhei, Vitalie Colun, cu vi-
ceprimarii orașului și cu consilierii 
locali. Esenţa discuţiilor a ţinut de 
stabilirea relaţiilor de colaborare și 
parteneriat în domeniul economic, 
social și cultural între orașul Orhei și 
Sankt Petersburg. Oaspeţii au făcut 
cunoștinţă cu istoria orașului Orhei, 
situaţia socio-economică actuală, au 
fost împărtăşite experienţele am-
belor orașe privind serviciile ce le 
prestează: amenajarea teritoriului,  
organizarea lucrărilor de salubrizare 
şi transportarea gunoiului, aprovizi-
onarea cu apă și canalizare,  realiza-
rea activităţilor de agrement pentru 
locuitori,  organizarea şi implemen-
tarea activităţilor de tutelă etc. 

Cea de-a treia zi a vizitei a fost 
marcată de întâlnirea cu  reprezen-
tanţii Parlamentului Republicii Mol-
dova, și anume cu membrii Comisiei 
administraţie publică şi dezvoltare 
regională. În cadrul întrevederii au 
fost abordate mai multe subiecte ce 
ţin de relaţiile dintre cele două state, 
activitatea APL-urilor, relaţiile dintre 
autorităţile centrale și cele locale, 
problemele cu care se confruntă atât 
Republica Moldova, cât și Rusia. 

Președintele Comisiei parlamen-

tare administraţie publică şi dezvolta-
re regională, Eduard Mușuc, a sublini-
at importanţa și rolul CALM în relaţiile 
dintre comisia parlamentară și APL-
uri. CALM și comisia parlamentară 
administraţie publică şi dezvoltare 
regională lucrează în strânsă colabo-
rare, iar proiectele de legi examinate 

de comisie sunt consultate cu CALM, 
prin mecanismul de avizare.

În aceeași zi, delegaţia a vizitat 
centrul pentru copii și tineret din co-
muna Budești fi ind întâmpinaţi cu 
pâine și sare de către primarul comu-
nei Budești, Nina Costiuc. Reprezen-
tanţii delegaţiei au făcut cunoștinţă 
cu activitatea centrului, au vizionat un 
mic concert pregătitt de către copiii ce 
frecventează centrul, rămânând ex-
trem de impresionaţi de talentul co-

piilor și al profesorilor. Reprezentan-
ţii delegaţiei au menţionat că atunci 
când copiii din Republca Moldova pre-
zintă dansuri tradiţionale ruse, iar co-
piii din Rusia dansează sârba și hora 
moldovenească, cultura este cea care 
ne unește și conduce la dezvoltarea 
relaţiilor.

Delegaţiei din Sankt Petersburg 
a participat şi la sărbătoarea „Ziua 
agricultorului”, organizată de Consi-
liul raional Dubăsari, în satul Coșniţa. 
Bogăţia tradiţiilor moldovenești și 
ospitalitatea gazdelor au creat o 
atmosferă de prietenie ce a impul-
sionat oaspeţii la o deschidere spre 
colaborări strânse și de durată atât 
în domeniul cultural, cât și cel social 
și economic. Președintele raionului 
Dubăsari, Grigore Policinschi, îm-
preună cu şeful delegaţiei din Sankt-
Petersburg, Vsevolod Belikov, și-au 
exprimat sincerele intenţii de cola-
borare în toate domeniile, subliniind 
că, având un trecut istoric comun 
și  posibilitatea de comunicare fără 
traducător, pot fi  gîdite ușor repe-
rele pentru relaţii bilaterale reciproc 
avantajoase.

În ultima zi, delegaţia a vizitat 
orașele Tiraspol și Bender unde au 
avut întrevederi cu reprezentanţii au-
torităţilor locale și centrale. Aceste 
întrevederi au fost facilitate de CALM 
și partenerul CALM din Transnistria, 
ONG «Agenţia pentru Dezvoltare Re-
gională».

În fi nal, reprezentanţii delegaţiei 
din Sankt Petersburg, Rusia, au ac-
centuat că aceasta este prima vizita 
a delegaţiei, una de informare și tato-
nare a terenului pentru relaţii de cola-
borare. Vor urma multe alte vizite ce 
vor avea un caracter mai concret, cu 
tematică specifi că ce vor ţine de dez-
voltarea relaţiilor dintre APL- urile din 
Republica Moldova și cele din  Sankt 
Petersburg. Oaspeţii au mulţumit 
gazdelor pentru ospitalitate și deschi-
dere,  sperând că relaţiile dintre CALM 
și  Consiliul municipalităţilor din San-
kt-Petersburg vor fi  fructuoase, con-
structive și de durată.
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Din partea autorităţilor locale 
ale Republicii Moldova, la acest 
eveniment au participat: Tatiana 
Badan, președinte CALM,

Viorel Furdui, director executiv 
CALM, Galina Zalevscaia, primar 
de Ocniţa,Valentina Casian, pri-
mar de Strășeni, Ana Dicusar, pri-
mar de Cetireni, Ungheni, Valentin 
Sîtnic, primar de Stăuceni.  

Reprezentanţii CALM au 
fost întâmpinaţi de către pri-
marul orașului Ukrainka, Pawel 
Kozyryev, care este și preşedin-
tele Asociaţiei orașelor mici din 
Ucraina.

În cadrul conferinţei din 4 iu-
lie s-a discutat despre reforma 
descentralizării si a administra-
ţiei publice în Ucraina și în alte 
ţări europene, sporirea capacităţii 
instituţionale a autorităţilor locale 
din Ucraina, activităţile Asociaţiei 
orașelor mici din Ucraina. În spe-
cial, a fost luată în dezbatere con-
cepţia reformei din Ucraina.

Deoarece sistemul adminis-
trativ local din Ucraina se află 
încă într-o perioadă a căută-
rilor şi tatonărilor, experienţa 
colegilor moldoveni reprezintă 
un fond de aur pentru derula-
rea reformelor în statul vecin. 
Republica Moldova, prin impli-
carea CALM şi prin aportul di-
rect al administraţiilor locale, a 
reuşit promovarea unor iniţiati-
ve legislative esenţiale pentru 
dezvoltarea comunităţilor loca-

Dreptul la AP(e)L  descentralizare în mișcare

CALM DEZVOLTĂ PARTENERIATE CU 
AUTORITĂŢILE LOCALE DIN UCRAINA!
Pe data de 4-5 iulie, în 
orașul Ukrainka, a avut 
loc Conferinţa anuală a 
orașelor mici din Ucraina. 
Tema conferinţei a abordat 
aspecte ce ţin de următorul 
subiect important din 
activitatea APL: “Localităţile 
mici în centrul reformei 
Autonomiei locale și 
organizarea teritorială 
administrativă în Ucraina”.

le. Experienţa statului nostru, 
dar şi scheme de lobby în re-
prezentarea intereselor admi-
nistraţiilor locale, au constituit 
esenţa discursului directorului 
executiv CALM, Viorel Furdui. 
La finalul acestuia, primarul 
oraşului Khmelnytskyi a insis-
tat ca această prezentare să 

aibă loc şi în oraşul său, astfel 
încât reprezentanţii administra-
ţiei publice locale de acolo să 
cunoască experienţa Moldovei 
şi să facă uz de aceasta în pro-
movarea intereselor sale.  

Astfel, pe data de 5 iulie, par-
ticipanţii au efectuat o deplasare 
spre orașul Khmelnytskyi pentru 
a participa la ședinţa Consiliu-
lui de administraţie al Asociaţiei 

ucrainene sătești (VASSR).
La fi nalul evenimentului, de 

către Congresul Autoritatilor Lo-
cale din Moldova au fost semna-
te două acorduri de cooperare 
(înfrăţire). În aşa fel, a fost ofi ci-
alizată relaţia bilaterală şi trasate 
principiile colaborării cu Asociaţia 
Satelor şi Consiliilor localităţilor 

rurale şi cu Asociaţia Oraşelor din 
Ucraina. 

Chiar dacă declară la unison că 
reforma administraţiei locale din 
Republica Moldova decurge mai 
dinamic decât în statul vecin, pri-
marii care au participat la for sunt 
ferm convinşi că relaţiile moldo-
ucrainene merită de fortifi cat, în 
eventualitatea implementării unor 
proiecte comune.

„

„

„ „

„

„Galina Zalevscaia, primar de Ocniţa: 
          Suntem în avantaj faţă de 
ucraineni, dar de la acest fapt colaborarea 
noastră nu pierde din importanţă. 

„Republica Moldova a atins un nivel superior în procesul de derula-
re a reformelor. Noi, primarii, vedem clar în faţă perspectivele şi ştim 
foarte bine ce avem de făcut, în parte şi împreună. În Ucraina, situaţia 
încă lasă de dorit, de aceea experienţa noastră le poate fi  de un real 
sprijin, pornind de la elaborarea legilor şi terminând cu implementarea 
acestora. În plus, nu a fost atins acel grad de coeziune între primari, 
care se observă la noi. CALM a contribuit foarte mult ca noi să devenim 
o echipă, pentru că avem scopuri şi misiuni comune. Suntem în avantaj 
faţă de ucraineni, dar de la acest fapt colaborarea noastră nu pierde 
din importanţă. Am discutat cu primarul oraşului Dunai. Voi pleca în 
luna septembrie la ei, de Ziua Oraşului, şi vom pune punctele pe „i” în 
privinţa unui parteneriat. Deoarece am semnat un acord de înfrăţire cu 
oraşul Siret din România, dacă ne reuşeşte să facem şi această punte 
spre Ucraina, vom putea scrie şi gestiona proiecte transfrontaliere co-
mune, care vor contribui la dezvoltarea localităţilor noastre”.

Valentin Sîtnic, primar de Stăuceni: 
      Primarul de Khmelnytskyi a exclamat: 
„Oameni buni, învăţaţi de la ei cum se fac 
reformele!

„Suntem cu câţiva paşi înaintea colegilor din Ucraina, dar colabora-
rea noastră, cel puţin în cazul Stăucenilor, este una cu istorie. Noi am 
încheiat deja acorduri de înfrăţire cu două localităţi din Ucraina - Hotin 
şi Cernăuţi. Mergem în ospeţie unii la alţii cu diferite ocazii, discutăm 
probleme şi potenţiale soluţii. În cadrul forului actual, am observat cu 
cât interes şi curiozitate au ascultat colegii ucraineni discursul direc-
torului executiv CALM, Viorel Furdui. După prezentare, primarul de 
Khmelnytskyi a exclamat: „Oameni buni, învăţaţi de la ei cum se fac 
reformele, cum se negociază şi cum se stabileşte dialogul cu puterea!”. 
După aceasta a insistat să mergem în oraşul său, ca şi altă lume să 
asculte acest discurs. Ne-au aşteptat cu presă, s-au pregătit, ne-au 
primit ca pe nişte oaspeţi foarte importanţi. A fost o plăcere să ne îm-
părtăşim experienţa, dar şi să trasăm planuri comune”.

Ana Dicusar, primar de Cetireni, Ungheni: 
      Am identifi cat potenţiali parteneri 
pentru iniţierea unor proiecte acoperite din 
fonduri europene.

„În Republica Moldova s-a făcut un progres evident în ceea ce priveşte 
reforma administraţiei publice locale. Cu ajutorul CALM, care este un cata-
lizator al tuturor iniţiativelor, primarii au înţeles că adevărata putere rezi-
dă în unitate. Suntem împreună, solicităm în comun lucruri şi soluţionăm 
împreună sarcini. Din acest punct de vedere, reprezentanţii APL din Ucrai-
na sunt dezbinaţi şi au nevoie de a-şi uni eforturile. Totuşi, colaborarea 
cu colegii din Ucraina este una cu perspective bune, deoarece şi noi, şi ei, 
suntem în căutarea investiţiilor pentru localităţile noastre. În cadrul vizitei, 
am identifi cat potenţiali parteneri pentru iniţierea unor proiecte acoperite 
din fonduri europene. Sunt sigură că aceste parteneriate vor aduce doar 
benefi cii localităţilor noastre. E un început bun de drum”.
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Întâlniri de neuitat: în vizită la Liga 

În cadrul acestui eveniment  au fost 
concretizate relaţiile de parteneriat stabilite 
prin Regulamentul  de Organizare  și Func-
ţionare a Consiliului Autorităţilor Locale din 
România și Republica Moldova, care a fost 
aprobat pe data de 24 mai 2013, în timpul 
primei reuniuni a Consiliului Autorităţilor 
Locale din România și Republica Moldova.

Scopul  vizitei a fost stabilirea de le-
gături directe de dezvoltare a parteneria-
telor privind administraţiile publice locale, 
schimbul de experienţă, negociere a im-
plementării  proiectelor socio-culturale  
la nivel local și  judeţean, schimb cultural 
sportiv.

Delegaţia a vizitat primăria Cumpăna 
unde s-a  întâlnit cu doamna primar Ma-
riana Gîju, cu funcţionarii, dar și consilierii 
primăriei.

În cadrul acestei   vizite, delegaţia a 
participat la activitatea de semnare a Acor-
dului de Înfrăţire  între primăria Cumpăna, 
judeţul Constanţa  - primar Mariana Gîju și 
primăria Sărata Veche, raionul Fălești, pri-
mar - Maria Galiţ.

Anterior,  Comuna Cumpăna, judeţul 
Constanţa a promovat relaţii de cooperare 
cu comuna Budești - municipiul Chișinău, 
comuna Puhăceni-raionul Anenii Noi, cu 
orașul Strășeni-raionul Strășeni, materia-
lizate prin Acorduri de înfrăţire, acte ce au 
deschis noi perspective de colaborare între 
localităţile din România și localităţile din 
Republica Moldova  în scopul de a dezvolta 
și extinde cooperarea prin întâlniri de lucru 
directe, la care să participe alături de oas-
peţi, delegaţi ai administraţiilor publice lo-
cale din Romania, reprezentanţi ai investi-
torilor privaţi locali și alţi factori interesaţi.

Filiala Judeţeană a Asociaţiei Comu-
nelor din România, reprezentată legal prin 
persoana președintelui, doamna Ec. Maria-
na Gîju – primarul comunei Cumpăna–Ro-
mânia, în vederea stabilirii unor relaţii de 
parteneriat între localităţile noastre, pre-
cum și a dezvoltării unor legături multilate-
rale, social-culturale dar mai ales educative 
pentru copii și tineri, a făcut invitaţii către 
CALM de a fi  partener în cadrul schimbu-
lui de experienţă educativ - cultural ce se 
realizează între comunităţi din România și 
Republica Moldova.

Astfel, în 2012, un număr de 540 copii 

Liga Femeilor-Primari ai comunelor din România, 
reprezentată prin președintele organizaţiei, Mariana 
Gîju, primarul comunei Cumpăna, judeţul Constanţa, 
a invitat un grup de femei – primari  din Republica 
Moldova să participe la lucrările sesiunii extraordina-
re a Ligii Femeilor Primari ai Comunelor din România, 
care s-a desfășurat în perioada 20-23 iunie 2013, în 
staţiunea Mamaia. judeţul Constanţa.

din Republica Moldova au fost oaspeţii ju-
deţului Constanţa în cadrul acestui schimb 
de experienţe, aceștia benefi ciind de un se-
jur pe litoralul românesc.

În vederea stabilirii unor relaţii de par-
teneriat între localităţile din Romania și 
Republica Moldova, precum și a dezvoltării 
unor legături multilaterale, social–culturale 
dar mai ales educative pentru copii și tineri  
și în anul 2013 sa lansat invitaţie primări-
ilor Budești, mun. Chișinău,  Puhăceni, r. 
Anenii Noi,  Sărata Veche, r. Fălești, Vatici, r. 
Orhei,  Selemet, r. Cimișlia,Orașul Strășeni  
cât și altor 7 localităţi și anume:  Ocolina, 
r. Soroca, Rădulenii Vechi, r. Florești, Cu-
coara, r. Cahul, Crihana Veche, r. Cahul, 
Capaclia, r. Cantemir, Băhrinești, r. Florești, 
Clișova, r. Orhei.   Din fi ecare localitate câte 
20 copii și cinci însoţitori vor petrece clipe 
minunate în cercul prietenilor din Roma-
nia.    Scopul vizitelor sunt de a dezvolta 
relaţii de colaborare în domeniul vieţii edu-
cative și culturale între elevii și tinerii din 
Cumpăna și localităţile vizate, între repre-
zentanţii organizaţiilor și asociaţiilor pro-
fesionale sau individuale, între instituţiile 
culturale și religioase, de învăţământ etc. 
care își desfășoară  activitatea  în localită-
ţile  partenere. De asemenea, se vor stabili 
relaţii între autorităţile administrative din 
cele două tări. Fluxul parteneriatelor între 
primăriile din Republica Moldova și cele 

din Romania crește pe zi ce trece. Primarii 
sunt interesaţi de schimbul de experienţă, 
de metodele de depășire a problemelor din 
cadrul guvernării locale.

„
„

Nadejda Darie, coordonator Reţeaua 
Femeilor-Primar, membre CALM: 

     Femeile-primar le-au 
mulţumit organizatorilor 
pentru transferul de 
cunoştinţe şi abilităţi.

„Din Moldova au participat 6 doam-
ne-primar și vreau să vă zic că întâlnirea 
aceasta a fost una de neuitat, fi indcă doam-

na Gîju, de fi ecare dată, se străduie să ne 
uimească cu toate activităţile, organizând 
diverse surprize plăcute care vizează ac-
tivitatea în administraţia publică locală. 
De fapt, scopul acestei vizite a constat în 
stabilirea unui contact pe viu şi coordona-
rea agendei de lucru în ceea ce priveşte 
perspectivele colaborărilor. Atunci când se 
fac discursuri de la tribună este bine, dar e 
o abordare generală, de aceea  am trecut 
la fapte concrete. Foarte emoţionat a fost 
momentul în care primăria din Sărata-Ve-
che, raionul Fălești, reprezentată de doam-
na primar Maria Galeţ, a semnat Acordul de 
colaborare, de parteneriat cu doamna Gîju, 
primar de Cumpăna, Constanţa. Aici ţin să 
subliniez că acesta nu este primul acord de 
parteneriat a primăriei Cumpăna. Anterior, 
dumneaei a semnat acorduri de colaborare 
cu primăria Puhăceni, raionul Anenii Noi, 
cu primăria Budești, mun. Chișinău și cu 
primăria orașului Strășeni. Vreau să mă 
refer și la alt aspect al colaborării noas-
tre cu Asociaţia comunelor din România, 
fi indcă și anul trecut, și anul acesta, copiii 
de la noi din Moldova se bucură de sejururi 
în Romînia, în Mamaia. Anul trecut, 540 
de copii, însoţiţi de maturi, şi-au petrecut 
vacanţa în Constanţa. Deja anul acesta vor 
pleca pe litoralul românesc 350 de copii din 
13 localităţi. Doamna Gîju a ţinut să invi-
te anume copiii din localităţile cu care are 
colaborare. Scopul acestor vizite, acestor 
invitaţii este ca şi copiii din localităţile-par-
tenere să se cunoască reciproc, să parti-
cipe la activităţi sportive comune, să facă 
schimb de experienţă. Echipelor li se orga-
nizează diferite excursii și, bineînţeles, se 
bucură de litoralul Mării Negre, pentru unii 
dintre ei fi ind un vis irealizabil până acum. 
Aceste activităţi urmează să fi e intensifi ca-
te și se pune accentul pe înfrăţirea în con-
tinuare a localităţilor noastre. Asta nu vine 
din ambiţia cuiva, ci din dorinţa primarilor 
din ambele ţari să se cunoască mai bine, 
să facă schimb de experienţă. În cadrul ac-
tualei şedinţe, Emil Drăghici, preşedintele 
Asociaţiei Comunelor din România, a venit 
cu o analiză a unui proiect de lege care ur-
mează să fi e votat în Parlamentul Româ-
niei. Acest document afectează în sensul 
direct al cuvântului administraţia publică 
locală, iar explicaţiile domniei sale îţi cre-
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Femeilor – Primari din România
au impresia că stai pe băncile universităţii 
și cineva te învaţă lucruri utile, care, cu 
siguranţă, îţi vor prinde bine. Femeile pri-
mar le-au mulţumit organizatorilor pentru 
posibilitatea de a intra în esenţa lucrurilor 
şi pentru transferul de cunoştinţe şi abili-
tăţi, pe care urmează să le implementeze în 
activitatea curentă, în cadrul primăriilor pe 
care le conduc. În Republica Moldova sunt 
164 de femei-primar, în România - 106. 
Deci, la capitolul acesta, noi suntem în în-
tâietate și colegii din România au ce învăţa. 
În cadrul evenimentului, am avut posibili-
tatea să povestim în detalii despre reţeaua 
noastră, despre activităţile pe care le des-
făşurăm, despre produsele noastre. Cole-
gii români au rămas impresionaţi și plăcut 
surprinși. La un moment se întrebau: ,,Ce, 
parcă noi nu putem face?”. Reţeaua feme-
ilor se străduie să impulsioneze activismul 
femeilor, iar un rol foarte important îl joacă 
și ziarul ,,Vocea Administraţiei Locale”, în 
care avem o pagină specială”. 

„

„

„

„
       România a preluat 
de la noi ideea creării 
Reţelei femeilor-primar.

     Am constatat că 
problemele APL sunt 
aproape similare în 
ambele ţări.

„A fost o întâlnire la locul şi momen-
tul potrivit, căci am conștientizat că avem 
puţine realizări, din cauza unei comuni-
cări insufi cinete. De aceea, ne-am propus 
să realizăm mai mult. Din acest punct de 
vedere, evenimentul a purtat însemnul 
unui nou început, pentru că au fost trasate 
planuri concrete de colaborare şi coope-
rare, în interesul ambelor părţi.  România 
a preluat de la noi ideea creării Reţelei 

Valentina Casian, primar de Strășeni: 

femeilor-primar şi o vor implementa în 
comunele din România. Este un eveni-
ment cu care noi, cei din RM, putem să ne 
mândrim, iar aici vreau să menţionez rolul 
CALM-ului, ca un important catalizator al 
acestor vizite utile. De fapt, CALM-ul este 
acea structură care ne unește pe noi toţi 
și ne ajută să stabilim aceste relaţii de co-
laborare. Mai mult, chiar noi, primarii din 
RM, ne cunoaștem foarte puţin și atunci 
când mergem în aceste deplasări, avem 
posibilitatea să discutăm, să ne apropiem, 
să ne împărtășim realizările şi probleme-
le din localităţile pe care le administrăm, 
dar şi să identifi căm soluţii comune. Per-
sonal împărtășesc ideea că femeile, la fel 
ca bărbaţii, au capacitatea de a rezolva 
toate problemele. Problemele sunt foarte 
multe atât în Republica Moldova, cât și în 
România, dar, de fapt, ele sunt aproxima-
tiv aceleași. În primul rând, aș menţiona 
această opinie eronată referitoare la im-
plicarea femeii în soluţionarea probleme-
lor localităţii, în conducerea politică. Acest 
aspect major există pe ambele maluri. În 
Republica Moldova, din cei 900 de primari 
pe care îi avem doar 164 sunt femei- pri-
mar, în rest sunt bărbaţi. Și dacă se des-
chidem paranteza, vedem că nu se res-
pectă un echilibru nici în Parlament, nici 
în Guvern. În procesul decizional, partea 
leului îi revine bărbatului. Noi avem ne-

voie de o politică consecventă din partea 
statului în ceea ce priveşte rolului femeii 
în luarea deciziilor importante. Din acest 
motiv a fost lansată Liga femeilor, ca să 
pornim local schimbarea şi s-o impulsio-
năm. Eu ţin să menţionez că, în ţările în 
care a fost conștientizat acest lucru s-a 
avansat pe mai multe domenii, iar această 
lecţie trebuie s-o învăţam şi noi”. 

aţiei comunelor din România a avut un 
eveniment foarte important, deoarece 
a fost organizată în premieră. Pentru 
noi, această participare a fost una foarte 
informativă şi utilă, deoarece a repre-
zentat ocazia perfectă pentru membrii 
Congresuli Autorităţilor Locale din să-şi 
împărtășească propria experienţă, dar şi 
să preia practici bune pe care ulterior să 
le implementeze în activitate. Părerea 
unanimă a tuturor participanţilor e că 
am avut un progres în foarte scurt timp. 
A fost foarte interesant pentru că toate 
femeile-primar din România erau inte-
resate de faptul cum activează femeile-
primar din RM, care sunt succesele lor, 
care sunt realizările. Aș vrea să menţi-
onez că, la acest eveniment au fost dis-
cutate problemele cu care se confruntă 
autorităţile locale  din România și, spre 
uimirea noastră, am constatat că aces-
tea sunt aproape similare în ambele ţări, 
printre care: salarizarea, consolidarea 
autonomiei locale, dar şi descentraliza-
rea. La finalul reuniunii a fost pregătit și 
un document către guvernul României și 
conducerea ţării despre situaţia actuală 
din administraţia publică locală, inclusiv 
pe segmentul statelor de personal.Noi 
ne-am propus ca, în timpul apropiat, să 
organizăm cât mai multe colaborări  și 
parteneriate dintre autorităţile locale din 
RM și România”. 

Tatiana Badan, preşedinte CALM, pri-
mar de Selemet, Cimişlia: 

„Aș vrea să menţionez că această 
reuniune a femeilor din cadrul Asoci-
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Parteneriat moldo-lituanian, 
în plină desfăşurare

Evenimentul a avut drept scop 
împărtășirea experienţei Lituaniei 
în procesul de descentralizare și 
consolidare a autonomiei locale, 
Stabilirea de parteneriate între re-
prezentanţii Asociaţiei Autorităţi-
lor Locale din Lituania și Moldova.

În debutul ședinţei, Directorul 
Executiv CALM, Viorel Furdui, a 
salutat iniţiativa și a încurajat par-
ticipanţii la discuţii cât mai active 
în vederea identifi cării punctelor 
de interes comun între reprezen-
tanţii autorităţilor local din Moldo-
va și Lituania. 

Dl. Bropnis Rope, Primar de 
Ignalina, ex-președinte al Asocia-
ţiei Autorităţilor Locale din Litua-
nia și Dl. Gediminas Cesonis, Șef 
direcţie pentru politici regionale a 
Ministerului de Interne au prezen-
tata sistemul administraţiei publi-
ce locale din Lituania și procesul 
de descentralizare, fi nanţele pu-
blice locale precum și dezvoltarea 
regională, cooperarea inter-mu-
nicipală. 

D-na Roma Zakaitiene, Di-
rector al Asociaţiei Autorităţilor 
Locale din Lituania a vorbit par-
ticipanţilor despre rolul Asociaţiei 
Autorităţilor Locale în procesul 
de descentralizare în  Lituania 
menţionând că „opinia asociaţiilor 
autorităţilor Locale este cea mai 
reprezentativă și refl ectă cel mai 
bine realităţile comunităţilor”.

Dl. Arunas Grazulis, Consilier 
pe probleme EU al Asociaţiei Au-
torităţilor Locale din Lituania a re-
latat reprezentanţilor autorităţilor 
locale din Moldova despre posibi-
lităţile de dezvoltare a parteneri-
atelor, crearea bazelor de date și 
accesul la fonduri. 

În fi nalul evenimentului, părţi-
le au efectuat un schimb amplu de 
opinii pe marginea relaţiilor mol-
do-lituaniene şi a perspectivelor 
de colaborare pe viitor cu posi-
bilitatea încheierii unui acord de 
colaborare în cadrul următoarei 
întruniri care a fost în prealabil de 
stabilită să aibă loc la Vilnius.

Pe 21 iunie 2013, la Chișinău, sub auspiciul Congresului Autorităţilor Locale din Moldova 
(CALM) s-a desfășurat întrunirea cu reprezentanţii Asociaţiei Autorităţilor Locale din 
Lituania. În cadrul evenimentului au participat circa 30 de reprezentanţi ai autorităţilor 
publice locale din Moldova și Lituania.

IMPRESII DE PRIMAR 
DESPRE O ŢARĂ DE INVIDIAT

„

„

„

„

Nina Costiuc, primară de Budeşti, mun. Chişinău:  

        Am simţit că se lucrează pentru 
binele societăţii, cu stimă şi respect 
pentru principiile democratice.

„Am rămas impresionată de 
comisia parlamentară în domeniul 
administraţiei publice şi anume 
de relaţia dintre membrii comisi-
ei, care sunt din diferite partide, 
dar care au o colaborare foarte 
constructivă cu opoziţia, o relaţie 
politicoasă. Am simţit că se lu-
crează pentru binele societăţii, cu 
stimă şi respect pentru principiile 
democratice. Plus la asta, am avut 
o întâlnire chiar cu prefecta unei 
regiuni, care m-a impresionat prin 
ţinuta ei. Ne-a întâlnit după servi-
ciu. La noi, să întâlneşti 19 repre-
zentanţi ai autorităţilor publice lo-
cale din altă ţară, înseamnă să ai la 
dispoziţie un aparat întreg care să 
alerge pe acolo. La ei, nu. Am intrat 
şi când am întâlnit-o am crezut că 
este un lucrător simplu, pentru că 
făcea ultimele aranjamente pentru 

venirea noastră, punea tartinele, 
pregătea paharele şi apa. N-a im-
plicat absolut pe nimeni s-o ajute. 
Eu chiar am întrebat dacă nu are 
secretari, referenţi şi ea mi-a răs-
puns: “De ce trebuie să deranjez 
lumea după serviciu, când eu pot 
să mă isprăvesc singură?”. 

Norvegia este cerul şi pămân-
tul faţă de noi. Problemele cu care 
noi ne confruntăm ei nici nu şi le 
pot închipui că aşa ceva poate fi . 
Una dintre problemele grave cu 
care se confruntă ei, însă, este 
faptul că au mult teritoriu şi lo-
cuitori mai puţini. Am fost în vi-
zită la o primărie şi vice-primarul 
vorbea cu atâta respect faţă de 
toţi foştii primari care au activat 
acolo. Pe un perete erau chiar şi 
expuse portretele tuturor. Cât de 
des vezi la noi asta?”

„Am avut o deosebită plăcere să 
văd o ţară care nu-i membră a Uniu-
nii Europene, dar care trăieşte într-o 
realitate poate de nedescris pentru 
mulţi. Cum am intrat în oraş, as-
pectul m-a impresionat. Acolo tră-
iesc preponderent oameni care ştiu 
ce fac, care sunt responsabili şi se 
gândesc la ziua de mâine. Involuntar 
comparam cu Chişinăul. Atâta aglo-
meraţie de maşini în Chişinău, de te 
dor ochii să le urmăreşti. Acolo, clar 
că vedeam maşini pe stradă, dar 
majoritatea se folosesc de trans-
portul public. Gândul meu a fost că 
cetăţeanul lor este unul care ştie a 
economisi banul. 

Călătorind pe jos prin Oslo, am 
dat de-un şantier de reparaţie a unui 
sector de drum şi m-a impresionat 
cum era organizat lucrul, ce mate-
riale foloseau, cum erau utilizate 
acestea şi m-am convins că ceea 
ce-i pentru noi complicat, la ei e atât 
de simplu şi asta din motiv că totul 
este aranjat gospodăreşte. 

Sigur că vroiam să comparăm 
cum este la noi şi la ei sistemul de 
învăţământ, economia, agricultu-
ra. Am descoperit nişte realităţi în 
care deosebirile sunt ca între cer şi 
pământ. Vă dau un exemplu din fi -
nanţe. Când le-am spus că la noi, de 
la centru sunt distribuiţi banii, vin la 
raion unde prin anumite pârghii dis-
tribuie primăriilor nu tocmai cum ar 
trebuie, ei nici nu puteau înţelege. Ei 
au autonomie locală în adevăratul 
sens al cuvântului. 

Fiind în vizită la o primărie, ne-
au spus că de 50 de ani nu pot lua 
decizia de a construi un drum, deoa-
rece decizia aparţine cetăţeanului şi 
comunitatea nu a răspuns afi rmativ 
din simplul motiv că administraţia 
locală nu a adus sufi ciente argu-
mente convingătoare că acest drum 
ar fi  necesar. Şi partea administra-
tivă dă ascultare opiniei comunităţii. 
E adevărat că şi cetăţenii acolo au 
altă atitudine faţă de realizările din 
localitate şi faţă de implicarea lor”.   

Serghei Cetulean, primar de Parcani, Soroca: 

       Cetăţeanul lor este unul care ştie a 
economisi banul.
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DESANT MOLDOVENESC ÎN ŢARA 
CU CEL MAI ÎNALT NIVEL DE TRAI

7-10 octombrie, 2012, Norvegia

Timp de 4 zile, 15 reprezentanţi ai 
CALM, majoritatea dintre ei primari, 
au mers într-o vizită de studiu în 
Norvegia. Delegaţia moldovenească 
a vizitat capitala norvegiană, Oslo, 
şi oraşul-municipiu Hamar, la 
invitaţia Asociaţiei Municipalităţilor 
din Norvegia. 
Subiectele incluse în agendă au 
vizat sistemul de guvernare locală 
din Norvegia: autonomie, fi nanţare, 
rolul şi funcţionarea Asociaţiei 
autorităţilor locale şi regionale din 
această ţară, consultările între 
diverse niveluri de guvernare, atât 
din perspectiva Guvernului, cât şi 
din cea a Asociaţiei; colaborarea 
dintre municipalitate şi organismele 
guvernamentale; funcţionarea 
Consiliului districtual şi sarcinile 
inter-municipale. 

„
„

Maria Galiţ, primara comunei Să-
rata Veche, Făleşti:  

        Este o ţară de 
invidiat, cu un nivel de 
dezvoltare superior, cu 
tradiţii frumoase şi cu o 
bucătărie specifi că.

“În cadrul acestei vizite am afl at multe 
lucruri interesante şi mi-ar face plăcere 
să vă împărtăşesc câteva dintre impresiile 
mele. În primul rând, Norvegia este îm-
părţită în 19 districte şi 430 de municipa-
lităţi (în 2009). Puterile de auto-guvernare 
ale consiliilor districtuale şi municipale au 
fost delegate de stat şi sunt prevăzute în 
legislaţie, nu în Constituţie. Statul este re-
prezentat direct la nivel local de birourile 
Guvernatorilor Districtuali.

Municipalităţile sunt cele mai impor-
tante unităţi ale administraţiei publice lo-
cale. Ele răspund de învăţământul primar 
şi gimnazial, de serviciile sociale, de dru-
murile municipale, de alimentarea cu apă, 
de canalizare şi de reglementarea zonării. 
Liceele şi o serie de servicii tehnice sunt 

administrate la nivelul districtului. Fiecare 
din aceste niveluri administrative îşi rea-
lizează o parte din venituri din impozitele 
locale, din taxe şi managementul local al 
afacerilor şi parţial din alocaţii de la autori-
tăţile centrale şi de la alte instituţii publice.

Districtele sunt o diviziune administra-
tivă tradiţională care datează din Evul Me-
diu şi din Epoca Vikingă, când aşa-numitele 
„fylkesting” (consilii districtuale) aveau pu-
teri sporite. Sistemul auto-guvernării loca-
le din Evul Mediu s-a dizolvat treptat după 
ce Norvegia a fost unifi cată într-o singură 
formaţiune. În urma uniunii cu Danemarca, 
autoritatea a devenit centralizată, afl ându-
se în mâinile Regelui. În 1837, auto-guver-
narea locală a municipalităţilor a fost rein-
trodusă.

BUGETUL DE STAT 
ESTE CONSULTAT CU APL

Districtele şi municipalităţile sunt con-
duse de consiliile alese, iar alegerile se 
organizează o dată la patru ani. Mandatele 
se distribuie conform unui sistem de repre-
zentare proporţională, iar numărul acesto-
ra merge de la 13 (consilii municipale) şi 25 
(consilii districtuale) la 85. Consiliile sunt 
conduse de un comitet executiv format 
dintr-un număr reprezentativ de persoane 

selecţionate din toate partidele politice, 
care formează consiliile în cauză, şi de un 
primar. Puţine excepţii, în principal oraşele 
Oslo şi Bergen, au o formă parlamentară de 
guvernare, instituind astfel o administrare 
locală bazată pe partidele politice.

Cele 18 administraţii districtuale (Oslo 
nu este considerat district în sensul tradi-
ţional al cuvântului) au fost create în 1975 
pentru a funcţiona ca un nivel administrativ 
între stat şi municipalităţi. După reforma de 
unifi care teritorială din 1967, numărul mu-
nicipalităţilor s-a stabilizat undeva în jurul 
cifrei de 420-440.

Dezvoltarea ţării depinde de: preţul pe-
trolului, UE, FOS, Globalizare, iar cei mai 
mulţi bani, în stat, sunt cheltuiţi pentru 
asistenţă socială, grădiniţe şi şcoli.

Bugetul de stat este votat în luna de-
cembrie, dar nu înainte de a fi  consultat cu 
APL, care au  dreptul de a-şi expune păre-
rile pe marginea acestuia. Bugele, la capi-
tolul venituri, sunt formate din veniturile 
proprii, transferuri cu destinaţie generală şi 
transferuri cu destinaţie specială (de exem-
plu, în localitatea Hamar, 40% din veniturile 
proprii constitue impozitele din salarii ale 
locuitorilor). La fel, statul restituie TVA-ul, 
care constituie 18,5% şi aceşti bani pot fi  fo-
losiţi doar pentru investiţii. Transferurile de 
la stat, la fel, vin în dependenţă de numărul 

de copii. În aceeaşi localitate, Hamar, care 
are un buget anual de 1,7 miliarde coroane, 
se mai transferă de la bugetul de stat 100 
mil. coroane pentru folosire liberă.

ASOCIAŢIA AUTORITĂŢILOR 
OFERĂ CONSULTANŢĂ 
PENTRU REPREZENTANŢII STATULUI

Ce m-a impresionat foarte mult, şi ne-
am dori ca şi la noi să existe aşa ceva, este 
faptul că între autorităţile statului şi Aso-
ciaţia autorităţilor locale şi regionale este 
încheiat un contract de consultanţă, care 
are ca scop reducerea controlului statului 
asupra sectorului local, oferirea unei şan-
se municipalităţilor de a avea posibilitate 
lărgită de a se dezvolta. În baza acestui 
contract, care este anual, municipalităţile 
se întâlnesc în cadrul a 4 şedinţe lărgite, la 
care se iau în dezbatere diferite probleme. 
Iată câteva exemple: 

- în luna februarie – consultanţă în do-
meniul fi nanciar;

- în luna aprilie – reformele de stat în 
domeniul protecţiei copilului, îngrijire soci-
ală, sistemulului de sănătate; 

- în luna august – întâlniri bilaterale cu 
Ministerele;

- în luna noiembrie – se emite un act 
comun care scoate la iveală bugetele pro-
puse.

Acestă ţară nu primeşte alocaţii din 
partea Uniunii Europene, ci doar o remune-
rare pentru participarea la întâlnirile de la 
Strasbourg.

La fel, procesul de decidere a unui plan 
de dezvoltare într-o anumită localitate du-
rează ani în şir, luându-se în consideraţie 
părerile tuturor.

În general, este o ţară de invidiat, cu un 
nivel de dezvoltare superior şi cu cel mai înalt 
nivel de trai pe cap de locuitor, cu tradiţii fru-
moase şi cu o bucătărie specifi că. Este im-
posibil să cunoşti o ţară în întregime în doar 
patru zile, dar oricum, am rămas cu impresii 
foarte plăcute în urma acestei vizite.
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AUTORITĂŢILE LOCALE CONTRIBUIE 
LA DOTAREA SERVICIULUI SITUAŢII 
EXCEPŢIONALE AL MINISTERULUI 
AFACERILOR INTERNE!

Puterea în APLicare  spre o autonomie locală reală

La eveniment au participat 
reprezentanţii primăriei orașului 
Strășeni, în frunte cu dna Valen-
tina Casian, primarul orașului, 
reprezentanţii administraţiei raio-
nale și ai Serviciului de pompieri, 
dle Iurie Leancă, prim-ministrual 
Republicii Moldova, dl Dorin Re-
cean, Ministru al Aafacerilor In-
terne, președintele Congresului 
Autorităţilor Locale din Moldova 
Dna Tatiana Badan, directorul 
executiv al CALM, Viorel Furdui, 
reprezentanţii organizaţiei aus-
triece de binefacere „Concordia”, 
reprezentanţii Ambasadei Austri-
ei în Moldova, orășeni. Evenimen-
tul a avut loc în centrul orașului 
Strășeni unde au fost prezentate 
și expuse autospecialele respecti-
ve. Autovehicolele sunt dotate cu 
utilaj și echipament modern și di-
vers, pentru un spectru larg de si-
tuaţii excepţionale, inclusiv pentru 
stingerea de incendii și acţiuni de 
descarcerare în caz de accidente.

De asemenea, la eveniment 
a participat o delegaţie austriacă 
în componenţa a 15 persoane, 
în frunte cu șeful serviciului de 
pompieri din Austria, care timp de 
două zile au instruit reprezentan-
ţii serviciului situaţii excepţionale 
din or. Strășeni, privind utilizarea 
autospecialelor și a utiliajului.

Acest eveniment a fost posi-
bil graţie cooperării dintre CALM, 
primăria orașului Strășeni și 
autorităţile locale din Austria, 
cu contribuţia deosebită a unei 
personalităţi notorii și marelui 
prieten al autorităţilor locale din 
Republica Moldova  - dlui Hans 
Kohler, fost primar și membru al 
parlamentului austriac. Din par-
tea Moldovei, aportul principal  
la această iniţiativă, precum și la 
organizarea acestei ceremonii l-a 

avut dna Valentina Casian, pri-
marul orașului Strășeni, membru 
al Consiliului de administrare al 
CALM. De asemenea, merită să 
aducem sincere mulţumiri Pro-
gramului german de voluntariat 
SES (serviciu experţilor seniori) 
pentru susţinerea activităţilor de 
schimb de experienţă dintre ex-
perţi din Germania și Austria și 
APL din Moldova, precum și dlui 
Michael Zikeli și colegilor dum-
nealui din fundaţia Concordia pen-
tru tot sprijinul acordat și în sep-
cial pentru contribuţia lor la acest 
eveniment.

Ceremonia de înmânare a au-
tospecialelor Serviciului Situaţii 
Excepţionale a fost moderată de 
dna primar de Strășeni, Valentina 
Casian, care a adus sincere mulţu-
miri tuturor celor care au contri-
buit la acest dar. Dl Iurie Leancă, 
prim-ministru, a menţionat im-
portanţa acestui gest din partea 
colegilor din Austria, importan-
ţa cooperării internaţionale atât 
pentru comunităţile din Moldova, 
cât și pentru ţară în întregime, și a 
mulţumit partenerilor din Austria, 
CALM, autorităţilor locale, tuturor 
instituţiilor abilitate pentru rea-
lizarea acestui proiect important 
și util. La rândul său, Tatiana Ba-
dan, președinta CALM, a felicitat 
primăria or. Strășeni și pe toţi cei 
prezenţi cu acest rezultat frumos, 
menţionând că unul din obiective-
le importante ale CALM este de a 
facilita și acorda suportul necesar 
autorităţilor locale în stabilirea 
de parteneriate internaţionale, 
în rezultatul cărora comunităţile 
locale din Republica Moldova să 
benefi cieze de  mai multe servicii 
calitative la nivel local. De aseme-
nea, Dna Badan a menţionat că 
numai printr-o cooperare strân-

să între autorităţile locale și cele 
centrale pot fi  găsite soluţii pentru 
majoritatea problemelor cu care 
se confruntă comunităţile locale 
din Moldova.

«Autonomia locală și descen-
tralizarea - sunt cheia unei de-
mocraţii veritabile și dezvoltării 
locale social-economice durabile. 
Autorităţile locale, fi ind cel mai 
apropae de nevoile cetăţenilor, 
sunt primele interesate în asi-
gurarea funcţionării bune a sre-
viciilor publice, inclusiv a celor 
care se afl ă în subordinea auto-
rităţilor centrale. Suntem siguri 
că dacă în Republica Moldova 
s-ar întreprinde acţiuni concre-
te în domeniul descentralizării și 
consooldiării autonomiei locale, 
atunci programele și strategiile 
guvernamentale ar fi  realizate cu 
mai mult succes, iar situaţia în 
domeniul serviciilor publice și a 
calităţii vieţii oameniilor, ar fi  mult 
mai bună», a concluzionat Tatiana 
Badan, președinte CALM  

Dl. Hans Kohler a menţionat 
rolul deosebit al autorităţilor lo-
cale în prestarea serviciilor pu-
blice pentru cetăţeni și a apreciat 
foarte mult iniţiativa venită din 
partea autorităţilor locale din or. 
Strășeni. De asemenea, dl. Kohler 
a exprimat speranţa că acest eve-
niment este numai un început de 
cooperare între Austria și Repu-
blica Moldova, urmând ca acest 
exemplu de succes să fi e dezvol-
tat în continuare cu implicarea 
altor comunităţi locale din ambele 
ţări.

Ceremonia ofi cială s-a fi nali-
zat cu transmiterea certifi catelor 
de proprietate pentru autovehi-
cole de către dl Hans Kohler re-
prezentanţilor Serviciului Situaţii 
Excepţionale din or. Strășeni.

Pe data de 3 mai 2013, în orașul Strășeni, a avut loc un eveniment inedit: ceremonia de 
înmânare în dar a patru autovehicole speciale pentru Serviciul Situaţii Excepţionale, care 
au ajuns în Republica Moldova graţie efortului depus de primăria orașului Strășeni, în 
colaborare cu CALM și cu suportul partenerilor din Austria.

34 de femei primare din R.Moldova 
au fost într-o deplasare de patru zile 
la o primară din România. Delega-
ţia Reţelei Femeilor CALM, a cărei 
președintă este primara comunei Bu-
deşti, Nina Costiuc, a întreprins o vi-
zită în  comuna Cumpăna din judeţul 
Constanţa. Această localitate este în-
frăţită cu Budești din anul 2009. Vizita 
delegaţiei din R. Moldova a avut loc la 
invitaţia  preşedintăi fi lialei Constanţa 
a Asociaţiei Comunelor din România  
(ACoR), primara comunei Cumpăna, 
care este și preşedinta Ligii Femeilor 
Primar din România, Mariana Gîju. 

„În cadrul vizitei au fost puse bazele 
unei colaborări extinse, au fost stabilite 
legături directe între cele două instituţii, 
care se vor materializa prin încheierea 

de acorduri de înfrăţire a comunelor 
din judeţul Constanţa cu localităţi din 
R. Moldova“, a specifi cat Mariana Gîju, 
preşedinta ACoR Constanţa. 

Agenda de lucru a fost destul de 
compactă. Pe parcursul vizitei au avut 
loc întâlniri directe cu reprezentanţi 
ai investitorilor privaţi locali, vizite de 
studiu la instituţiile superioare de în-
văţământ din Constanţa, precum şi cu 
alţi factori interesaţi.

ÎNTÂLNIRI, PARTENERIATE 
ȘI SCHIMB DE EXPERIENŢĂ

25 mai. Delegaţia primarelor 
moldovence s-a întâlnit cu studenţii 
basarabeni de la Universitatea „Ovi-
dius“ din Constanţa. După aceasta, au 
mers la Universitatea Maritimă Con-

stanţa, unde au vizitat Baza nautică şi 
au avut parte de o plimbare cu ambar-
caţiunea pe Lacul Siutghiol. 

26 mai. Șefele administraţiilor 
publice locale din R. Moldova au vi-
zitat comuna Cumpăna. Acolo, au 
asistat cu plăcere la un spectacol cu-
linar şi interetnic intitulat „Convieţuire 
interetnică pe plaiurile dobrogene“, 
precum şi la tradiţionalele lupte tătă-
reşti – kureş. 

29 mai. În ultima zi a vizitei, pri-
marele din Moldova au asistat la ofi ci-
erea unei căsătorii dintre un localnic 
din Cumpăna şi aleasa inimii sale din 
localitatea Edineţ, din Moldova. 

Rezultatul acestei vizite s-a ma-
terializat în stabilirea unor relaţii de 
parteneriat și colaborare. Doamnele 

primar din cadrul delegaţiei au avut 
posibilitatea să efectueze un schimb 
de experienţă și să vadă cum lucrează 
primarii din ţara vecină. Unele din-
tre membrele delegaţiei, care sunt 
la început de drum, deţinând primul 
mandat de primar, au avut ocazia 
să discute cu colegele lor, care au o 
experienţă mai bogată în domeniu 
și care au fost bucuroase să o poa-
tă împărtăși. În urma acestei vizite, 
circa 150 de copii din 10 localităţi din 
R. Moldova s-au odihnit în tabere de 
vară din jud. Constanţa și respectiv, 
un grup de copii din România au ve-
nit să se odihnească în R. Moldova. 
În prezent, se poartă negocieri și se 
încearcă a identifi ca resurse pentru 
ca următorul grup de 150 de copii să 
poată pleca la odihnă în România. 

25-29 mai, România

Femeile CALM-e 
la CUMPĂNA
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Localitatea Cumpăna, din judeţul 
Constanţa, este o comună situată în 
imediata apropiere a Mării Negre, cu 
circa 15 mii de locuitori, reprezentanţi 
ai diferitor popoare și purtători ai unor 
vechi tradiţii, pe care le păstrează cu 
grijă și drag. Doamnele primari din R. 
Moldova au fost găzduite de Doamna 
Mariana Gîju, care este Președinta 
Reţelei Femeilor din cadrul Asociaţiei 
Comunelor și Orașelor din România și 
primară de Cumpăna. 

Puterea în APLicare  spre o autonomie locală reală
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Natalia Chistol, primară de Satul Nou,  Cimișlia:

      Unele practici am putea sa 
le implementăm și în localităţile 
noastre. 

Plec cu speranţa de a-mi face noi prieteni, de a-mi 
cunoaște mai bine colegele din cadrul Reţelei Femeilor 
CALM, de a face schimb de experienţă, atât cu colegele 
din Moldova, cât și cu cele din România. Am auzit că în 
România există o localitate, care se numește la fel – Satul 
Nou și doresc ca în timpul apropiat să semnăm un parte-
neriat cu această localitate. Am fost în multe localităţi din 
România. La Constanţa, însă, încă nu am ajuns. Am auzit 
că este foarte frumos. Aș vrea să văd cum funcţionează 
acolo legile cu privire la administraţia publică locală, pen-
tru că la noi parcă ar fi  împotriva noastră. 

Toate obiectivele pe care le-am avut au fost realizate. 
Am fost foarte impresionată. Am văzut localitatea Cum-
păna și cred că o așa localitate și-ar dori fi ecare primar 
din Moldova. Am rămas impresionată de doamna pri-
mar Mariana Gîju și de modul în care aceasta reușește 
să gestioneze treburile administraţiei publice, activităţile 
care sunt organizate la nivel de comună. Am și participat 
la unele dintre ele. M-a emoţionat înregistrarea căsăto-
riei. Dar și localitatea în sine, cu toate naţionalităţile ei. 
Am rămas impresionată de colaborarea închegată între 
Reţeaua Femeilor și Consiliul judeţean, în rezultatul că-
reia copiii noștri vor pleca la mare la Constanţa. Sper că 
în curând vom încheia și noi un acord de colaborare cu o 
comună din România. Sunt foarte mulţumită de aceas-
ta vizită. A fost foarte utilă în sensul că am avut ocazia 
să comunic cu colegele mele din Moldova și am efectuat 
practic un transfer de experienţă între noi.  În mod speci-
al am fost impresionată de activitatea dnei Mariana Gîju, 
care în 12 ani a făcut extrem de multe lucruri, iar unele 
practici am putea sa le implementăm și noi în localităţile 
noastre. 

Anastasia Hatmanu, primară de Pogănești, 
Hâncești: 

       Am înţeles încă o dată 
că dacă se dorește, se poate 
orice. 

Plec pentru schimb de experienţă și eventua-
le înfrăţiri cu localităţi similare comunei pe care o 
reprezint. Vreau să cunosc primarii din ţara vecină, 
metodele și formele lor de lucru, să afl u ce activi-
tăţi organizează în comunităţile pe care le repre-
zintă, ce tradiţii și obiceiuri au, să mă împrietenesc 
cu cât mai multe persoane. Aș vrea să pot să-i invit 
în localitatea mea, eventual să putem conlucra la 
organizarea unor festivaluri la nivel de comunităţi. 
Mă aștept la multe surprize plăcute. 

În rezultat, am primit nu doar ceea ce am 
așteptat, am avut parte de noi surprize, pe care 
excelentele gazde ni le-au propus. M-am reîntors 
încărcată cu energie pozitivă, obiectivă, care mi-a 
dat noi speranţe. Am înţeles încă o dată că dacă 
se dorește, se poate orice. În lume se găsesc prie-
teni care susţin ideile și ajută la materializarea lor, 
demonstrându-și lor, dar și altora că orice obsta-
col este ușor de depășit doar împreună, doar în 
echipă, doar cooperând. 

Cel mai puternic mi s-a întipărit în memorie 
chiar  întâlnirea cu colegele mele primare, co-
municarea cu doamna primară-vulcan a comunei 
Cumpăna, Constanţa, Mariana Gîju. Mi-aș dori și 
eu să am o sală de sport, ca una dintre cele două 
pe care le-am vizitat. Mi-aș dori să văd toţi con-
silierii prin preajma mea, nu învrăjbiţi și înrăiţi și 
mi-aș mai dori o comunicare nu atât de distanţată 
cu autorităţile publice locale. Eu consider că numai 
așa vom obţine deschiderea cetăţenilor și coope-
rarea lor cu autorităţile. 

Daria Gonţa, primară de Drăgușenii Noi, Hâncești: 

        M-a impresionat că primarul 
este asemeni unui dirijor. 

Am reușit deja să semnez un act de parteneriat cu primarul din 
localitatea Dimitrie Cantemir din judeţul Vaslui, Viorel Florea, care 
și-a arătat întreaga disponibilitate pentru a ne susţine. Împreună am 
și depus dosar pentru un proiect transfrontalier, care prevede apro-
vizionarea comunei noastre cu o mașină de pompieri și un laborator 
mobil pentru analiza apei. Am fost plăcut surprinsă să constat des-
chiderea de a ne susţine, chiar dacă și la ei în comună sunt foarte 
multe de făcut. 

Sunt la primul mandat și sunt sigură că această experienţă îmi 
va fi  utilă și voi veni acasă cu idei noi, cu noi experienţe. 

A fost extraordinar. Nici nu știu ce să spun, de unde să în-
cep. Într-adevăr, am rămas plăcut surprinsă. Această vizită ne-a 
entuziasmat prin faptul că am văzut cum activează administra-
ţia publică locală, cum conlucrează consilierii și primarul, și în 
general, membrii aparatului APL, care sunt condiţiile și meto-
dele de lucru. Am participat la diverse activităţi: la un festival, 
la competiţii sportive, la înregistrarea unei căsătorii dintre un 
cumpănean și o moldoveancă, am ajuns și la un botez. Am avut 
ocazia să vizităm Universitatea Ovidiu, Universitatea Maritimă. 
Ne-am întâlnit cu studenţi din Moldova, care au fost înalt apre-
ciaţi de către profesori și chiar ne-am exprimat mândria pentru 
studenţii noștri. Profesorii universităţii ne-au donat câte un set 
de cărţi. 

M-a bucurat faptul că președintele Consiliului judeţean  a 
fost dispus să ne organizeze o excursie la Mamaia, în tabăra de 
odihnă pentru copii. De asemenea, să completeze fondurile de 
carte ale bibliotecilor publice din Moldova, aducând carte româ-
nească.

Am învăţat foarte multe lucruri. M-a impresionat că primarul 
este asemeni unui dirijor. Se înţeleg toţi din priviri. Acolo, sunt atâ-
tea etnii în localitate, dar se înţeleg între ei de minune. În concluzie, 
vreau să zic că această vizită mi-a dat un nou elan pentru a putea 
munci. Văzând primara numită femeia de fi er, pe care noi am numit-
o femeia-vulcan, cred că putem și noi să fi m la fel.

O VACANŢĂ DE NEUITAT PENTRU TINERII DIN USTIA
Vara este anotimpul când cel mai mult îţi dorești să uiţi de griji, să 

te distrezi din plin și să petreci timpul în cel mai deosebit mod. Cred că 
fi ecare, din grupul de 25 copii care am fost în acest minunat sejur de 7 
zile la Constanţa, România, s-a gândit, la începutul verii, ce poate face ca 
această vacanţă să fi e una deosebită, plină de emoţii și impresii plăcute, 
de noi cunoștinţe și de noi locuri vizitate. Datorită colaborării dintre doam-
na Nina Costiuc, primara comunei Budești din R. Moldova și a doamnei 
Mariana Gâju, primara comunei Cumpăna, judeţul Constanţa, România, 
am avut posibilitatea de a petrece 7 zile de neuitat în ţara vecină.

Când am ajuns la locul destinaţiei am fost întâlniţi cu mare plăcere 
de doamna primar, Gâju Mariana. În acest sejur, pe lângă faptul că mer-
geam pe litoralul Mării Negre, aveam și un variat program de excursii. 
Am vizitat câteva biserici, un muzeu, acvariumul, delfi nariul, o seară mi-
nunată în comuna Cumpăna, circul și, desigur, o zi de neuitat petrecută 
la Aqua Magic. Pentru toate acestea mulţumim doamnei Mariana Gîju, 
care ne-a primit cu toată căldura, generozitatea și ospitalitatea ei. De 
asemenea, aducem sincere mulţumiri și doamnei Nina Costiuc, care a 
contribuit la această plecare a tinerilor din Moldova în România, pentru 
o colaborare mai efi cientă dintre tinerii de pe cele două maluri ale Prutu-
lui. Aducem mulţumiri și doamnei Aurelia Urîtu, primara satului Ustia, 
raionul Dubăsari,  pentru că ne-a susţinut la pregătirea documentelor 
și pentru că mereu este cu gândul la noi. În urma acestei călătorii am 
rămas doar cu impresii plăcute, pentru că am vizitat locuri frumoase și 
pline de un farmec care nu poate fi  explicat prin cuvinte, doar când le 
vezi cu propriii ochi și când simţi prospeţimea mării, doar atunci înţelegi 
că sunt locuri cu adevărat splendide, care te îmbie cu împrejurimile ui-
mitoare, care pun stăpânire pe tine pe toată durata vacanţei.

Grupul de tineri din s. Ustia, Dubăsari
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Experienţa polonezilor în administrarea publică locală 
poate fi  preluată și implementată în R. Moldova!
Reprezentanţii Administraţiei Publice Locale din R. 
Moldova au efectiat o vizită de lucru în Polonia, la invitaţia 
partenerilor polonezi. În cadrul vizitei membrii delegaţiei 
noastre au avut ocazia să viziteze diferite localităţi, să vadă 
cum funcţionează sistemul administraţiei publice locale și 
totodată cum funcţionează în practică modelul polonez al 
autonomiei locale. Vă prezentăm câteva dintre impresiile 
membrilor delegaţiei Moldovei.

Vizita în Polonia mi-a permis 
să-mi fac o imagine despre prin-
cipiile fundamentale privind func-
ţionarea administraţiei publice lo-
cale în acest stat. Informaţiile au 
fost completate cu vizite pe teren 
pentru a înţelege la modul real 
cum este administrată grădiniţa, 
şcoala primară, centrul de sănă-
tate, sala de sport, centrul comu-
nitar, staţia de epurare ş.a. Un loc 
aparte îl constituie vizitarea punc-
telor turistice de referinţă (muzeul 
geologic din Kielce, lacul din Legi-
onowo, oraşul vechi din Varşovia, 
catedralele catolice impozante).

Mi-a atras atenţia compoziţia 
unităţilor administrativ-teritoria-
le de nivelul I (gminele), care pot 
fi  compuse şi din 40 localităţi, 
dar care împreună au o populaţie 
comparabilă cu satele şi comune-
le mari din R. Moldova – între 8 şi 
15 mii de locuitori. Densitatea la 
nivelul rural este mai mică, spre 
deosebire de Moldova, vecinii tră-
iesc la distanţe „relaxante” unul 
faţă de altul. În gminele pe care 
le-am vizitat (Morawica, Dlugo-
sioglo, Kielce, Legionowo ş.a.) 
toate căile de acces sunt asfalta-
te. Polonia este un stat cu multe 
păduri, de aceea pădurile pot con-
stitui obiectul proprietăţii private, 
care se impozitează distinct.

VENITURILE PROPRII 
SE SITUEAZĂ 
ÎN JURUL CIFREI 
DE 50 LA SUTĂ 

Interesant mi-a fost să afl u 
cum sunt oferite sectoarele de 
teren locative către potenţialii 
benefi ciari: autorităţile gminei le 
prevăd în propriul plan de dezvol-
tare, le echipează cu utilităţi (elec-
tricitate, gaz, apă, canalizare) şi le 
propun spre vânzare doritorilor de 
a le procura, adică investitorilor.

Vizita la Ministerul Finanţelor 
m-a edifi cat asupra sistemului fi -
nanţelor publice locale. Bugetele 
gminelor se compun din 3 straturi: 
venituri proprii, subvenţii şi dota-
ţii. Veniturile proprii conţin vreo 
12 surse distincte; subvenţiile vin 
din bugetul central în scopul echi-
librării balanţei bugetare şi al sus-

ţinerii domeniului învăţământului 
(destinaţia acestora, totuşi, poate 
fi  modifi cată la decizia consiliului 
gminei); dotaţiile sunt sume unice 
ce se transferă la bugetul local şi 
care au o destinaţie specială (ne-
modifi cabilă). Prevalenţa acestor 
trei componente ale bugetului lo-
cal variază de la gmină la gmină, 
însă veniturile proprii se situează 
în jurul cifrei de 50 la sută din to-
talul veniturilor proprii. 

Referitor la controlul adminis-
trării fi nanţelor publice locale, în 
Polonia există Curte de Conturi 
centrală şi curţi de conturi regi-
onale – o experienţă ce trebuie 
analizată de către autorităţile 
moldovene în ideea de a reduce 
numărul organelor de control.           

Dintru început, după căderea 
„cortinei de fi er” în Europa, Po-
lonia a demontat monopolurile 
care nu permiteau sau, mai bine 
zis, negau autonomia locală. Este 

vorba inclusiv de separarea pa-
trimoniului, delimitarea compe-
tenţelor, delimitarea bugetelor. 
Autorităţile publice locale sunt 
organizate în trei niveluri: gmina, 
poviatul (echivalent cu raionul) şi 
voievodatul (regiunea). Gminele 
sunt conduse de consilii locale şi 
primari; poviatele – de consilii lo-
cale şi staroste, iar voievodatele 
– de consilii regionale şi mareşali. 
Autoritatea care verifi că legalita-
tea actelor administrative locale 
este voievodul, care activează în 
localitatea de reşedinţă a voievo-
datului.

TRIUMVIRATUL 
„AUTORITATE 
LOCALĂMEDIUL 
DE AFACERI
SOCIETATEA CIVILĂ”

Personalul unei primării la 
nivelul gminei este compus din 
multiple subdiviziuni. De exem-
plu, pentru exercitarea atribuţiilor 
secretarului consiliului local de la 
noi, în Polonia există trei funcţio-
nari care se ocupă de întregul său 
volum de atribuţii, fi ecare cu sec-
torul lui de atribuţii, fapt care se 
răsfrânge şi asupra reuşitei în ser-
viciu. Există un departament care 
se ocupă de atragerea investiţiilor 
din Uniunea Europeană. Or, ponde-
rea unor atare investiţii în bugetul 
local este impresionantă (şi se re-
fl etă în subvenţii şi dotaţii). 

Evoluţia descentralizării 
administrative în Polonia

În ceea ce priveşte funcţiona-
rea instituţiilor de învăţământ, 
am remarcat existenţa instituţiilor 
mixte de tip grădiniţă-şcoală pri-
mară, iar participarea asociaţiilor 
de părinţi este activă, îşi asumă 

chiar şi alimentarea elevilor.
În administrarea treburilor pu-

blice se pune accentul pe triumvi-
ratul „autoritate locală-mediul de 
afaceri-societatea civilă”.

Întâlnirea cu deputaţii par-
lamentului polonez, membri ai 
comisiei administraţie publică, a 
permis efectuarea unui schimb de 
informaţii privind evoluţia descen-
tralizării administrative în Polonia 
şi carenţele pe care le are încă sis-
temul administrativ de la noi. 

Anatolie VÎNTU, 
primar de Boșcana

Deputaţii au rămas 
foarte miraţi, când 
i-am informat că în R. 
Moldova schimbarea 
destinaţiei terenurilor este 
competenţa exclusivă 
a Guvernului, deoarece 
la ei autorităţile gminei 
decid asupra clasifi cării 
terenurilor.   

În administrarea treburilor 
publice se pune accentul 
pe triumviratul „autoritate 
locală-mediul de afaceri-
societatea civilă”.

În luna noiembrie, un grup de primari din Polonia, 
au venit în Moldova în vizită de răspuns. Timp de 
cinci zile, aceştia au avut deplasări în mai multe 
localităţi din ţară, inclusiv în comunităţile admi-
nistrate de primarii care în iunie au vizitat Polonia, 
cum ar fi , Sărata Veche, Fălești sau Băhrineşti, 
Floreşti. La întâlnire cu oaspeţii au fost invitaţi şi 
membrii CALM interesaţi în cooperarea cu parte-
nerii din Polonia.

De asemenea, în cadrul vizitei, au avut loc şi atelie-
re de lucru, în cadrul cărora s-a discutat, împreună 
cu reprezentanţii CALM, despre stabilirea unui grup 
de schimb de experienţă. Primarii polonezi au fost 
în vizită şi la Parlament, unde a fost pusă în discuţie 
colaborarea dintre Guvern, Parlamen şi autorităţile 
locale. Au fost prezentate modele europene de co-
operare guvernare-guvernare locală şi au fost făcu-
te sugestii pentru Moldova, inclusiv propunerea de 
lege care ar stabili un comitet mixt dintre Guvernul 
R.Moldova şi CALM.    
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Colegii din Polonia au 
fost foarte deschişi în 
discuţii, spunând că nu vor 
ca moldovenii să comită 
aceleaşi greşeli pe care 
le-au făcut ei în procesul 
de descentralizare.

Am vizitat Polonia cu 10 ani 
în urmă, dar acum am rămas 
plăcut surprinsă de acele mari 
reconstrucţii care s-au făcut în 
aceşti ani şi care continuă să se 
facă.  Vreau să mărturisesc că am 
rămas foarte mulţumită de cele 
văzute şi auzite. Ne-am întors de 
acolo doar cu impresii frumoase. 
La toate întrebările pe care le-am 
adresat, colegii de acolo ne-au 
răspuns foarte sincer.

Aș dori să împărtășesc unele 
din momentele, care mi-au captat 
atenţia. În primul rând, organi-
zarea administrativ-teritorială  a 
Poloniei, care arată în felul urmă-
tor:  241 gmine, 379 poviate, 16 
voivodate. Între ele nu există rela-
ţii de subordonare. În fi ecare pri-
mărie numărul statelor de perso-
nal este diferit şi se stabileşte în 
dependeţă de mărimea bugetului 
şi necesităţile comunităţii, perso-
nalul fi ind angajat în bază de con-
curs prin dispoziţia primarului. Di-
ferenţa dintre ei și noi este faptul 

că în Polonia, chiar şi în primării 
mici, preşedintele consiliului este 
una şi aceeaşi persoană pe toată 
perioada mandatului, fi ind sala-
rizată şi asistată de un secretar, 
care se ocupă doar de problemele 
consiliului. 

Mi-a plăcut mult modalitatea 
de fi nanţare a primăriilor în Polo-
nia. M-a mirat foarte tare faptul că 
la ei doar 30% din buget este des-
tinat pentru învăţământ, iar restul, 
pentru alte necesităţi ale comunei, 
pe când la noi, 90% sunt pentru în-
văţământ şi restul pentru celelalte 
cheltuieli. Anume din această cau-
ză şi reuşesc să investească atât în 
dezvoltarea comunităţilor.

Referitor la şcolile din localită-
ţile pe care le-am vizitat, am văzut 
şi şcoli mai mici şi şcoli mai mari, 
care erau foarte bine amenajate 
şi dotate cu tot necesarul. La fel, 
există problema numărului mic de 
copii în şcoli şi a numărului mare 
de profesori. Cum au rezolvat ei 
problema şcolilor mici: defi citul 
de fi nanţe pentru întreţinerea şco-
lii este acoperit din banii asociaţiei 
de părinţi, adică asociaţia de pă-
rinţi şi-a luat angajamentul de a 
fi nanţa şcoala cu o condiţie - ca 
ea să nu fi e închisă şi copii să nu 
fi e transportaţi în alte localităţi. 
Aceasta ar putea fi  o bună practică 
şi pentru noi.

Maria GALIŢ, 
primar de Sărata Veche, 

Fălești

Ne-am întors cu impresii 
frumoase
…Ministerul Finanţelor face  transferul de bani direct, către 
toate primăriile din ţară, la o dată fi xă a lunii, dacă sunt 
întârzieri, atunci Ministerul respectiv trebuie să plătească 
amendă pentru întârziere, lucru care nu s-a întâmplat încă 
niciodată. 

EXPERIENŢA TURCILOR ÎN MANAGEMENTULUI 
ACTIVITĂŢILOR DIN SUBORDINEA APL, 
ADUSĂ ÎN MOLDOVA
Cinci primari, membri CALM, au învăţat de la 
colegii din Turcia cum poate fi  efi cient organizat 
managementul activităţilor din subordinea 
administraţiei publice locale. Trainingul 
de instruire a avut loc în perioada 16-25 
septembrie, în Istanbul, Turcia. Pe parcursul 
instruirii au fost efectuate şi vizite de studiu 
în 15 municipalităţi.  Deplasarea a avut loc în 
parteneriat cu Asociaţia Municipalităţilor din 
Turcia, care are acord de colaborare cu CALM.

Ion Dolganiuc, primarul comunei Colibaşi din Ca-
hul, este unul dintre cei cinci membri ai delegaţiei din 
R.Moldova. El s-a întors acasă cu multe impresii şi idei 
noi. Într-un interviu acordat pentru Gazeta de Sud, po-
vesteşte cu însufl eţire despre un parc amenajat pe o su-
prafaţă de trei kilometri pătraţi, unde nu întâlneşti două 
locuri identice, peste tot abundând varietăţi de plante, 
pietre, fântâni arteziene, pavaj şi idei originale de design. 
Parcurile verzi de pe clădirile supraetajate vorbesc, la 
rândul lor, despre ingeniozitate şi profesionalism. Printre 
obiectivele vizitate s-a numărat şi un spaţiu de agrement 
pentru adulţi şi copii, extins pe o suprafaţă de două hec-
tare, un spaţiu unde există atâtea moduri de a petrece 
timpul liber, încât nici nu ţi-ar ajunge 
timpul liber pe care îl ai la dispoziţie 
pentru a le încerca pe majoritatea.

Primarul din Colibaşi s-a arătat 
cu adevărat impresionat de modul 
în care primăriile se ocupă de ame-
najarea spaţiilor verzi ale oraşului, 
drumurile lor intersectându-se cu o 
pepinieră afl ată în subordinea admi-
nistraţiei publice locale, unde zeci de soiuri de copaci şi 
arbuşti decorativi cresc nestingherit, fi ecare în ghiveciul 
său, formând livezi întregi. De aici, periodic, atunci când 
ating maturitatea, plantele sunt transportate cu meca-
nisme speciale la locul lor de răsădire, în oraş.

„Mă gândeam că dacă ar exista o asemenea posibili-
tate în Moldova, le-aş face o surpriză colibăşenilor. Ziua 
aş săpa gropile de sădire în parcul la care lucrăm acum, 
iar dimineaţa, când s-or trezi sătenii, să vadă copaci 
groşi crescuţi peste noapte”.

Marea diferenţă, care i-a uimit pe vizitatorii din 
Moldova, l-a constituit faptul că în Turcia administraţia 
publică locală deţine instituţii generatoare de venit (re-
staurante, hoteluri), ceea ce în ţara noastră ar însemna 
o încălcare fl agrantă a legislaţiei. „Însă este o sursă de 
venit care acoperă numeroase din problemele cu care se 
poate confrunta o primărie”, confi rmă primarul.

Managementul deşeurilor la turci este un capitol la 
care nicăieri în Moldova nu s-a înregistrat un asemenea 
succes, susţine Ion Dolganiuc. În numeroase locuri din 
Turcia, deşeurile menajere se transformă în electricita-
te şi gaze naturale. Odată depozitate pe poligon, există 
o tehnologie specială de stratifi care, cu ajutorul căreia 
sunt produse gaze naturale care, prin intermediul unor 
ţevi, ajung să fi e prelucrate într-o termocentrală ce pro-
duce energie electrică. De asemenea, importantă este şi 
producţia de humus din ceea ce consumatorii aruncă în 
tomberoane.

Referitor la dezvoltarea şi infrastructura dru-
murilor, Ion Dolganiuc spune că i-a plăcut isteţimea 

turcilor în evitarea ambuteiajelor pe 
autostrăzi, aceştia creând un sistem 
aparte de circulaţie. Dacă îţi doreşti să 
ajungi mai repede la destinaţie, călă-
toreşti cu metrobuzul, acesta fiind un 
mijloc de transport în comun care cir-
culă pe un traseu special, între benzile 
de circulaţie.

Deşi ar fi ore întregi de povestit, 
ultimul detaliu la care alesul local s-a oprit, au fost 
azilurile de bătrâni şi modul în care asistenţa soci-
ală îşi îndeplineşte responsabilităţile. „Pe teritoriul 
azilului de bătrâni pe care l-am vizitat m-a fascinat 
atmosfera de parc, unde orice colţişor părea amena-
jat pentru a te face să te relaxezi, iar pentru a crea 
probabil o atmosferă cât mai domestică pentru per-
soanele cazate în instituţia respectivă, tot felul de 
animale bine îngrijite păşteau ici-acolo. Văzând con-
diţiile de hotel în care sunt îngrijiţi acolo bătrânii, nu 
m-am putut abţine să mă gândesc, prin comparaţie, 
la condiţiile deplorabile în care vieţuiesc bătrânii ca-
zaţi în azilul din localitatea Alexandru Ioan Cuza, ra-
ionul Cahul. Secretul este că în Turcia este implicată 
proprietatea statului, însă există şi finanţări private 
într-o cotă mai mică”, a relatat primarul Dolganiuc 
pentru Gazeta de Sud.

„Marea problemă pe 
care o avem noi, în 
afară de cea fi nanciară, 
este mentalitatea”

Doi membri CALM, instruiţi privind 
administrarea fi nanţelor publice locale

24-25 noiembrie, Turcia

O delegaţie a CALM, compusă din Vladislav Cociu, 
primar de Carahasani și Alexei Busuioc, primar 
de Capaclia, a participat la un seminar cu tema 
administrării fi nanţelor publice locale, organizat în 
Ankara, Turcia. Alături de primarii din Moldova, la 
eveniment au mai participat delegaţii din 14 ţări.

La seminar au participat mai mult de 200 de per-
soane. La deschiderea evenimentului a fost prezent și 
unul dintre vice prim-miniștrii turci, precum și alţi în-
alţi demnitari din Turcia. Au fost trecute în revistă mai 
multe date comparative între fi nanţele publice locale 
europene, precum și ale Turciei, procentul de acumulări 
la bugete și procentul de alocări de la bugetul de stat.

Conform datelor prezentate, municipalităţile din 
Turcia obţin foarte mari impozite din activităţile econo-
mice din teritorii, impozitarea spaţiului locativ, a propri-
etăţilor private, etc. În Turcia, municipalităţile au foarte 
mulţi întreprinzători, care îndestulează bugetul.Vorbi-

torii din Suedia au relatat că la ei 65% din cheltuieli sunt 
acoperite din veniturile proprii ale bugetului municipal, 
chiar și in cele mai mici municipalităţi.

În Turcia, la ora actuală, are loc o reformă de con-
solidare a unităţilor administrativ-teritoriale în munici-
palităţi mai mari. Unul din motive este nerentabilitatea 
fi nanţării primăriilor mici. Este vorba de o urbanizare 
masivă, adică câteva mii de sate din Turcia vor dispărea 
în viitorul apropiat.

La acest capitol, delegaţia moldovenească a avut 
câteva întrebări către vorbitorii din Turcia. Două din-
tre acestea au fost, dacă, în caz de urbanizare, Turcia 
nu riscă să-și piardă coloritul naţional, care în mare 
măsura este conservat anume la sate și dacă, în caz 
de hotărâre a Guvernului de desfiinţare a anumitor 
administraţii locale, autorităţile locale au dreptul la 
apel. Aici, toţi vorbitorii turci au răspuns că, în gene-
re, aceste hotărâri nu corespund Cartei Europene a 
Autonomiei Locale. Adică, ei nu vor avea de ales, se 
vor conforma.
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IMPULS… PRIMAR

tarea legii respective, vor avea 
de câștigat comunele de gradul 
întâi, preponderent satele. Mai 
puţin poate vor avea de câștigat 
orașele, reședinţele de raion, dar 
acest aspect se va rezolva în pri-
mul an. După toate discuţiile in-
termediate de CALM, sunt sigur 
că se va găsi o formulă comună, 
optimă. Noi am făcut niște calcu-
le aproximative - ce câștigăm și 
ce pierdem. Edineţul pierde puţin 
sub aspect fi nanciar și procentual 
din banii ce ne vor reveni, dar se 
deschid oportunităţi bune privind 
soluţionarea problemelor legate 
de drum. Se discută la moment și 
formula de repartizare a banilor 
din Fondul Rutier, de unde, până 
la moment, nu ne venea niciun 
bănuţ. E încurajator acest aspect. 
Legea descentralizează anumite 
fi nanţe care acoperă niște compe-
tenţe, pentru care nu erau prevă-
zute linii de fi nanţare. 

Noua lege dezleagă mâinile 
primarilor, dar şi îi determină 
să fi e mai activi în atragerea 
resurselor… 

Într-un fel, este așa, pentru 
că primarul va fi  interesat să 
aducă cât mai multe investiţii în 
teritoriu. În situaţia în care vor 

veni mai multe resurse fi nancia-
re, respectiv, va câștiga comuni-
tatea, cetăţeanul de rând. Pentru 
că anterior banii se împărţeau, 
iar acum partea leului va rămâ-
nea în localitate.  Astfel, prima-
rul se va strădui  să fi e activ, mai 
ales în condiţiile unei indepen-
denţe sesizabile faţă de organele 
de nivelul al doilea. De fapt, eu îl 
consider drept un nivel parazitar 
în RM. Noi trebuie să avem nive-
lul întâi și nivelul naţional, dar 
aceasta e o altă faţetă a medaliei. 
Să le luăm pe toate pe rând.

Cum credeţi, decizia Parla-
mentului a fost indusă de mi-
tingul din 1 februarie, atunci 
când primarii şi-au formulat 
revedicările în Piaţa Marii 
Adunări Naţionale?

Parţial, da.  Dar acţiunea a avut 
un alt scop, nu doar majorarea 
salariilor, cum au trâmbiţat unii. 
Scopul suprem a fost cel de a uni 
forţele, de a avea un mesaj coe-
rent, comun. Din această perspec-
tivă, rolul CALM rămâne important, 
pe fundalul diversităţii, la nivel de 
convingeri, reprezentanţilor autori-
tăţilor locale. De atunci, din februa-
rie, vocea CALM-ului este mai des 
ascultată şi auzită, şi în comisiile 

parlamentare, şi în Guvern. Este o 
evoluţie deosebit de pozitivă. 

Dar nu toţi primarii au venit 
în PMAN, dar acum vor bene-
fi cia de ceea ce s-a obţinut… 

Nu contează, sunt sigur că 
acum au înţeles că nu trebuie să-
şi ascundă problemele. Dar îi şi 
înţeleg, deoarece mulţi colegi pri-
mari au deasupra capetelor sabia 
lui Damocle a partidelor pe care 
le reprezintă în teritoriu, mulţi au 
încercat să o facă pe modeştii, 
pentru că era vorba și de salariul 
primarilor. Acum sunt sigur că, 
dacă mâine va fi  organizată o ac-
ţiune ca cea din februarie, în piaţa 
principală a ţării vor ieşi toţi pri-
marii, in corpore.  

Dvs. activaţi în calitate de 
primar în condiţiile unui consi-
liu ostil, care a şi încercat să vă 
scoată din funcţie…

Da, situaţia e mai complicată 
decât în Chişinău, aş zice. În pri-
mul rând, la Edineţ, din 14 iunie 
2012 şi până în prezent, activita-
tea Consiliului local este practic 
blocată. Şi asta, din cauza că sunt 
anumite carenţe la nivel de legis-
laţie. Au avut loc doar trei ședinţe 
la număr şi acelea cu disensiuni. 

Începând cu această ediţie vom realiza un şir de interviuri cu reprezentanţii APL din diferite colţuri ale ţării. Astfel,  
vrem să afl ăm din prima sursă cum decurge procesul de modernizare a localităţilor din Republica Moldova şi care 
sunt preocupările de pe agenda edililor. Dacă aţi lansat proiecte interesante, dacă vreţi să împărtăşiţi experienţa 
dvs. cu colegii, sunteţi eroul perfect al rubricii noastre! 

VERBUL „A FI”, DINCOLO DE CUVINTE
Este fi lolog de profesie şi scriitor de vocaţie, iar lumea literelor i-a infl uenţat în mod fi resc 
şi natural activitatea de 20 de ani în calitate de primar. Datorită manierei de a găsi partea 
inedită a lucrurilor şi de a face ca totul să rimeze în jurul său, primarul orașului Edineţ, 
Constantin Cojocaru, chiar şi în funcţia de administrator este un adevărat promotor al 
frumosului: în relaţii, în angajamente, în comunicare. Pe fundalul unei situaţii nu întotdeauna 
propice din cadrul Consiliului local, primarul Cojocaru a promovat, cu abilitatea şi cu talentul 
înnăscut de negociator, proiecte importante pentru oraş, realizarea cărora i-au asigurat 
simpatia şi admiraţia locuitorilor. Crede că dezvoltarea comunităţilor este dependentă şi 
direct proporţională de gradul de coeziune între primarii din diferite colţuri ale ţării. 

„„
„

„
?

?

Constantin Cojocaru, primar de Edineţ, vicepreşedinte CALM

     Avem nevoie de o forţă, care să ne ţină 
coloana vertebrală dreaptă, şi aceasta este 
CALM.

Aveţi o manieră mai puţin 
pedalată de a vă adresa cole-
gilor, şi anume îi supranumiţi 
„coloană vertebrală” a ţării. 
Dincolo de faptul că este o me-
taforă reuşită, cât de drept îşi 
permite să stea această „co-
loană vertebrală” în condiţiile 
actuale?

Eu consider că-şi poate menţi-
ne verticalitatea numai în măsura 
în care este reprezentată de un 
sindicat puternic. Atunci când au-
torităţile locale vor găsi formula 
ideală de a fi  o familie, o echipă, 
de a-şi uni eforturile, vom putea fi  
siguri de poziţia noastră dreaptă 
şi vom putea merge pe drumul cel 
bun. Noi suntem unicele persoane 
din ţară alese prin vot direct. Deci, 
800 – 900 de primari care sunt 
preferaţii cetăţenilor, trebuie să 
aibă pârghiile necesare pentru a 
reprezenta cu demnitate interese-
le celor care i-au ales. În situaţia 
actuală, avem edili care reprezintă 
diferite mişcări politice sau sunt 
independenţi. Într-un cuvânt, sunt 
de coloratură diversă. Tocmai de 
aceea, rolul CALM este unul pri-
mordial, deoarece are misiunea 
de a ne uni pe toţi, într-un gând și 
într-o idee. Și sper că, anume prin 
intermediul Congresului Autorită-

ţilor Locale, să reușim să ţinem 
aceaștă coloană dreaptă.

      Independenţa 
faţă de consilii-
le raionale este 
mecca spre care 
noi am tins tot 
timpul.

Actuala Lege a fi nanţelor 
locale e un prim bastion luat de 
primari şi o recompensă pen-
tru faptul că au dat dovadă de 
coeziune?

În mare parte, este un prim 
pas. Vreau să spun că prin legea 
respectivă vor avea de câștigat 
comunităţile mai mici, din satele 
noastre, din teritorii. Independen-
ţa faţă de consiliile raionale este 
mecca spre care noi am tins tot 
timpul. Asta, deoarece, de multe 
ori, anume aceste structuri, care 
au o diversă cromatică politică, 
fac jocuri şi ne pun beţe în roate. 
În situaţia în care va fi  acceptată 
legea în ultima lectură, problema 
va putea fi  rezolvată. După adop-
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IMPULS… PRIMAR

„
„

Un mare plus e faptul că, în luna 
martie, consilierii au venit și au vo-
tat bugetul, întrucât instituţiile din 
zonă nu primeau salariu. Situaţia 
rămâne dramatică, deoarece s-au 
acumulat peste 2000 de cereri ale 
cetăţenilor, care nu pot fi  rezolvate. 
Este o luptă politică, o luptă dintre 
două tipuri de alianţe, dar sper să 
primeze interesul cetăţeanului şi 
nu al grupului. Bugetul este deblo-
cat, conform cerinţelor bugetare a 
Edineţului, dar rămâne nefuncţi-
onal Fondul de Rezervă al prima-
rului. Oamenii nevoiași, bolnavi, cu 
diferite probleme excepţionale nu 
pot conta, la moment, pe ajutorul 
primarului. Asta, în situaţia în care 
soldul disponibil pe care îl are încă 
de anul trecut primăria este de 1 
558 000 de lei. Aş rezolva un car 
de probleme cu aceste fi nanţe, dar 
banii stau practic morţi pe cont. 
Primăria Edineţului este foarte ac-
tivă în diverse proiecte naţionale, 
transfrontaliere. Dar şi acolo exis-
tă blocaje.  Am câştigat un proiect 
privind lansarea unui parc indus-
tria, în sumă totală de 10 milioa-
ne de lei, dar e nevoie de o decizie 
de alocare a terenului. Consiliul 
nu aprobă, iar proiectul, care ar fi  
asigurat cu locuri de muncă zeci de 
localnici, a fost amânat pentru anul 
viitor. 

Situaţia e pe punctul de 
fi erbere. De aici şi decizia de 
a-i lăsa fără mandate pe consi-
lierii comunişti? 

Da, pare o hotărâre foarte 
radicală, pentru că unei fracţiuni 
întregi i s-a ridicat mandatele, 
dar în limitele legii. Rămâne să se 
expună şi Comisia Electorală Cen-
trală, astfel poate vom fi  martorii 
unui schimb de „sânge”, iar viitorii 
consilieri vor fi  mai responsabili.

      Atâta timp cât 
poporul a spus 
şi a vrut să-l 
reprezint, îmi fac 
datoria.

Aţi scris mai multe cărţi 
de poezie, proză, studii is-
toriografi ce, dar şi manuale 
utile pentru elevi. Rimele vin, 
chiar şi în condiţiile în care 
trebuie să vă ciocniţi tot mai 
des de proza vieţii, în calitate 
de primar?

Oamenii sunt sursa de in-
spiraţiei, dar şi istoria neamului 
nostru, pentru care am o poziţie 
aparte. Noi trebuie să ne cu-
noaştem rădăcinile, să perpe-
tuăm tradiţiile, astfel încât să 
avem ce lăsa moştenire copiilor 
noştri. Asta facem prin editarea 
unei reviste despre istoria lo-
curilor şi despre personalităţile 
care au făcut ţara.

Dvs. aţi avut şi o iniţiativă 
inedită - să-i oferiţi o casă scri-
itorului Paul Goma…

Eu sunt, ca şi multă altă lume, 
un admirator înfocat al creaţiei 
marelui scriitor, născut pe pă-
mânturile noastre. I-am trans-
mis oferta prin intermediul unor 
apropiaţi de-ai săi. Dacă domnia 
sa acceptă, în cel mult un an casa 
marelui scriitor ar putea fi  preda-
tă la cheie. 

Nu vi-i dor de școală şi de 
elevi?

Mi-i dor, dar problemele co-
munităţii sunt la fel de importan-
te. Atâta timp cât poporul a spus 
şi a vrut să-l reprezint, îmi fac 
datoria.

Aţi scris vreo poezie despre 
Edineţ?

Nu pot să spun, poate locuri-
le mă inspiră, dar eu fac mai mult 
postmodernitate, poezie dincolo 
de modern, mai scriu pentru o 
revistă de cultură și civilizaţie ar-
ticole în domeniul istoriografi ei 
locale. 

Există echilibru între ceea 
ce doriţi și ceea ce vă reușește?

În mare parte, da, dar eu 
vreau să vă spun că, oricum, 
am reușit multe, pentru că cel 
puţin eu sunt la al 2-lea mandat 
într-o comunitate unde aloling-
vii repprezintă majoritatea, adi-
că 54 - 55 %. Vă închipuiţi, un 
filolog, un profesor de română 
să fie ales într-o comunitate de 
genul acesta! Este foarte greu, 
dar, cum se vede, nu imposibil. 
Dacă ţii la ceea ce faci şi respecţi 

oamenii care ţi-au dat votul.  Am 
avut şi avem multe proiecte in-
teresante de infrastructură. E 
vorba de investiţii de milioa-
ne de euro: peste un milion de 
euro a costat asfaltarea, după 
care trebuie să amintesc despre 
Grădina Publică, devenită biju-
teria Edineţului. Putem să ne 
considerăm, pe bună dreptate, 
capitala nordului, mai ales că 
avem şi noi o Alee a clasicilor. La 
moment, avem parteneriate fru-
moase cu multe comunităţi, din 
toată lumea, dar cele mai fruc-

tuoase proiecte le-am realizat şi 
le realizăm cu colegii de partea 
cealaltă a Prutului.  Scopul meu, 
ca primar, într-un teritoriu unde 
mai mulţi vorbesc altă limbă, a 
fost să deschid pentru oameni 
graniţele, să vadă că România 
nu este o sperietoare. 

Un proiect care așteaptă, 
care ar fi  acela?

Vreau să deschid un centru de 
cultură și civilizaţie, cu o biblio-
tecă impresionantă în 3 limbi, în 
cadrul unui parteneriat moldo-
româno-ucrainean. Proiectul este 
aplicat, dar nu știm încă rezultate-
le. Cel mai mult vreau să văd cen-
trul acesta deschis, astfel dacă voi 
pleca din funcţie să rămână ceva 
cu adevărat valoros în urma mea. 
Este un proiect de sufl et.

De ce n-ar pleca oamenii 
din Edineţ?

Edineţul rămâne și până 
acum un punct de atracţie, de-
oarece se află la intersecţia unor 
drumuri comerciale, iar mulţi 
vin pentru că oraşul se află în 

apropiere de vama cu Ucraina și 
România. La moment, suntem 
în discuţii pentru construirea 
unei uzine, deci vor apărea noi 
şi noi locuri de muncă. În plus, 
atunci când am devenit primar, 
m-am făcut luntre şi punte ca să 
extind suprafaţa cu locuri desti-
nate construcţiilor individuale, 
ca fiecare familie tânără să aibă 
din start şansa unei case. Comu-
nitatea întinereşte în fiecare an, 
iar oamenii se ataşează de ora-
şul Edineţ, în care se întâmplă 
lucruri interesante.
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1. Proiectul de lege în cauză, la pri-
ma vedere, vine să aducă o res-

ponsabilizare mai mare în domeniul 
achiziţiilor publice. Însă, la o analiză 
mai profundă a contextului și condiţii-
lor în care intervine această iniţiativă, 
constatăm că, în raport cu autorităţile 
locale, astfel de iniţiative sunt inopor-
tune, premature și rupte din contextul 
realităţii. Totodată, remarcăm că sanc-
ţiunile propuse sunt disproporţionat 
de mari faţă de capacităţile umane și 
profesionale existente la nivel local, 
precum și în raport cu gradul de remu-
nerare în administraţia publică locală.  
Totodată, abordarea propusă con-
travine unor principii fundamentale 
ale autonomiei locale, potrivit că-
rora, este interzisă orice impunere 
de competenţe sau responsabilităţi 
autorităţilor locale, fără a le asigu-
ra efectiv și în același timp cu ca-
pacităţi fi nanciare, administrative și 
umane adecvate. În acest sens, actele 
normative naţionale și internaţionale de 
referinţă sunt: Carta Europeană a auto-
nomiei locale (art. 1-10), Constituţia R. 
Moldova (art. 109-112),  Legea privind 
administraţia publică locală (art. 3 -10).  
Acest proiect de lege nu ţine cont de 
faptul că autorităţile locale sunt nevoite 
să activeze cu  în condiţiile unui cadrul 
legal confuz și contradictoriu; state de 
personal și  organigrame depășite și 
inadecvate responsabilităţilor impuse 
prin diferite acte normative. Activează 
în condiţiile unei lipse de personal, fără 
juriști, fără contabili-șefi , etc. (care nu 
pot fi  atrași în aceste posturi din ca-
uza limitărilor impuse, remuneraţiei 
mici și lipsei unei autonomii fi nanciare 

și decizionale reale). Considerăm că, 
astfel de iniţiative/proiecte de legi ar 
putea fi  examinate numai în condiţiile 
îmbinării și realizării simultane a unei 
reforme în domeniul APL și creșterii 
reale a gradului de autonomie fi nanci-
ară și administrativă a administraţiei 
publice locale. În situaţia actuală, când 
reforma descentralizării și consolidării 
autonomiei locale este abia la început 
de cale și încă nu a produs careva efec-
te scontate/promise, astfel de iniţiative 
reprezintă doar o simplă încercare de a 
institui sancţiuni suplimentare și pâr-
ghii de presiune suplimentare asupra 
autorităţilor locale, inclusiv prin aplica-
rea selectivă a legii din motive subiecti-
ve, politice etc.  Această iniţiativă în con-
diţiile menţionate mai sus, la momentul 
actual, poate conduce chiar la blocarea 
activităţii administraţiei locale, inhiba-
rea iniţiativei locale și împiedicarea so-
luţionării efective și în termenele utile a 
problemelor comunităţilor locale. Asta 
deoarece, în cazul adoptării și aplicării 
prevederilor proiectul dat de lege, marea 
majoritate a APL vor ezita să-și asume 
responsabilitatea și iniţiativa soluţionării 
problemelor curente, așteptând ”indica-
ţii” și ”interpretări” din partea organe-
lor centrale.  Astfel, procesul actual al 
achiziţiilor publice și așa unul destul de 
greoi, extrem de centralizat și birocrati-
zat, contestabil sub aspectul efi cienţei și 
economiei, va deveni și mai complex și 
mai puţin credibil.  În concluzie, meto-
da ”biciului” faţă de APL în domeniul 
dat poate fi  aplicată numai în condi-
ţiile asigurării lor reale cu capacităţi. 
Altfel, această iniţiativă nu-și va realiza 
obiectivul și doar va genera dezamăgire 

CALM AVIZ

În ultima perioadă, Congresul Autorităţilor Locale din Moldova şi-a expus poziţia faţă de mai multe iniţiative 
legislative, care vizează diferite domenii de intervenţie. Deoarece adoptarea acestora priveşte în manieră directă 
sau tangenţială şi  activitatea APL, suntem consultaţi pentru a ne prezenta punctul de vedere asupra modifi cărilor 
preconizate.  Astfel, opiniile membrilor CALM, selectate şi argumentate de experţi, se profi lează în avize ofi ciale, 
în care ne expunem părerea despre posibilele repercusiuni asupra segmentului reprezentat de APL. 

Poziţia CALM privind
proiectul legii pentru modifi carea și completarea Codului Contravenţional al Republicii Moldova 

nr. 218 din 24 octombrie 2008, înregistrat în Parlamentul RM cu nr. 260 din 14.06.2013

Pe adresa Congresului Autorităţilor Locale din Moldova (CALM), din partea Comisiei 
administraţie publică și dezvoltare regională a Parlamentului Republicii Moldova, a fost 
remisă solicitarea de a examina și de a prezenta un aviz asupra modifi cărilor solicitate, 
care prevăd sancţiuni administrative mai dure şi mai numeroase pentru persoanele cu 
funcţii de răspundere, inclusiv din domeniul APL.

Cu suportul membrilor săi, CALM a analizat documentul prin prisma situaţiei actuale, 
a respectării drepturilor, intereselor şi principiilor de organizare și funcţionare a adminis-
traţiei publice locale. Astfel, s-a ajuns la următoarele concluzii:

și situaţii de confl ict în cadrul APL. În 
prezent,autorităţile locale au nevoie de 
o instruire efectivă, de personal califi -
cat, de o legislaţie adecvată care să le 
asigure autonomia locală în realizarea 
achiziţiilor publice. 

2. Trebuie de menţionat că, în pre-
zent, în Republica Moldova deja 

există un control total, multilateral și 
chiar excesiv asupra APL din partea di-
feritor instituţii ale statului: Ministerul 
Finanţelor, Curtea de Conturi, Cancelaria 
de Stat, Procuratura, etc. Mai mult ca 
atât, considerăm că problemele care 
există în domeniul achiziţiilor pu-
blice se datorează în marea măsură 
anume acestei centralizări și control 
excesiv asupra APL. Situaţie care exis-
tă deja de mulţi ani și ar trebui apreciată 
obiectiv și schimbată. De aceea, în loc 
de noi sancţiuni și pârghii de control, ur-
mează a fi  revizuit în genere sistemul de 
achiziţii publice, să se asigure corelarea 
lui cu sistemul de administraţie publică 
locală și principiile constituţionale de 
funcţionare a lui, precum și să fi  elimi-
nate barierele actuale de ordin legislativ/
normativ în acest sens.      

3. Aceste prevederi vor crea con-
diţii propice pentru presiuni și 

abuzuri selective asupra reprezen-
tanţilor APL „incomozi” sau de altă 
culoare politică, mai ales că proiectul 
conţine noţiuni confuze și nedefi nite, 
care lasă loc pentru aplicarea abuzi-
vă și subiectivă a sancţiunilor, fapt 
care poate fi  utilizat pentru presiuni 
de diferită natură asupra autorităţilor 
locale. De exemplu, proiectul propune 
completarea art. 3271 cu  aliniatul 3, la 
care este prevăzută sancţiuni pentru ne-
planifi care sau planifi carea cu încălcarea 
prevederilor actelor normative. În ver-
siunea iniţială a proiectului, în genere, 
era utilizată noţiunea de planifi care de-
fectuoasă, fără ca această noţiune să fi e 
clar defi nită. Nu este clar ce înseamnă 
această noţiune, cine și cum stabilește 
de unde începe planifi carea defectuoa-
să? Deși s-a încercat evitarea noţiunii 
vagi de planifi care defectuoasă introdu-
cându-se cea de planifi care a achiziţiilor 
publice cu încălcarea prevederilor ac-
telor normative, aceasta nu a schimbat 
deloc situaţia, nefi ind clar despre ce acte 
normative este  vorba, care anume pre-
vederi etc.       

Noţiuni neclare și ne-exacte se utili-
zează și la alte alineate (de ex. alin. (7), 
alin. (13)) cu care se propunea fi  comple-
tat art. 2271 al Codului Contravenţional, 
ceea ce sporește și mai mult pericolul 

utilizării acestor amenzi ca instrument 
de presiune și abuz. 

4. Proiectul nu ţine cont de prin-
cipiile de organizare și funcţio-

nare a administraţiei publice locale, 
precum și de principiile autonomiei 
locale consfi nţite de Constituţia Re-
publicii Moldova, de Carta Europeană 
a Autonomiei Locale și de alte acte 
legislative naţionale și internaţiona-
le. 

Articolul 6 din legea nr. 436 din 
28.12.2006 privind administraţia publică 
locală stabilește expres faptul că între 
autorităţile centrale şi cele locale, 
între autorităţile publice de nivelul în-
tâi şi cele de nivelul al doilea nu există 
raporturi de subordonare, cu excepţia 
cazurilor prevăzute de lege.”

În acest context, aliniatul (15) care 
prevede sancţiuni pentru neexecutarea 
deciziilor Agenţiei Achiziţii Publice emise 
pe marginea procedurilor de achiziţii pu-
blice este absolut inacceptabilă în raport 
cu autorităţile locale care nu se subor-
donează Agenţiei. 

De asemenea, nu este aplicabilă 
administraţiei publice locale prevederi-
le completării propuse la art.  298 care 
prevede sancţiuni pentru generarea 
cheltuielilor suplimentare la retribuirea 
muncii, ca rezultat a includerii nejustifi -
cate în calcul a componentelor salariului 
și a altor plăţi. Conform articolului 109 
din Constituţia Republicii Moldova, art. 3 
din Legea privind administraţia publică 
locală, autorităţile administraţiei publice 
locale benefi ciază de autonomie deci-
zională, organizaţională, gestionară 
şi fi nanciară, au dreptul la iniţiativă în 
tot ceea ce priveşte administrarea tre-
burilor publice locale, exercitându-şi, 
în condiţiile legii, autoritatea în limitele 
teritoriului administrat. 

CONCLUZII

În condiţiile actuale, adoptarea 
proiectului în cauză este prematură și 
inoportună și va afecta funcţionarea 
normală a administraţiei publice loca-
le. Aplicarea normelor propuse pentru 
APL ar putea să fie examinată doar 
după ce va fi asigurată o corelare a le-
gislaţiei din domeniul achiziţiilor publi-
ce cu cea din domeniul APL, asigura-
rea reală a autonomiei organizaţionale 
care va permite modificarea statelor 
de personal și a organigramei APL, 
precum și cu asigurarea capacităţilor/
surselor financiare pentru realizarea 
corespunzătoare a responsabilităţilor 
respective.
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Este important de menţionat fap-
tul că unele aspecte reglementate de 
proiectul legii cu privire la serviciul 
public de alimentare cu apă și de ca-
nalizare au fost intens discutate în 
contextul examinării proiectelor de 
lege înregistrate în parlament cu nr. 
599 și 1363. CALM consideră că discu-
ţiile și înţelegerile care au avut loc în 
legătură cu aceste proiecte, atât la se-
diul CALM, cât și la ședinţele Comisiei 
parlamentare pentru descentralizarea 
și consolidarea autonomiei locale, nu 
trebuie să fi e ignorate și trebuiau sau 
trebuie să fi e luate în considerare la 
defi nitivarea proiectului de lege pri-
vind serviciul public de alimentare cu 
apă și de canalizare. Or, ignorarea dis-
cuţiilor și propunerilor făcute anterior 
duc la perpetuarea unor reglementări 
contrare principiilor autonomiei loca-
le. 

Modul de stabilire și aprobare a 
tarifelor la apa potabilă și canali-
zare contravine principiilor consti-
tuţionale ale autonomiei locale și 
descentralizării serviciilor publice.

Una din constatările de bază (din 
analiza art.  6, alin. (4), lit. „e”, art. 8, 
alin. (2), lit. „k”,  art. 33, alin. (2)) este 
că conform proiectului de lege cu pri-
vire la serviciul public de alimentare 
cu apă și canalizare, competenţa de 
stabilire a tarifelor la apă și canali-
zare pentru operatori la nivelul de 
regiune, raion, municipiu sau oraș 
se transmite Agenţiei Naţionale 
pentru Reglementare în Energe-
tică (an continuare Agenţiei sau 
ANRE), iar pentru operatorii la nivel 
de sat sau comună competenţa va ră-
mâne la nivelul autorităţilor locale a 
localităţii rurale respective.  

O astfel de abordare, în opinia 
CALM, este discutabilă și generea-
ză mai multe contradicţii în raport 
cu principiile autonomiei locale și 
descentralizării, prevăzute de ca-
drul normativ actual și declarate drept 
unele din priorităţile de bază ale gu-
vernării actuale. Astfel, CALM î-și rei-
terează poziţia sa anterioară și consi-
deră că pentru o aprecierea adecvată 
a iniţiativei în cauză următoarele as-
pecte esenţiale trebuie să fi e luate în 
consideraţie:

- Corelarea acestei iniţiative cu 
principiile autonomiei locale și 
ale descentralizării consfi nţite în 
cadrul normativ naţional și inter-
naţional, precum și cu programul 
de Guvernare, inclusiv prioritatea 
descentralizării puterii;

- Complexitatea problemei: nu este 
doar o chestiune tehnică, dar ţine 
și de diversitatea localităţilor și 
condiţiilor la nivel local în care sunt 
prestate diferite servicii comunale 
(sisteme de aprovizionare cu apă, 
costuri, etc.), diversitatea catego-
riilor de populaţie (bogaţi, medie, 
săraci), aspecte de ordin social;

- Necesitatea asigurării unei poziţii 
(soluţii) echilibrate în cadrul căre-
ia să fi  clar reglementat rolul tutu-
ror factorilor, dar cu respectarea 
principiilor autonomiei locale și 
ale descentralizării. 

- Capacităţile ANRE sau unei alte 
Agenţii de a prelua această com-
petenţă și cum în genere aceasta 
se corelează cu esenţa acestei or-
ganizaţii care este din domeniul 
energeticii, dar nu al tarifelor la 
apa sau alte servicii comunale.

- Cadrul legal și instrumentele prin 
care se asigură drepturile agenţi-
lor economici.

Analizând toate circumstanţele 
cazului dat putem constata urmă-
toarele: 

a) Potrivit cadrului naţional și 
internaţional în vigoare, autorită-
ţile publice locale sunt cele care 
trebuie să deţină întreaga și de-
plina competenţă în administrarea 
treburilor de interes local. 

Astfel, Carta Europeană a Auto-
nomiei Locale, ratifi cată și de către 
Moldova, prevede că exerciţiul  res-
ponsabilităţilor  publice  trebuie,  de-o  
manieră generală,  să revină de pre-
ferinţă acelor autorităţi care sunt cele  
mai apropiate  de  cetăţeni, iar com-
petenţele  încredinţate colectivităţilor 
locale trebuie să fi e în  mod  normal  
depline  şi întregi. 

Art. 109 din Constituţia Republicii 
Moldova stipulează faptul că admi-
nistraţia publică în unităţile admi-
nistrativ-teritoriale se întemeiază 
pe principiile autonomiei locale, ale 
descentralizării serviciilor publice, ale 
eligibilităţii autorităţilor administraţiei 
publice locale şi ale consultării cetă-
ţenilor în problemele locale de interes 
deosebit. 

În același sens, Legea nr. 436 
privind administraţia publică locală 
prevede la art. 3 alin. (1) și (2) că ad-
ministrarea publică în unităţile admi-
nistrativ-teritoriale se întemeiază pe 
principiile autonomiei locale, descen-
tralizării serviciilor publice, eligibilită-
ţii autorităţilor publice locale şi con-
sultării cetăţenilor în probleme locale 
de interes deosebit, precum și faptul 
că autorităţile administraţiei publice 
locale benefi ciază de autonomie deci-
zională, organizaţională, gestionară şi 
fi nanciară, au dreptul la iniţiativă în tot 
ceea ce priveşte administrarea trebu-
rilor publice locale, exercitîndu-şi, în 
condiţiile legii, autoritatea în limitele 
teritoriului administrat. Or, autono-
mia decizională a autorităţilor lo-
cale înseamnă inclusiv faptul că 
întreaga competenţă de a decide 
în privinţa serviciilor comunale 
locale, inclusiv asupra tarifelor, 
aparţine APL. Art. 6 din aceeași lege 

stipulează la alin. (1) faptul că consi-
liile locale şi cele raionale, primarii şi 
preşedinţii de raioane funcţionează 
ca autorităţi administrative autono-
me, soluţionând treburile publice din 
sate (comune), oraşe (municipii) şi ra-
ioane în condiţiile legii, iar la alin. (5) 
prevede că autorităţile administraţiei 
publice centrale consultă asociaţiile 
reprezentative ale autorităţilor admi-
nistraţiei publice locale în problemele 
ce ţin de administraţia publică locală. 
Și art. 7 menţionează că în realizarea 
competenţelor lor, autorităţile ad-
ministraţiei publice locale dispun de 
autonomie, consfi nţită şi garantată 
prin Constituţia Republicii Moldova, 
Carta Europeană a Autonomiei Loca-
le şi prin alte tratate la care Republica 
Moldova este parte. 

Mai mult ca atât, art. 10 din Legea 
administraţiei publice locale stipulea-
ză expres faptul că autorităţile publi-
ce locale îşi desfăşoară activitatea în 
domeniile stabilite de Legea privind 
descentralizarea administrativă, dis-
punând în acest scop de competenţe 
depline care nu pot fi  puse în cauză 
sau limitate de nici o autoritate publi-
că, decât în condiţiile legii. 

Art. 4, alin. (1), lit. „a”-„f” din legea 
435/2006 privind descentralizarea 
administrativă prevede ca domeniu 
propriu de activitate pentru autorităţi-
le locale de nivelul uni competenţe în 
furnizarea mai multor servicii publice 
comunale, cum ar fi  colectarea şi ges-
tionarea deşeurilor menajere, inclusiv 
salubrizarea şi întreţinerea terenuri-
lor pentru depozitarea acestora, dis-
tribuirea apei potabile, construirea 
şi întreţinerea sistemelor de cana-
lizare şi de epurare a apelor utili-
zate şi pluviale. 

În baza celor menţionate mai sus, 
considerăm că lipsirea APL-ului de 
competenţa de a stabili tarifele la ser-
viciile comunale locale (tarife la apă) 
reprezintă o limitare a drepturilor APL 
și contravine principiilor constituţio-
nale ale autonomiei locale și descen-
tralizării.

b) Stabilirea tarifelor la servici-
ile comunale nu este doar o chesti-
une pur tehnică, de  aplicare a unei 
metodologii. Autorităţile locale tre-
buie sa aibă la dispoziţie mecanisme 
de a lua în considerare la stabilea tari-
felor condiţiile specifi ce ale localităţii, 
protejarea unor categorii defavoriza-
te ale populaţiei, etc. De asemenea, 
particularităţile infrastructurii servi-
ciilor comunale în fi ecare localitate 
presupune o variaţie mare a tarifelor 
care trebuie să fi e stabilite în diferite 
cazuri.  Prin urmare, anume dreptul 
de a decide în fi nal asupra tarifului în 
limitele legii, oferă autorităţilor locale 
această posibilitate de a ţine cont de 
particularităţile menţionate mai sus.

c) Guvernul Republicii Moldo-
va a inclus în priorităţile sale de 
guvernare pentru perioada 2010-
2014 descentralizarea și consoli-
darea autonomiei locale, iar iniţia-
tiva inclusă în acest proiect este exact 
antipodul unei descentralizări, luând 
de la autorităţile locale o competenţă 
de a decide în privinţa unei chestiuni 
de interes local. Printre acţiunile pri-
oritare cuprinse în Programul de acti-
vitate al guvernului intitulat „Integra-
re Europeană: Libertate, Democraţie, 
Bunăstare” se găsește și ajustarea 
cadrului legal la principiile constitu-
ţionale privind descentralizarea ser-
viciilor publice şi autonomiei locale, 
precum şi la prevederile Cartei Euro-
pene a Autonomiei Locale, precum 
și asigurarea autonomiei decizionale 
(fără intervenţii din partea altor auto-
rităţi publice). Întrucât Programul de 
activitate al guvernului a fost andosat 
de către Parlament odată cu numirea 
guvernului, și Parlamentul este res-
ponsabil de asigurarea unui cadrul 
legal care să contribuie la realizarea 
lui, nu dimpotrivă să adopte modifi -
cări legislative care să zădărnicească 
implementarea acestuia.  

d) Problema stabilirii tarifelor 
la serviciile comunale este una 
complexă, deoarece în condiţiile unei 
economii de piaţă, pentru ca să fi e 
posibilă furnizarea unor servicii co-
munale durabile, trebuie să fi e stabi-
lite tarife echilibrate pentru prestarea 
acestora, ţinându-se cont, pe de o par-
te, de interesele agentului economic 
sau prestatorului de serviciu, iar pe de 
altă parte de interesele benefi ciarilor 
acestor servicii (pentru a evita stabili-
rea unor tarife nemotivat de ridicate). 
Din acest motiv, și soluţia oferită poa-
te avea un caracter complex, astfel 
încât să fi e asigurată o soluţie echi-
librată în cadrul căreia să fi e clar re-
glementat rolul tuturor factorilor, dar 
cu respectarea principiilor autonomiei 
locale și ale descentralizării. Însă, în 
cazul dat, suntem martorii unei abor-
dări foarte simple și superfi ciale -  de 
a lipsi APL de o competenta care le-
ar permite să infl uenţeze lucrurile în 
teritoriu și să supravegheze interesul 
public, ceea ce este inadmisibil, așa 
cum demonstrează și argumentele le-
gale aduse  mai sus. La urma urmei, 
anume APL sunt cei cărora cetăţenii 
prin votul lor le-au încredinţat gesti-
onarea treburilor publice de interes 
local și anume APL urmează să ducă 
întreaga responsabilitate pentru func-
ţionarea serviciilor publice locale. Iar 
dacă unele autorităţi locale din motive 
populiste sau electorale acţionează în 
detrimentul serviciilor publice, atunci 
– să-și asume responsabilitatea ad-
ministrativă, penală, materială și civi-
la pentru calitatea acestor servicii.

Avizul CALM 
la proiectul legii privind serviciul public de alimentare cu apă 
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e) Unul din argumentele aduse 
de autori este faptul că din cauza ne-
ajustării tarifelor la serviciile publi-
ce au de suferit agenţii economici și 
calitatea serviciilor prestate. Totuși, 
consideram că și în condiţiile cadru-
lui legal actual agenţii economici 
au mai multe drepturi, inclusiv de 
a nu fi  de acord și de a contesta 
acţiunile sau inacţiunile autorită-
ţilor publice locale respective. În 
special, legea contenciosului admi-
nistrativ acordă posibilitatea agenţilor 
economici care se consideră lezaţi în 
drepturile sau interesele lor legitime 
prin acţiunile (stabilirea unor tarife 
care nu ţin cont de realităţile econo-
mice) sau inacţiunile (neajustarea ta-
rifelor în timp rezonabil) să acţioneze 
organele administraţiei publice locale 
respective în instanţa de judecată.  În 
același sens, Legea cu privire la an-
treprenoriat și întreprinderi prevede 
la art. 8 faptul că guvernul, autori-
tăţile administraţiei publice, precum 
şi autorităţile administraţiei publice 
locale pot da dispoziţii întreprinde-
rilor numai în limitele competenţei 
lor, stabilite de legislaţie. Dacă, drept 
urmare a emiterii de către organul de 
stat sau de către un alt organ a unui 
act ce nu corespunde competenţei lui 
sau legislaţiei se încalcă drepturile 
întreprinderii, aceasta este în drept 
să apeleze la instanţa judecătorească 
competentă pentru a se anula actul 
respectiv. Pagubele, inclusiv profi tul 
ratat, suportate de întreprindere ca 
urmare a îndeplinirii unor dispoziţii 
date de autorităţile administraţiei pu-
blice şi de alte organe sau de persoa-
ne cu funcţii de răspundere ale aces-
tor organe, care au încălcat drepturile 
întreprinderilor, precum şi ca urmare 
a neîndeplinirii la nivelul cuvenit, de 
către aceste organe sau persoane cu 
funcţii de răspundere, a obligaţiilor lor 
faţă de întreprindere, prevăzute de le-
gislaţia în vigoare, urmează a fi  repa-
rate din buget, din ale cărui mijloace 
organele menţionate se întreţin, sau 
din mijloacele proprii, dacă acestea 
nu sunt fi nanţate de la bugetul public 
naţional. Repararea prejudiciului nu 
poate fi  condiţionată de acordul con-
ducătorului organizaţiei debitoare sau 
de structura devizului de cheltuieli al 
acestei organizaţii. Litigiile privind re-
cuperarea pagubelor menţionate se 
soluţionează de către instanţa judecă-
torească competentă. De asemenea, 
drepturile agenţilor economici sunt 
garantate și de Codul Civil al Repu-
blicii Moldova, care prevede compen-
sarea prejudiciului cauzat. Faptul că 
unele întreprinderi (agenţi economici) 
nu-și valorifi că drepturile și nu aplică 
instrumentele oferite de lege nu poate 
fi  un argument de amestec din partea 
Guvernului sau Parlamentului în tre-
burile locale și de a lua competenţa 
respectivă de la APL.

f) În afară de motivele de fond și de 
drept, mai constatăm că proiectul 
dat de lege a fost elaborat fără a fi  
implicate și consultate autorităţile 
publice locale în prealabil și prin 
intermediul asociaţiei lor repre-
zentative - CALM.  Acest fapt con-
stituie o încălcare gravă a prevederi-
lor legale (art. 6 al Legii privind APL) 
și constituie temei pentru contestarea 
constituţionalităţii ei prin prisma prin-
cipiilor constituţionale ale autonomiei 
locale și descentralizării.  În cazul de 
faţă, proiectul a fost expediat spre 
avizare CALM-ului într-o formă fi nită, 
când este mai greu  de operat modi-
fi cări majore, în cazul în care unele 
neajunsuri sunt depistate.

g) În plus, putem observa din pro-
iectul legii că se face o delimitare 
artifi cială între municipii și orașe 
(precum și pentru serviciile pu-
blice prestate la nivel de raion și 
regiune) pe de o parte, și sate și 
comune, pe de alta. Articolul 4 din 
Legea cu privire la descentralizarea 
administrativă prevede faptul că dis-
tribuirea apei potabile, construirea şi 
întreţinerea sistemelor de canalizare 
şi de epurare a apelor utilizate şi plu-
viale reprezintă un domeniu propriu 
de activitate atât pentru orașe (mu-
nicipii), cât și pentru sate (comune), 
fără ca să facă careva distincţii sau 
discriminări. Din aceste considerente, 
credem că este contrar legii să se facă 
distincţii artifi ciale și să se vină ca de 
obicei cu soluţii parţiale și de moment 
pentru soluţionarea unei probleme pe 
termen scurt, fără ca să se ia în con-
siderare impactul asupra sistemului 
pe termen lung, corelarea soluţiilor 
propuse cu viziunea și conceptul de 
ansamblu. 

h) Mai mult ca atât, este de ne-
înţeles faptul de ce autorii proiec-
tului cu privire la serviciul public 
de alimentare cu apă și de canali-
zare nu au corelat proiectul cu dis-
cuţiile și procesul legislativ al pro-
iectului 599. Cu regret se constată că 
deși cele două proiecte au un obiect 
comun de reglementare – stabilirea 
tarifelor – între procesele de elabora-
re și adoptare a celor două proiecte nu 
a existat nici o corelare. În cadrul dis-
cuţiilor referitoare la proiectul legii nr. 
599 s-a ajuns la înţelegerea de a exa-
mina mai bine practica internaţională 
(poloneză, a României) și de a veni cu 
ajustări care să fi e în concordanţă cu 
principiile autonomiei locale, dar care 
în același timp să asigure ajustarea la 
timp a tarifelor la apă și canalizare 

Prin urmare, considerăm că în 
forma sa actuală, proiectul legii, în 
partea în care se referă la aproba-
rea tarifelor, contravine principiilor 
constituţionale ale autonomiei lo-
cale și descentralizării, afectează 

drepturile și competenţele exclusi-
ve ale APL și nu poate fi  adoptat.

Problema responsabilităţii pen-
tru instalarea contoarelor

Problema instalării contoarelor a 
fost discutată activ în legătură cu pro-
iectul legii înregistrat în parlament 
cu numărul 1363 privind modifi carea 
art. 7 și 8 din legea cu privire la apa 
potabilă. În cadrul discuţiilor au fost 
identifi cate o serie de probleme care 
ar apărea dacă responsabilitatea pen-
tru instalarea aparatelor de evidenţă 
a consumului de apă ar fi  transferată 
de la consumator către operator, cum 
ar fi : în cazul blocurilor cu multe eta-
je – se schimbă hotarul de delimitare 
a responsabilităţii pentru întreţinerea 
reţelelor, problema accesului în apar-
tamente (inviolabilitatea proprietăţii 
și a domiciliului), riscul de a deteriora 
proprietatea consumatorului (faian-
ţă costisitoare, etc., specifi cul confi -
guraţiei și amplasării ţevii în cazuri 
aparte), numărul mare de contoare 
care trebuie instalate într-un singur 
apartament, în unele cazuri. Din aces-
te considerente, CALM consideră că 
este necesar de efectuat analize mai 
profunde privind impactul economic, 
juridic și de altă natură a transferării 
obligaţiei de instalare a contoarelor 
către operatori. 

În textul legii nu se face o distincţie 
clară între autorităţile administraţiei 
publice locale de nivelul unu și cele de 
nivelul doi, precum și între autorităţile 
publice deliberative și cele executive. 
În proiectul legii – de ex. la art. 6 și 7, 
și altele – se utilizează noţiunea ge-
nerică – autorităţi ale administraţiei 
publice locale, fără ca să existe o cla-
ritate referitor la nivelul sau tipul de 
autoritate publică locală vizată.     

La articolul 3 al proiectului de 
lege au fost constatate unele  po-
sibilităţi de defi nire mai clară a ter-
menilor utilizaţi în proiectul legii, de 
asemenea au fost elaborate propuneri 
de înlocuire a unor termeni, care sunt 
expuse la punctul 4.15 a prezentului 
aviz. 

PROPUNERI
Corelarea proiectului de lege, la 

capitolul competenţei de stabilire 
a tarifelor, cu principiile autono-
miei locale și ale descentralizării 
consfi nţite în cadrul normativ na-
ţional și internaţional, precum și 
cu discuţiile și înţelegerile făcute în 
procesul de examinare a proiectului 
de lege nr. 599. Conform acestor în-
ţelegeri, urma să fi e examinată expe-
rienţa internaţională (în special Polo-
nia și România, etc.) și să fi e găsit un 
mecanism care ar respecta principiile 
autonomiei locale, în același timp asi-
gurând un mecanism transparent și 
efi cient de ajustare a tarifelor. 

După o analiză a experienţei  inter-
naţionale și după discuţii cu reprezen-
tanţii autorităţilor locale și cu alţi ac-
tori, s-a conturat următoarea schemă 
care ar fi  capabilă să răspundă provo-
cărilor actuale:

Aprobarea tarifelor pentru ser-
viciile de alimentarea cu apă și de 
canalizare (prestate atît la nivel 
de sate și comune, cât și la nivel 
de orașe și municipii), rămâne în 
competenţa autorităţilor locale de 
nivelul unu (consilii locale), cu ur-
mătoarele opţiuni:

a) Autorităţile locale de nivelul 
unu pot decide delegarea com-
petenţei de aprobarea a tarifelor 
Agenţiei;

b)  Autorităţile locale păstrează 
competenţa de aprobarea a tarife-
lor. Totuși, pentru excluderea poli-
tizării aprobării tarifelor, următoa-
rele elemente pot fi  introduse:

- Tarifele sunt calculate de operator 
în conformitate cu metodologia 
aprobată de ANRE;

- Operatorul înaintează către APL 
I cererea de ajustare a tarifelor 
însoţită de calculul corespunzător 
și de avizul de la Agenţie (ANRE). 
Avizul are un caracter de informa-
re și recomandare, care v-a ajuta 
autoritatea locală să ia o decizie 
bine argumentată;

-  Autoritatea locală se poate pro-
nunţa doar privind corectitudinea 
aplicării metodologiei și a calcu-
lului efectuat. Daca nu are obiecţii 
în privinţa calcului și a aplicării 
metodologiei, consiliul local este 
obligat să aprobe tariful propus. 
Dacă totuși autoritatea locală vrea 
să păstreze un tarif mai mic decât 
tariful real calculat, aceasta este 
obligată să acopere operatorului 
diferenţa (obligaţia urmează să fi e 
expres prevăzută de lege). 

- Autoritatea locală are la dispoziţie 
3 luni pentru aprobarea tarifelor 
propuse de operator;

- Dacă timp de 3 luni din ziua înre-
gistrării cererii depuse de opera-
tor, consiliul local nu ia o decizie 
de aprobare a tarifului calculat de 
operator și nici nu ridică obiecţii 
concrete în privinţa calculului și a 
aplicării metodologiei, tariful pro-
pus de operator intră în vigoare 
automat. 

În cazul serviciilor de alimentare 
cu apă și canalizare prestate la nivel 
regional prin cooperare intercomuni-
tară, autorităţile locale de nivelul unu 
(atât sate, comune, cât și orașe și mu-
nicipii) vor putea delega competenţa 
de aprobare a tarifelor asociaţiei for-
mată de aceste unităţi administrativ 
teritoriale.

CALM AVIZ

Avizul CALM 
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Ghid de comunicare pentru 
autorităţile publice locale 
Ghidul de comunicare pentru autorităţile publice locale a apărut 

cu suportul Agenţiei Statelor Unite pentru Dezvoltare Internaţiona-
lă (USAID) în cadrul Proiectului de Susţinere a Autorităţilor Locale 
din Moldova (LGSP) în parteneriat cu Congresul Autorităţilor Loca-
le din Moldova (CALM).

Ghidul vine ca un instrument menit să faciliteze procesul de co-
municare, fi ind adresat tuturor autorităţilor publice, din localităţi 
urbane şi rurale, mai mari şi mai mici, întru consolidarea relaţiilor 
cu cetăţenii şi instituţiile locale, mass-media, mediul de afaceri şi 
societatea civilă. Instrumentele şi mecanismele prezentate refl ectă 
specifi cul Republicii Moldova, şi sunt, totodată, bune practici care 
şi-au demonstrat efi cacitatea pe plan internaţional.

Pe data de 25 ianuarie, la Chișinău, și-a desfășurat lu-
crările Atelierul de Lucru cu tematica Consolidării Capacită-
ţilor Autorităţilor Publice Locale în domeniul Efi cienţei Ener-
getice și Schimbărilor Climatice. La eveniment au participat 
circa 30 de persoane – reprezentanţi APL, specialiști în do-
meniul efi cienţei energetice, experţi în atragerea investiţiilor 
în domeniu și reprezentanţi ai partenerilor de dezvoltare. 

Obiectivul principal al evenimentului a fost elaborarea 
unui pachet de servicii în domeniul efi cienţei energetice de 
care ar avea nevoie APL și care i-ar permite creșterea capa-
cităţilor sale instituţionale și fi nanciare în ceea ce privește 
efi cientizarea energetică la nivelul comunităţilor pe care le 
administrează.

Atelierul a cuprins o sesiune de prezentare a proiectului 
și conceptului pachetului de servicii în domeniul efi cienţei 
energetice și schimbărilor climatice, care a fost prezentat 
de către managerul de proiect, Dl. Ion Muntean, unul dintre 
cei mai tineri și energici specialiști în domeniu; și Expertul 
Coordonator Dl. Octavii Ivanov, unul dintre cei mai experi-
mentaţi și versaţi experţi în planifi care strategică și efi cienţă 
energetică.

În debutul evenimentului Directorul Executiv a Con-
gresului Autorităţilor Locale din Moldova (CALM), Dl. Vio-
rel Furdui, a menţionat faptul că dezvoltarea capacităţilor 
APL în diferite domenii de activitate a acestora, constituie 
o parte componentă a mandatului CALM și în contextul dat, 
CALM a constat un cumul de probleme arzătoare în dome-
niul Efi cienţei Energetice și fi ind susţinut de colegii săi din 
cadrul NALAS, are posibilitatea să dezvolte un pachet de 
servicii util, real și atât de necesar pentru autorităţile locale 
din Moldova.”

Managerul de proiect, Dl. Ion Muntean, a menţionat 
faptul că „Necesitatea în acest proiect rezultă din situaţia 
actuală în care autorităţile locale au multe responsabili-
tăţi ce ţin de efi cienţa energetică și schimbările climatice. 
În același timp, efi cienţa energetică și schimbările climatice 

constituie un domeniu relativ nou pentru autorităţile locale 
din Republica Moldova, iar importanţa lor în acest sector 
în ultimii ani crește foarte rapid, dincolo de posibilităţile lor 
de a fi  adecvat informate pentru a-și crea o viziune clară și 
durabilă în acest sens, iar utilizarea instrumentelor precum 
Convenţia Primarilor constituie un pas important în atinge-
rea obiectivelor propuse”.

În rezultatul atelierului au fost identifi cate și prioritizate 
problemele în domeniu, identifi cate servicii orientate spre 
soluţionarea acestora precum: dezvoltarea unei platforme 
de comunicare și de consultare a autorităţilor locale în do-
meniul efi cienţei energetice, adoptarea unor documente de 
poziţii în vederea racordării legislaţiei în vigoare cu necesi-
tăţile autorităţilor locale în domeniu, dezvoltarea nivelului 
de califi care a experţilor locali, crearea unei baze de date cu 
experţi și donatori în domeniul efi cienţei energetice, atrage-
rea pentru consultări a experţilor internaţionali, realizarea 
unor vizite de studiu pentru schimbul de experienţă a repre-
zentanţilor APL și experţilor CALM etc.

În acest context este necesar de menţionat că Convenţia 
primarilor reprezintă principala mișcare europeană în care 
sunt implicate autorităţile locale și regionale ce se anga-
jează în mod voluntar în iniţiativa de creștere a efi cienţei 
energetice și utilizarea resurselor de energie regenerabilă 
în localităţile sale. Prin aderarea la Convenţie a circa 2800 
de autorităţi locale – din peste 44 de ţări – s-a convenit de a 
depăși obiectivul Uniunii Europene de a reduce cu 20% emi-
siile CO2 până în 2020, prin elaborarea și implementarea 
planurilor de acţiune privind energia durabilă.

Începând cu anul 2011, CALM a devenit o structură de 
suport a Convenţiei Primarilor pentru Republica Moldo-
va, participând la mai multe iniţiative în domeniul eficien-
ţei energetice și contribuind la extinderea numărului de 
comunităţi locale din Republica Moldova care au aderat 
la acest instrument internaţional important. În anul 2011, 
CALM a susţinut 9 comunităţi locale să adere la Conven-
ţia Primarilor.

CALM – promotorul efi cienţei energetice în rândul APL

“Ajustarea cadrului legislativ în 
vigoare, în vederea efi cientizării me-
canismului instituţional de cooperare 
intercomunitară în domeniul servicii-
lor publice de gospodărie comunală, 
în special a celui de alimentare cu 
apă și de canalizare” – aceasta a fost 
tema mesei rotunde care a avut loc pe 
12 iulie 2013, la Chișinău, la iniţiativa 
CALM. Evenimentul a găzduit peste 
20 de reprezentanţi ai grupurilor de 
experţi naţionali şi internaţionali, din 
cadrul agenţiilor implementatoare, 
precum: USAID, LGSP, UNDP, SDC, 
ApaSan, BDO, Consiliul Europei, De-
legaţia Uniunii Europene în Republica 
Moldova și reprezentanţi ai Adminis-
traţiei Publice Locale. În cadrul şedin-
ţei şi ca urmare a unei analize deta-
liate a situaţiei actuale în domeniul 
cooperării intercomunitare, au fost 
prezentate concluziile experţilor, dar 
şi măsurile care urmează a fi  între-
prinse pentru modifi carea legislaţiei, 
astfel încât acest mecanism să poată 
fi  deblocat.

În debutul reuniunii, Viorel Furdui, 
director executiv CALM, a salutat pre-
zenţa partenerilor de dezvoltare și a 
reprezentanţilor APL. Totodată, Fur-
dui a reiterat faptul că, subiectul dis-
cutat este unul de o importanţă mare 
pentru dezvoltarea comunităţilor:  
„Cooperarea intercomunitară este 
un domeniu destul de nou pentru 
Republica Moldova, dar cu un po-
tenţial enorm din punct de vedere 
al amplasării geografi ce, și cu un 
interes sporit atât din partea re-
prezentanţilor APL, cât și a comu-
nităţii donatorilor și partenerilor 
de dezvoltare”.

În continuare, Ion Beschieru, ex-
pert juridic coordonator al Congresu-
lui Autorităţilor Locale din Moldova a 
menţionat – „…în urma concluziilor 
mesei rotunde precedente cu parte-
nerii de dezvoltare, în care s-a făcut 
și o trecere în revistă a proiectelor  și 
experienţei în domeniul gestiunii 
serviciilor comunale și în special cele 
din domeniul Aprovizionării cu Apă și 
Canalizare, precum și după o analiză 
a cazurilor concrete de cooperare in-
tercomunitară am ajuns la concluzia 
că deși posibilitatea de cooperare in-
tercomunitară este prevăzută de le-
gislaţie, din păcate lipsesc elemente-
le cheie care să facă acest mecanism 
funcţional.  De aceea, este necesară 
clarifi carea posibilităţilor creării unui 

mecanism instituţional foarte ex-
plicit, spre exemplu cu legiferarea 
asociaţiei de dezvoltare intercomu-
nitară care să permită transforma-
rea acestei structuri într-o interfaţă 
efi cientă în relaţia APL cu operatorul 
regional”.

De asemenea, Ion Beschieru a evi-
denţiat că „…o altă premisă în favoarea 
ajustărilor legislative, este faptul că la 
moment nu nu este prevăzută  posibi-
litatea de a delega atribuţii unei asoci-
aţii create de APL și chiar dacă au fost 
identifi cate unele soluţii de asociere 
APL posibilitatea de a delega/ transmi-
te anumite împuterniciri din domeniul 
gestiunii serviciilor publice către asoci-
aţie nu este reglementată.”

Robert Hertzog, expertul Con-

siliului Europei, a menţionat că, „…
nu trebuie să inventăm bicecleta, şi 
asta deoarece problema cooperării 
este universală pentru toate ţările 
și vizează atât localităţile mici, cât 
și cele mari. Totodată, persistenţa 
şi universalitatea acestor probleme 
explică faptul că noi ne afl ăm într-o 
economie.  Economia ne impune să 
producem servicii publice și infra-
structură. În unele domenii, din păca-
te, administraţia publică nu poate face 
acest lucru din cauza insufi cienţei de 
resurse umane sau fi nanciare. În ace-
laşi timp, nu există cincizeci de soluţii 
pentru aceasta problemă, ci doar trei: 
amalgamarea, cooperarea intermu-
nicipală și centralizarea. Cooperarea 
Intercomunitară arată complicat la 

prima vedere, deoarece conţine mul-
te opţiuni. Pentru Republica Moldova 
este important să nu adopte un model 
francez, spaniol sau polonez de coo-
perare intercomunitară, dar să aleagă 
unul care i se potrivește cel mai bine 
din punct de vedere al specifi cului său. 
Banii publici au tendinţa să fi e tot mai 
puţini și mai puţini și ca sa ai acces la 
acest minimum trebuie să ai proiec-
te foarte atractive, iar acest lucru va 
crea concurenţă în rândul adminis-
traţiilor publice locale, respectiv cine 
se va asocia primul, acela și va primi 
această fi nanţare.”

În rezultatul discuţiilor, parti-
cipanţii au menţionat că iniţiativa 
ajustării cadrului legal în vederea 
eficientizării mecanismului de coo-
perare intercomunitară este bineve-
nită și foarte oportună din moment 
ce, din perspectivei integrării Euro-
pene a Republicii Moldova, atât la 
nivelul autorităţilor publice centra-
le, cât și a autorităţilor publice lo-
cale, acest model este cel mai viabil 
în vederea dezvoltării, pe termen 
mediu și lung, a Serviciilor Publice 
de calitate.

Menţionăm că, ședinţa de lucru a 
avut loc la iniţiativa CALM, în cadrul 
proiectului de „consolidare a capa-
cităţilor Autorităţilor Publice Locale 
din Moldova în domeniul gestiunii 
serviciilor de aprovizionare cu apă și 
canalizare”, implementat de CALM, 
cu suportul fi nanciar USAID. Scopul 
principal al proiectului constă în iden-
tifi carea modelelor efi ciente de gesti-
onare a serviciului de apă și canaliza-
re reieșind din specifi cul activităţii și 
competenţelor APL.

Deblocarea mecanismului de cooperare intercomunitară – 
noi oportunităţi pentru APL și cetăţeni! 
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Evenimentele au găzduit în total 
peste 60 de reprezentanţi ai Adminis-
traţiei Publice Locale și ai partenerilor 
de dezvoltare. Scopul acestei ședinţe 
a fost prezentarea și discutarea cu 
membrii CALM a concluziilor ce ţin de 
analiza situaţiei actuale în domeniul 
cooperării intercomunitare și propune-
rea măsurilor de modifi care a legislaţi-
ei, în vederea deblocării mecanismului 
de cooperare intercomunitară.

În cadrul evenimentelor, Ion 
Beschieru, expert juridic coordonator 
al Congresului Autorităţilor Locale din 
Moldova, a menţionat că cooperarea 
intercomunitară reprezintă calea cea 
mai optimală pentru dezvoltarea ser-
viciilor publice de calitate prestate de 
către Administraţia Publică Locală.  

„… dacă îl citez pe profesorul 
Robert Hertzog, expert a Consiliului 
Europei, Autorităţile Publice Locale 
dispun la moment de trei posibilităţi: 
comasarea, centralizarea și coopera-
rea intercomunitară. Eu zic că noi ar 
trebui să analizăm mai detaliat posibi-
litatea de cooperare intercomunitară, 
deoarece comasarea și centralizarea 
nu reprezintă soluţii-cheie pentru Mol-
dova, în perspectiva dezvoltării aces-
teia atât pe termen mediu, cât și pe cel 
lung”, a menţionat Ion Beschieru.

De asemenea Ion Beschieru a 
mai evidenţiat că „…o altă premisă în 
favoarea ajustărilor legislative este 
faptul că, la moment, nu e prevăzută  
posibilitatea de a delega atribuţii unei 
asociaţii create de APL și chiar dacă au 

fost identifi cate unele soluţii de asoci-
ere APL, posibilitatea de a transmite 
anumite împuterniciri din domeniul 
gestiunii serviciilor publice către aso-
ciaţie nu este reglementată.” 

Participanţii la ambele evenimente 
au salutat iniţiativele de modifi care a 
cadrului legislativ în vigoare, care să 
permită deblocarea mecanismului de 
cooperare intercomunitară și au men-
ţionat că pe parcursul anilor mai mulţi 
primari din regiunea de Sud au încer-
cat să coopereze într-o formă sau alta, 
însă din păcate toate iniţiativele se 
ciocneau de imperfecţiunea legislaţiei 
care, într-un fel sau altul, blochează 
mecanismul dat, serviciile fi ind presta-
te de facto de APL și până la hotarul 
administrativ. 

D-na Valentina Carastan, pPrimar 
de Slobozia Mare, Cahul, în cadrul 
evenimentului organizat la Cimișlia, a 
menţionat că dorinţa de utilizare a me-
canismului de cooperare intercomu-
nitară există și primarii înţeleg foarte 
bine necesitatea acestui mecanism  și 
perspectiva acestuia pe viitor, însă la 
moment mai multe detalii trebuie de 
pus la punct. 

”… comuna Slobozia Mare și încă 
patru comune vecine au decis să sem-
neze un Acord de Cooperare în vede-
rea prestării serviciilor de salubrizare 
în aceste cinci comune, însă din pă-
cate, atunci când s-a ajuns la etapa de 
asociere, legislaţia nu stipulează clar 
din punct de vedere procedural care 
sunt posbilităţile de instituţionaliza-

În perioada 9-10 iulie 2013, la Chișinău, s-a 
desfășurat seminarul de prezentare a proiec-
tului ”Schimbarea climei și securitatea în ba-
zinul râului Nistru” susţinut de către Guvernul 
Austriei și Comisia Europeană, care constituie 
o parte componentă a proiectului ”Schimbarea 
climei și securitatea în Europa de Est, Asia 
Centrală și Caucazul de Sud”.

”Schimbările climatice au un impact nega-
tiv asupra resurselor de apă și în viitorul apro-
piat am putea să ne confruntăm cu probleme 
grave de ordin economic, social și de mediu. 
Conștientizând importanţa problemei, ţările 
riverane Nistrului trebuie să elaboreze măsuri 
de adaptare la schimbările climatice, reduce-
rea impactului negativ al dezastrelor naturale, 
precum și utilizarea de noi tehnologii pentru 
gestionarea resurselor de apă. În ultimul timp 
Republica Moldova și Ucraina se confruntă cu 
fenomene distructive  imprevizibile, cum ar fi  
inundaţiile care afectează dezvoltarea econo-
mică a ţărilor, ciclul hidrologic, diferite sec-
toare ale economiei, regimul de agrement și 

siguranţă în bazin”, a menţionat în luarea sa de 
cuvânt Lazăr Chirică, viceministru al mediului.

Proiectul are drept scop consolidarea capa-
cităţii de adaptare a ţărilor riverane Nistrului prin 
îmbunătăţirea cooperării transfrontaliere. În re-
zultat, populaţia din bazinul rîului Nistru va deve-
ni mai rezistentă la efectele negative ale schim-
bărilor climatice și fenomenele meteorologice 
extreme. Principalele rezultate ale proiectului vor 

include elaborarea unei Strategii transfrontaliere 
de bazin privind adaptarea la schimbările clima-
tice și a unui Plan de acţiuni care vor contribui la 
implementarea strategiei și punerea în aplicare a 
mai multor măsuri prioritare din bazin, fapt ce va 
contribui la îndeplinirea de către ţări a obligaţiile 
faţă de convenţiile internaţionale cum ar fi  Con-
venţia-cadru a ONU privind schimbările climatice 
și Convenţia CEE-ONU privind apa.

Pentru a stabili măsurile preventive de adap-
tare în context transfrontalier, este necesară o 
analiză de situaţie privind schimbările climatice 
și reducerea vulnerabilităţii la aceste fenomene. 
Aceste lucrări se efectuează în cadrul proiectu-
lui-pilot moldo-ucrainean ”Reducerea vulnera-
bilităţii faţă de inundaţii și schimbările climatice 
în bazinul rîului Nistru” (Nistru III- inundaţiile și 
clima), susţinut de CEE ONU, OSCE și PNUM.

Republica Moldova a elaborat deja Strate-
gia Naţională pentru adaptarea la schimbările 
climatice, care în prezent este în proces de 
coordonare cu ministerele și instituţiile inte-
resate.

Viceministrul mediului a mulţumit parte-
nerilor din cadrul proiectului pentru suportul 
acordat și a dat asigurări că ţara noastră va 
consolida relaţiile de cooperare cu ţările vecine 
în domeniul gestionării apelor rîurilor și a sub-
liniat că proiectul va aduce un aport considera-
bil  la reducerea vulnerabilităţii la schimbările 
climatice la nivel regional.

Sursa: www.gov.md

CALM INFO

COOPERAREA INTERCOMUNITARĂ ÎN VIZORUL CALM: 
DISCUŢII ÎN TERITORIU 
Miercuri 17 iulie 2013, la Cimișlia, și joi, 18 iulie, la Bălţi, 
la iniţiativa CALM și-au desfășurat lucrările două mese 
rotunde cu genericul “Ajustarea cadrului legislativ în 
vigoare în vederea efi cientizării mecanismului instituţional 
de cooperare intercomunitară în domeniul serviciilor 
publice de gospodărie comunală, în special a celui de 
alimentare cu apă și de canalizare”. 

re și distribuire clară a obligaţiunilor 
fi ecărui partener, iar de la semnarea 
acordului a trecut deja un an și noi tot 
așteptăm posibilităţi de soluţionare. 
De aceea sperăm că iniţiativa CALM de 
modifi care a cadrului legislativ exis-
tent va facilita procesul de prestare a 
serviciilor publice de calitate pentru 
comunitate și cetăţeni”, a menţionat 
Valentina Carastan. 

D-na Elena Bodnarenco, primar 
de Soroca, în cadrul evenimentului 
organizat la Bălţi, a menţionat că la 
moment numărul de probleme cu care 
se confruntă Administraţia Publică 
Locală, inclusiv în domeniul prestării 
serviciului de Aprovizionare cu Apă și 
Canalizare, este extrem de mare și din 
acest considerent pe termen lung și în 
perspectiva dezvoltării de viitor coo-
perarea intercomunitară ar putea fi  o 
soluţie oportună și binevenită. 

Menţionăm că evenimentele a avut 
loc la iniţiativa CALM, în cadrul proiec-
tului de „Consolidare a Capacităţilor 
Autorităţilor Publice Locale din Mol-
dova în domeniul gestiunii serviciilor 
de aprovizionare cu apă și canalizare”, 

PROIECT DE CONSOLIDARE A RELAŢIILOR ÎN DOMENIUL GESTIONĂRII APELOR

implementat de CALM, cu suportul fi -
nanciar al USAID. Scopul principal al 
proiectului constituie în identifi carea 
modelelor efi ciente de gestionare a 
serviciului de apă și canalizare reieșind 
din specifi cul activităţii și competenţe-
lor APL. 

În rezultatul discuţiilor respecti-
ve, vor fi  perfecţionate propunerile de 
modifi care a legislaţiei în vigoare, în 
vederea asigurării unui cadru legal și 
instituţional corespunzator pentru co-
operarea intermunicipală din Republi-
ca Moldova.
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A FOST LANSAT GHIDUL 
DE EFICIENŢĂ 
ENERGETICĂ ŞI RESURSE 
REGENERABILE

Materialul expus în Ghid se 
adresează în special Autorităţilor 
Publice Locale care sunt angajate 
în susţinerea eforturilor din teri-
toriu pentru îmbunătăţirea infras-
tructurii de utilizare a energiei, an-
gajaţilor publici care au tangenţă 
cu subiectul efi cienţei energetice 
și al energiei regenerabile, și mai 
ales - managerilor energetici. Tot-
odată, fi ind realizat într-un limbaj 
accesibil, ghidul poate servi drept 
un instrument util şi de interes 
pentru entităţile publice și priva-
te, instituţiile de învăţământ, pro-
fesori, studenţi, elevi și cetăţeni, 
care vor găsi idei și repere pentru 
un mod de viaţă mai durabil. 

Acesta are menirea să ilus-
treze prin aplicaţii practice, opor-
tunităţile și benefi ciile efi cienţei 
energetice, cât şi să mobilizeze 
comunităţile din Republică Moldo-
va spre acţiuni de utilizare efi cien-
tă a energiei.

“Ghidul vine să sprijine trans-
formările din sectorul energetic al 
Moldovei în vederea creșterii gra-
dului de conștientizare a populaţiei 
cu privire la oportunităţile și bene-
fi ciile oferite de utilizarea resurse-
lor regenerabile de energie. Având 
cunoștinţele, capacităţile și moti-
vaţia necesară, dispunem astfel de 
toate precondiţiile pentru a obţine 
benefi cii mai mari și pentru a pro-
mova noi standarde de trai pentru 
cetăţeni.” Kent Larson, directo-
rul Agenţiei Statelor Unite pentru 
Dezvoltare Internaţională (USAID). 

„Agenţia pentru Efi cienţă 
Energetică speră că acest Ghid va 
reprezenta o sursă utilă pentru 
elaborarea și implementarea pro-
gramelor naţionale și planurilor 
de acţiune în domeniu, precum 
și a celor elaborate la nivel local” 
a menţionat Directorul Agenţiei 
pentru Efi cienţă Energetică, Mihail 
Stratan. 

Ghidul a fost produs de către 
Proiectul USAID de Susţinere a 
Autorităţilor Locale din Moldova 
(LGSP) în parteneriat cu Agenţia 
pentru Efi cienţă Energetică.

Proiectul USAID de Susţinere 
a Autorităţilor Locale din Moldo-
va (LGSP) este o activitate de pa-
tru ani ce are ca scop susţinerea 
autorităţilor locale în elaborarea 
și implementarea politicilor și a 
procedurilor care contribuie la 
buna guvernare, la consolidarea 
capacităţilor necesare procesului 
de descentralizare și la asumarea 
responsabilităţilor pentru presta-
rea serviciilor publice de calitate, 
într-o maniera transparentă, care 
ar contribui la creșterea economi-
că și la efi cientizarea serviciilor la 
nivel local.

Mai multă informaţie cu privire 
la programele USAID puteţi găsi 
pe www.usaid.gov

Evenimentul cu tematica „Revi-
zuirea legislaţiei şi reglementărilor 
privind planifi carea teritorială” a 
avut drept scop identifi carea soluţii-
lor optime de perfecţionare a cadru-
lui legislativ în domeniul planifi cării 
teritoriale și urbanismului la nivelul 
administraţiilor publice locale.  

Marcel Răducan Ministrul Dez-
voltării Regionale și Construcţiilor a 
menţionat în debutul seminarului că 
activitatea este organizată în cadrul 
proiectului Twinning „Consolidarea 
capacităţilor în domeniul dezvoltă-
rii regionale în RM”, proiect imple-
mentat de MDRC în parteneriat cu 

Ministerul de Interne al Franţei, cu 
participarea experţilor pe termen 
scurt din Franţa, România și Leto-
nia. De asemenea, ministrul a co-
municat că proiectul se bazează pe 
3 componente, care au ca scop fi nal 
ajustarea cadrului legal-normativ în 
domeniul dezvoltării regionale, pla-
nifi cării teritoriale, urbanismului din 
RM, elaborarea unui singur cadru de 
planifi care comun acestor 2 sectoa-
re, precum și consolidarea capaci-
tăţilor principalilor actori implicaţi 
în procesul de realizare a politicii de 
dezvoltare regională.

„Gestionarea teritoriului și a lo-

Pe 10 iulie, 2013, Proiectul USAID de Susţi-
nere a Autorităţilor Locale din Moldova (LGSP) a 
organizat cel de-al doilea Summit de Excelenţă 
în Administrarea Locală (EMM). În cadrul eveni-
mentului au fost înmânate Certifi cate de Excelen-
ţă primelor 12 oraşe care au completat cu succes 
cele 14 module de instruire ale Programului de 
Excelenţă. Primari, consilieri locali, manageri fi -
nanciari, arhitecţi, specialişti în relaţii cu publicul, 
manageri energetici, şi alţi reprezentanţi ai admi-
nistraţiei publice locale au participat activ în ca-
drul acestui program. 

LGSP de asemenea a lansat două ghiduri, ela-
borate pentru utilitatea autorităţilor publice locale 
(APL):

- Ghidul de Efi cienţă Energetică şi Resurse Re-
generabile, produs în parteneriat cu Agenţia pen-
tru Efi cienţă Energetică;

- Ghidul de Comunicare pentru Autorităţile Pu-
blice Locale, realizat în colaborare cu Congresul 
Autorităţilor Locale din Moldova (CALM). 

Directorul Agenţiei Statelor Unite pentru Dez-
voltare în Moldova, Dnul Kent Larson, s-a adre-
sat autorităţilor publice locale prezente la eveni-
ment cu mesajul: „Calea Moldovei spre integrarea 
Europeană începe cu Dvs.! Dvs. sunteţi pionierii 
în dezvoltarea democraţiei în Republica Moldo-
va. Eu am toată încrederea că, implicând cât mai 
mult cetăţenii, şi având alături parteneri aşa cum 
sunt poporul american şi partenerii europeni, veţi 
obţine succese!” 

„Îmi exprim certitudinea că acest proiect va 
aduce plusvaloare la buna guvernare, la conso-

lidarea capacităţilor necesare procesului de des-
centralizare și la asumarea responsabilităţilor, 
într-o maniera transparentă, care ar contribui la 
dezvoltarea economică și la efi cientizarea servi-
ciilor la nivel local. MDRC va fi  un partener activ 

în implementarea proiectelor comune din Docu-
mentul Unic de Program, începând cu anul 2014, 
care vor fi  cofi nanţate de USAID.” a subliniat Mi-
nistrul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor, 
Dnul Marcel Răducan.

Celelalte 20 de oraşe - centre raionale vor 
participa la Programul EMM de instruiri în 2013-
2014. Toate oraşele partenere vor benefi cia de 
asistenţă tehnică individuală în dependenţă de 
necesităţile şi priorităţile fi ecăruia, în domenii 
ca: planifi carea strategică şi urbană, gestionarea 
patrimoniului public, procese bugetare, resurse 
umane şi efi cienţă energetică. Programul de con-
solidare a capacităţilor EMM are ca scop sporirea 
calităţii serviciilor publice, creşterea transparen-
ţei şi o mai bună implicare a cetăţenilor la nivel 
local, toate acestea contribuind la sporirea calită-
ţii vieţii în comunităţi.

Proiectul USAID de Susţinere a Autorităţilor 
Locale din Moldova (LGSP) este o activitate de 
patru ani ce are ca scop susţinerea autorităţilor 
locale în elaborarea și implementarea politicilor 
și a procedurilor care contribuie la buna guverna-
re, la consolidarea capacităţilor necesare proce-
sului de descentralizare și la asumarea respon-
sabilităţilor pentru prestarea serviciilor publice 
de calitate, într-o maniera transparentă, care ar 
contribui la creșterea economică și la efi cientiza-
rea serviciilor la nivel local.

Mai multă informaţie cu privire la programele 
USAID puteţi găsi pe www.usaid.gov.

Sursa: www.comunicate.md  

CALM INFO

EXPERŢII UE TWINNING RECOMANDĂ MODIFICAREA 
LEGISLAŢIEI REPUBLICII MOLDOVA ÎN DOMENIUL 
URBANISMULUI ȘI AMENAJĂRII TERITORIULUI
Experţii Twinning din Franţa și 
România au analizat  împreună 
cu specialiștii Ministerului 
Dezvoltării Regionale și 
Construcţiilor situaţia curentă, 
problemele și potenţialele 
soluţii în domeniul planifi cării 
teritoriale în Republica 
Moldova, în cadrul  unui 
seminar desfășurat la Chișinău.

calităţilor din Republica Moldova 
se efectuează potrivit prevede-
rilor documentaţiei de urbanism 
și amenajare a teritoriului apro-
bate. La moment, situaţia de 
asigurare a localităţilor Repu-
blicii Moldova cu Planuri urba-

nistice generale actualizate şi efectele 
lipsei acestora, poate fi  apreciată ca 
una critică, dat fi ind faptul că 33 % din 
orașe și 1% din localităţile rurale sunt 
dotate cu documentaţie de urbanism 
elaborată s-au adaptată condiţiilor 
noi socio-economice. Astăzi, experţii 
UE prezintă propunerile de revizuire a 
legislaţiei actuale, precum și condiţii-
le pentru implementare, inclusiv rolul 
profesioniștilor în crearea planurilor 
de calitate și în diseminarea bunelor 
practici” a subliniat Marcel Răducan.

Anne Azam-Pradeilles consilier 
rezident de Twinning  a specifi cat că 
în cadrul proiectului s-au efectuat vi-

zite în raioanele Ialoveni, Bălţi, Orhei, 
Cahul și Soroca, unde s-a realizat un 
studiu al situaţiei curente, iar scopul 
a fost de a  identifi ca soluţii în vederea 
îmbunătăţirii domeniului planifi cării 
teritoriale la nivel local în conformi-
tate cu experienţele de succes ale UE. 

 Factorii responsabili de plani-
fi carea urbană și dezvoltarea regi-
onală din Moldova au menţionat că 
recomandările experţilor vor spori 
planifi carea participativă, abordarea 
integrată, inclusiv responsabilităţile 
actorilor interesaţi.

 La seminar au participat mai 
mulţi reprezentanţi ai Direcţiilor dez-
voltare regională; arhitectură, con-
strucţii și locuinţe din cadrul MDRC; 
arhitecţi ai raioanelor și orașelor de 
reședinţă, precum și specialiști ai di-
recţiilor economice raionale. 

http://www.mdrc.gov.md

A AVUT LOC CEL DE-AL DOILEA SUMMIT DE EXCELENŢĂ 
ÎN MANAGEMENTUL LOCAL

PROGRAMUL DE EXCELENŢĂ 
ÎN ADMINISTRAREA LOCALĂ EMM 
INCLUDE UN SET DE INSTRUIRI 
PENTRU AUTORITĂŢILE LOCALE 
ÎN URMĂTOARELE DOMENII: 

 Tehnici de comunicare şi implicare a 
cetăţenilor într-un oraş modern;

 Îmbunătăţirea procesului bugetar lo-
cal;

 Gestionarea patrimoniului public; 
 Parteneriatul public-privat şi coopera-

rea inter-municipală;
 Creşterea veniturilor; 
 Managementul resurselor umane;
 Practici bugetare;
 Efi cienţa energetică şi surse regene-

rabile; 
 Achiziţii publice;
 Prestarea serviciilor municipal; 
 Planifi carea urbană;
 Atragerea fondurilor şi gestionarea 

granturilor
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11.01.2013 - Salarizarea persoa-
nelor cu funcţie de demnitate publica 
din cadrul APL – subiect al mesei ro-
tunde “Sustenabilitatea administraţi-
ei publice locale”. 

La 11 ianuarie 2013,  în incinta pri-
măriei or. Ialoveni, a avut loc masa ro-
tundă cu genericul “Sustenabilitatea ad-
ministraţiei publice locale” organizată de 
Asociaţia primarilor raionului Ialoveni 
la  care au  participat membrii asociaţiei, 
conducătorii APL de nivel I, reprezentanţii 
administraţiei raionului Ialoveni, inclusiv 
președintele raionului, Nicolae Andro-
nachi,  reprezentanţii CALM și APC. Dis-
cuţia s-a axat asupra Declaraţiei Asocia-
ţiei primarilor raionului Ialoveni adresată 
Președintelui Republicii Moldova, Prim-
ministrului, Președintelui Parlamentului, 
deputaţilor și membrilor Guvernului Re-
publicii Moldova.

15.01.2013 – Întrevederea con-
ducerii CALM cu Preşedintele Parla-
mentului Marian Lupu.

La 15 ianuarie 2013, conduce-
rea Congresului Autorităţilor Loca-
le din Moldova (CALM), în frunte cu 
președintele CALM, Dna Tatiana Badan, 
a avut o întrevedere cu Președintele 
Parlamentului Republicii Moldova, Dl 
Marian Lupu. Întâlnirea a avut loc ca 
urmare a adoptării, pe data de 6 de-
cembrie 2012, a Declaraţiei Consiliului 
de Administrare al CALM. Ultima se 
referă la situaţia discriminatorie şi de 
desconsiderare faţă de persoanele cu 
funcţii de demnitate publică din cadrul 
APL. Membrii CALM au anunţat protes-
te de amploare, din cauza faptului că 
guvernanţii au revocat proiectul care 
prevedea majorarea salariilor pentru 
primari. 

18.01.2013 - Masa rotundă „Pro-
blemele actuale și soluţii în legătură 
cu transferul de competenţe și pa-
trimoniu în domeniul educaţiei de la 
APL de nivelul I către APL de nivel II”.

Congresul Autorităţilor Locale din 
Moldova, în parteneriat cu UNICEF Mol-
dova, a organizat  masa rotundă cu 
tema: „Problemele actuale și soluţii în 
legătură cu transferul de competenţe și 
patrimoniu în domeniul educaţiei de la 
APL de nivelul I către APL de nivel II”   cu 
participarea reprezentanţilor APL de ni-
velul I și II, reprezentanţilor Ministerului 
Finanţelor, Agenţiei Proprietăţii Publice,  

UNICEF Moldova și experţi în domeniu. 
Evenimentul în cauză a fost organizat 
urmare a recepţionării de către CALM de 
la membrii săi a mai multor sesizări în 
legătură cu unele probleme noi apărute 
în procesul transmiterii patrimoniului și 
întreţinerii/fi nanţării instituţiilor de învă-
ţământ de la nivelul unu la nivelul doi al 
administraţiei publice locale.  

23.01.2013 - Problemele actuale 
ale APL discutate la întâlnirea repre-
zentanţilor CALM cu conducerea Mi-
nisterului Educaţiei.

Directorul executiv al Congresului Au-
torităţilor Locale din Moldova, Viorel Fur-
dui, și  expertul juridic CALM, Ion Beschi-
eru, au avut o întrevedere cu viceministrul 
Educaţiei, Igor Grosu, și  șefa secţiei ju-
ridice a Ministerului Educaţiei, Rodica Jo-
sanu. În cadrul întrunirii au fost abordate 
un șir de subiecte importante pentru au-
torităţile locale, primul fi ind defi nitivarea 
și semnarea Acordului de cooperare între 
CALM și Ministerul Educaţiei și crearea 

unui grup de lucru comun. Totodată, a 
fost discutată pe larg problema neînre-
gistrării la Cadastru a bunurilor imobile 
(clădiri, teren) date în folosinţă institu-
ţiilor de învăţământ sau APL de nivelul 
II. Reprezentanţii CALM au atras atenţia 
asupra faptului că nu atât taxa de înre-
gistrare a bunurilor este un impediment 
pentru înregistrarea bunurilor imobile, 
ci costurile lucrărilor de identifi care, in-
ventariere, formare a bunului în vedere 
pregătirii pentru înregistrare, care sunt 
foarte costisitoare și trebuie de găsit o so-
luţie în acest sens. Schimbarea destinaţiei 
activelor neutilizate în procesul de învăţă-
mânt (art. 62 din Legea învăţământului) 
a constituit următorul subiect de discuţii. 
Reprezentanţii Ministerului Educaţiei au 
prezentat un proiect elaborat în coordo-
nare cu Ministerul Economiei care propu-
ne în esenţă elaborarea unei liste a bu-
nurilor din sistemul educaţional care nu 
sunt folosite și sunt în stare de degradare 
sau demolare a căror destinaţie va putea 
fi  schimbată. CALM a menţionat că are 
rezerve privind procedura de realizarea a 
acestui proces și menţionează că decizia 
și iniţiativa trebuie să aparţină autorită-
ţilor locale, iar fi ltrele for fi  aplicate prin 
obligativitatea obţinerii unor avize de la 
ministerul (ministerele) de resort înainte 
de a schimba destinaţia acestor imobile. 

O altă problemă menţionată și în pri-
vinţa căreia s-a convenit să se lucreze în 

comun sunt situaţiile când autorităţile lo-
cale transmit doar o parte a bunurilor, iar 
alte bunuri (cantine, cazangerii, stadioa-
ne, săli de festivităţi, etc.) vor rămâne la 
APL de nivelul I. S-a concluzionat că tre-
buie elaborat un mecanism și modele de 
contracte care să rezolve problema și să 
asigure atât interesele instituţiei de învă-
ţământ, cât pe cele ale colectivităţii locale 
și a locuitorilor. 

Problema transmiterii gratuite a bu-
nurilor instituţiilor de învăţământ sau 
administraţiei raionale, abordată de unii 
membri ai CALM, de asemenea, a fost 
dezbătută. CALM a constatat ca, într-ade-
văr, cadrul normativ este foarte confuz și 
neclar. Astfel, s-a convenit că este nece-
sar de venit cu o propunere legislativă ca 
în legea anuală a bugetului să fi e inclusă 
o formulare mai cuprinzătoare și care să 
se refere și la darea în folosinţă gratuită a 
bunurilor către instituţiile de învăţământ 
sau raionului.  

25.01.2013 CALM – promotorul 
efi cienţei energetice în rândul APL.

În incinta Institutului Muncii și-a 
desfășurat lucrările Atelierul de Lucru 
cu tematica Consolidării Capacităţilor 
Autorităţilor Publice Locale în domeniul 
Efi cienţei Energetice și Schimbărilor  Cli-
matice. La eveniment au participat cir-
ca 30 de persoane – reprezentanţi APL, 
specialiști în domeniul efi cienţă energeti-
că, specialiști în atragerea investiţiilor în 
domeniul efi cienţei energetice și repre-
zentanţi ai partenerilor de dezvoltare. 

30.01.2013 - Ședinţa extraordi-
nară a Consiliului Naţional de Admi-
nistrare  al Congresului Autorităţilor 
Locale din Moldova (CALM).

Şedinţa a fost convocată pentru a 
se discuta asupra situaţiei din domeniul 
APL, statutului aleșilor locali, salarizării 
persoanelor cu funcţii de demnitate publi-
ca și acţiunilor CALM în legătură cu Ziua 
Autonomiei Locale și a Lucrătorului din 
Administraţia Publică Locală, marcată pe 
1 februarie. 

1.02.2013 - Autorităţile locale cer 
respect și vor descentralizare și auto-
nomie locală reală!

În Piaţa Marii Adunări Naţionale din 
Chişinău s-a desfășurat un miting pașnic 

de solidaritate în susţinerea Descentrali-
zării și Autonomiei Locale Reale, cu oca-
zia Zilei Profesionale a Autonomiei Locale 
și Lucrătorului din cadrul APL. 

6.02.2013 - Prin comunicare și di-
alog instituţional permanent și efectiv 
între autorităţile centrale și cele loca-
le, pot fi  soluţionate și depășite orice 
probleme! 

Membrii Consiliului Naţional al Con-
gresului Autorităţilor Locale din Moldova 
(CALM) au avut o întrevedere cu Prim-
ministrul Vlad FILAT. În cadrul întrevede-
rii au fost discutate acţiunile și măsurile 
urgente înaintate de către Congresului 
Autorităţilor Locale din Moldova (CALM) 
în vederea perfecţionării cadrului norma-
tiv, respectării drepturilor APL și asigu-
rării funcţionării normale a APL.   Repre-
zentanţii CALM au fost informaţi despre 
faptul că la 6 februarie 2013, în cadrul 
ședinţei Guvernului, vor fi  abordate mai 
multe subiecte legate de funcţionarea 
APL, inclusiv vor fi  aprobate modifi cările 
legislative în vederea măririi cu 48% a sa-
lariului persoanelor cu funcţii de demnita-
te publică din cadrul APL. 

18.02.2013 - Reţeaua Femeilor 
din cadrul CALM – o voce fermă ce 
merită a fi  ascultată!

Pe pagina web a CALM a fost lansat 
fi lmul despre Reţeaua Femeilor din cadrul 
CALM. Din 898 de primari din Republica 
Moldova, 164 sunt femei – membre ale 
Reţelei Femeilor din cadrul CALM.  Sunt o 
forţă de care conducerea statului trebuie 
să ţină cont, să fi e implicate cât mai des 
în procesul decizional și în același timp să 
fi e sprijinite în consolidate capacităţilor.

19-21.03.2013 - Participarea de-
legaţiei CALM la sesiunea a 24-a a 
Congresului Autorităţilor Locale și 
Regionale a Consiliului Europei.

Delegaţia Congresului Autorităţilor 
Locale din Moldova, formată din 20 de 
primari, împreună cu reprezentanţii dele-
gaţiei naţionale a Moldovei - 5 persoane 
(primari și președinţi de raioane) au par-
ticipat la lucrările sesiunii a 24-a a Con-
gresului Autorităţilor Locale și Regionale 
al Consiliului Europei, Strasbourg, Franţa.

27-28 martie 2013 - Reuniunea 
Grupului de Lucru NALAS pentru Tu-

CALM PE SCURT (ianuarie – iulie 2013)
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rismul Durabil: Turismul din Europa 
de Sud-Est la nivel local.

Reprezentantul Congresului Autori-
tăţilor Locale din Moldova a participat la 
reuniunea grupului de lucru al Reţelei 
Asociaţiilor Autorităţilor Locale din Euro-
pa de Sud-Est (NALAS) privind turismul 
durabil, care a avut loc în localitatea Sveti 
Kriz Zacretje, Croaţia.  În cadrul reuniunii 
a fost reintegrată cooperarea cu Asociaţia 
Naţională a Comunelor din Italia (ANCI) în 
activităţile grupului de lucru NALAS.  Gru-
pul a elaborat conţinutul documentului 
de poziţie NALAS «Turismul din Europa 
de Sud-Est la nivel local», care urmăreş-
te consolidarea poziţiei comune NALAS 
asupra turismului durabil la nivel local. 

9-10 aprilie 2013 - CALM a parti-
cipat la Reuniunea privind cooperarea 
descentralizată pentru dezvoltare, or-
ganizată de Comisia Europeană și Co-
mitetul Regiunilor al Uniunii Europene.

Președintele Congresului Autorităţilor 
Locale din Moldova, Tatiana Badan, și co-
ordonatorul de programe al CALM, Ale-
xandru Osadci, au participat la Reuniunea 
de la Bruxelles a Uniunii Europene privind 
cooperarea descentralizată pentru dez-
voltare. Reuniunea a întrunit reprezen-
tanţi ai APL din majoritatea ţărilor de pe 
glob, inclusiv din Parteneriatul Estic și din 
Europa de Sud-Est. La această reuniune, 
în calitate de copreședinte al CORLEAP 
(Conferinţa permanentă a Comitetului 
Regiunilor pentru ţările din Parteneria-
tul Estic,) a participat și Dorin Chirtoacă, 
vicepreședinte CALM, primar de Chișinău. 
La fel, a participat și Comisarul european 
pentru dezvoltare, Andris Piebalgs, con-
ducerea și membrii Comitetului Regiuni-
lor, reprezentanţi înalţi ai Comisiei Euro-
pene, membrii Parlamentului European, 
reprezentanţii organului suprem al UE – 
Consiliul de Miniștrii.

11.04.2013 - ”Autorităţile publice 
locale din Republica Moldova sunt lip-
site de dreptul de aprobare a tarife-
lor pentru Serviciile de Alimentare cu 
Apă și Canalizare (AAC) -  în loc de 
descentralizare avem centralizare! ”

S-a desfășurat şedinţa de lucru a 
Comisiei de Specialitate pentru Servicii 
Publice Locale din Cadrul Congresului 
Autorităţilor Locale din Moldova (CALM). 
A fost pusă în discuţie iniţiativa centrali-
zării competenţei de aprobare a tarifelor 
pentru serviciul de Alimentare cu Apă și 
Canalizare prestate la nivel de regiune, 
raion, municipiu sau oraș. 

16.04.2013 - În opinia CALM și 
comunităţii donatorilor, cooperarea 
intermunicipală și dezvoltarea servici-
ilor publice locale sunt puse în pericol 
datorită lipsei de progrese în adopta-
rea legii fi nanţelor locale și blocarea 
procesului de descentralizare!

„Cooperarea intercomunitară în vede-
rea efi cientizării serviciilor publice locale 
de aprovizionare cu Apă și Canalizare: de 
la teorie la practică” –a fost tematica me-
sei rotunde organizată la iniţiativa CALM, 
în parteneriat cu GIZ. Evenimentul a în-
trunit peste 20 de reprezentanţi ai grupu-
rilor de experţi naţionali şi internaţionali 
din cadrul agenţiilor implementatoare 
precum: USAID, LGSP, UNDP, SDC, Apa-
San, BDO etc. Obiectivul acestei ședinţe a 
fost identifi carea experienţelor de imple-
mentare în practică a conceptului de co-
operare intercomunitară și identifi carea 
riscurilor și provocărilor care însoţesc 
acest proces.

17.04.2013 - Grupurile vulnerabi-
le și accesul lor la serviciile de apro-
vizionare cu apă: în vizorul CALM!

“Accesul grupurilor vulnerabile la ser-
vicii de alimentare cu apă și canalizare 
(AAC)” – aceasta a fost tematica mesei 
rotunde care și-a desfășurat la sediul 
CALM. Evenimentul a găzduit peste 20 
de reprezentante ale autorităţilor publice 
locale din 10 raioane ale republicii, mem-
bre ale Reţelei femeilor primar din cadrul 
CALM.

3.05.2013 - Autorităţile locale 
contribuie la dotarea serviciului situ-
aţii excepţionale al Ministerului Afa-
cerilor Interne!

În orașul Strășeni a avut loc un eve-
niment inedit: ceremonia de înmânare în 
dar a patru autovehicole speciale pentru 
Serviciul Situaţii Excepţionale, care au 
ajuns în Republica Moldova graţie efortu-
lui depus de primăria orașului Strășeni, în 
colaborare cu CALM și cu suportul parte-
nerilor din Austria.

24.05.2013 - PRIMA ȘEDINŢĂ CO-
MUNĂ A GUVERNELOR LOCALE DIN 
REPUBLICA MOLDOVA ȘI ROMÂNIA!

La 24 mai 2013 la Chișinău a avut loc 
prima reuniune a autorităţilor locale din 
Republica Moldova și România în cadrul 
căreia a fost constituit Consiliul Autorită-
ţilor Locale din Republica Moldova și Ro-
mânia. 

29.05.2013 - Politica tarifară și 
accesul grupurilor vulnerabile la ser-

viciile de aprovizionare cu apă și ca-
nalizare – subiecte discutate în cadrul 
primei ședinţe a comisiei de speciali-
tate a CALM!

„Accesul la servicii de alimentare cu 
apă și cu canalizare pentru grupurile vul-
nerabile și respectarea egalităţii de gen” - 
aceasta a fost tematica primei ședinţe a 
Comisiei de specialitate din cadrul CALM 
pe probleme sociale. Evenimentul a găz-
duit peste 20 de reprezentanţi ai autorită-
ţilor publice locale, din 10 raioane ale re-
publicii, primari de la primul la al șaselea 
mandat, consilieri locali și specialiști în 
domeniul asistenţei sociale. Scopul aces-
tei ședinţe a fost identifi carea problemelor 
accesului grupurilor vulnerabile la servicii 
de apă și canalizare, experienţelor de im-
plementare în practică a aspectului ega-
lităţii de gen și grupurilor vulnerabile în 
politica tarifară existentă.

20-23.06.2013 - Reţeaua Femei-
lor din cadrul CALM în vizită la Liga 
Femeilor – Primari din România.

Reprezentantele Reţelei Femeilor din 
cadrul CALM au participat la lucrările 
sesiunii extraordinare a Ligii Femeilor 
Primari ai Comunelor din Romania, care 
s-au desfășurat în staţiunea Mamaia, ju-
deţul Constanţa.

20.06.2013 - NEXPO 2013 – Acolo 
unde ideile vin să se întâlnească! 

La Chișinău, în incinta Institutului 
Muncii,  Congresul Autorităţilor Locale 
din Moldova (CALM), în parteneriat cu 
Reţeaua Asociaţiilor Autorităţilor Locale 
din Sud-Estul Europei (NALAS), a organi-
zat evenimentul naţional de promovare a 
Târgului Internaţional al Municipalităţilor 
NEXPO 2013, care a întrunit circa 100 re-
prezentanţi ai autorităţilor publice locale 
de nivelul unu, precum și reprezentanţi ai 
mediului de afaceri în domeniul efi cienţei 
energetice și energiei regenerabile.

21.06.2013 - Autorităţile Locale 
din Lituania vor colabora cu Autorită-
ţile Locale din Moldova! 

La Chișinău, în incinta Institutului 
Muncii, sub auspiciul Congresului Auto-
rităţilor Locale din Moldova (CALM), s-a 
desfășurat întrunirea cu reprezentanţii 
Asociaţiei Autorităţilor Locale din Litua-
nia. În cadrul evenimentului au participat 
circa 30 de reprezentanţi ai autorităţilor 
publice locale din Moldova și Lituania. 

26.06.2012 - În loc de descentraliza-
re – centralizare! Proiectul legii privind 
serviciul public de alimentare cu apă şi 
de canalizare stârnește controverse în-
tre administraţia centrală și cea locală!

În incinta Ministerului Agriculturii și 
Industrie Alimentară, la iniţiativa Comisiei 

Parlamentare pentru Administraţie Pu-
blică şi Dezvoltare Regional, prezidată de 
Eduard Mușuc, au fost organizate dezba-
teri publice asupra proiectului de Lege nr. 
258 din 14.06.20 13 privind serviciul pu-
blic de alimentare cu apă şi de canalizare, 
elaborat de către Ministerului Mediului de 
comun acord cu Asociaţia ”Moldova Apă-
Canal”. Evenimentul a întrunit peste 40 
de reprezentanţi ai Parlamentului, Minis-
terului Mediului, Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Construcţiilor, Agenţiei Naţi-
onale pentru Reglementare în Energetică, 
Agenţia ”Apele Moldovei”, Asociaţia „Mol-
dova Apă - Canal”, S.A. „Apă – Canal” din 
Chișinău și republică, Congresul Autorită-
ţilor Locale din Moldova,  precum și repre-
zentanţi ai Administraţiei Publice Locale. 

12.07.2013 - Deblocarea mecanis-
mului de cooperare intercomunitară 
– Noi oportunităţi pentru APL și ce-
tăţeni!

“Ajustarea cadrului legislativ în vigoare 
în vederea efi cientizării mecanismului in-
stituţional de cooperare intercomunitară în 
domeniul serviciilor publice de gospodărie 
comunală, în special al celui de alimentare 
cu apă și de canalizare” – aceasta a fost te-
matica mesei rotunde care și-a desfășurat 
lucrările la iniţiativa CALM. Evenimentul a 
găzduit peste 20 de reprezentanţi ai gru-
purilor de experţi naţionali şi internaţionali 
din cadrul agenţiile implementatoare pre-
cum: USAID, LGSP, UNDP, SDC, ApaSan, 
BDO, Consiliul Europei, Delegaţie Uniunii 
Europene în Republica Moldova și repre-
zentanţi ai Administraţiei Publice Locale. 
Scopul acestei ședinţe a fost prezentarea 
concluziilor ce ţin de analiza situaţiei actu-
ale în domeniul cooperării intercomunitare 
și propunerea măsurilor de modifi care a 
legislaţiei în vederea deblocării mecanis-
mului de cooperare intercomunitară.

17-18.07.2013 - Cooperarea in-
tercomunitară în vizorul CALM: dis-
cuţii în teritoriu.

La Cimișlia şi Bălţi, la iniţiativa CALM, 
au fost organizate două mese rotunde cu 

genericul “Ajustarea cadrului legislativ în 
vigoare în vederea efi cientizării mecanis-
mului instituţional de cooperare interco-
munitară în domeniul serviciilor publice 
de gospodărie comunală, în special al ce-
lui de alimentare cu apă și de canalizare”. 
Evenimentele au găzduit în total peste 60 
de reprezentanţi ai Administraţiei Publice 
Locale și ai partenerilor de dezvoltare. 
Scopul acestei ședinţe a fost prezentarea 
și discutarea cu membrii CALM a conclu-
ziilor ce ţin de analiza situaţiei actuale în 
domeniul cooperării intercomunitare și 
propunerea măsurilor de modifi care a 
legislaţiei în vederea deblocării mecanis-
mului de cooperare intercomunitară.

CALM PE SCURT (ianuarie – iulie 2013)
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CALM: CARTE DE VIZITĂ 
Misiunea CALM este de a promova o administraţie publică lo-
cală democratică, descentralizată, transparentă şi efi cientă, ca-
pabilă să contribuie efectiv la dezvoltarea comunităţilor locale 
şi asigurarea membrilor săi cu servicii publice de calitate.

MEMBRII CALM BENEFICIAZĂ DE:
 Instrumente efi ciente de promovare a descentralizării şi 

autonomiei locale reale;
 Stabilirea unui parteneriat efectiv cu Guvernul şi auto-

rităţile publice centrale în baza principiilor de egalitate, 
colaborare, legalitate, transparenţă şi respect reciproc. 

 Promovarea cooperării constructive şi permanente între 
autorităţile locale şi cele centrale;

 Participarea la seminare/mese rotunde/ateliere de lucru/
vizite de documentare pe domenii cu tematică strategică 
pentru comunităţile pe care le reprezintă;

 Consultanţă juridică, economică, fi nanciară, statistică etc.
 Organizarea cursurilor de instruire şi a schimbului de 

experienţă pentru aleşii şi funcţionarii din administraţia 
publică locală;

 Efectuarea de analize şi expertize ale cadrului legal;
 Editarea unor studii, ghiduri, manuale, cărţi, reviste, pu-

blicaţii, fi lme;
 Promovarea drepturilor şi intereselor membrilor CALM;
 Consultanţă pe problemele noii legislaţii şi oferirea reco-

mandărilor de implementare a noilor prevederi;
 Consultanţă specializată în diverse domenii: tehnologii 

informaţionale, inginerie, arhitectură, contabilitate, ma-
nagement;

 Intermedierea unor acorduri de colaborare cu localităţi 
din R Moldova, precum şi cu cele de peste hotarele ţării;

 Asistenţă şi sprijin în atragerea de fonduri şi scriere de 
proiecte;

 Asistenţă, suport şi informaţie pentru APL şi documente 
de consiliere expediate cu regularitate: e-buletine,  ne-
wsletter, website, pliante, ziare, alte materiale de infor-
mare şi comunicare;

 Acces la briefi nguri, consultări, studii şi cercetări;
 Serviciu de informare direct prin telefon sau email;
 Suport şi asistenţă în relaţiile cu mass-media şi facilita-

rea oportunităţii de a fi  evidenţiate în campaniile naţio-
nale media ale CALM.

 Promovarea cooperării intermunicipale, a bunelor prac-
tici şi a colaborării internaţionale;

 Stabilirea şi dezvoltarea cooperării cu asociaţiile şi orga-
nismele naţionale şi internaţionale;

În fi ecare Sîmbăta, la ora 14.00, la postul de 
radio Vocea Basarabiei ascultaţi 

„Vocea Administraţiei 
Publice Locale” 

cu Victor Rusu
De asemenea, puteţi ascul-

ta această emisiune on-line 
prin internet la 

http://voceabasarabiei.net

Redacţia 
„Vocea autorităţilor locale”

Responsabil pentru ediţie
secretariatul CALM

Adresa: str. Columna, 106A, Chişinău,
MD 2004, Republica Moldova, 

Tel.: + (373 22) 223509
Fax: + (373 22) 223529
        + (373 22) 213235

www.calm.md
info@calm.md

Congresul 
Autorităților 
Locale 
din Moldova 
(CALM) 
acordă servicii re-
prezentanţilor Ad-

ministraţiei Publice Locale în vederea ela-
borării Planurilor Strategice, consultanţă 
juridică, alte servicii, care pot avea un im-
pact important asupra dezvoltării comuni-
tăţilor locale, a promovării descentralizării 
și consolidării autonomiei locale. Pentru de-
talii nu ezitaţi să ne contactaţi. 

CALM e mereu alături!

Congresul Autorităţilor 
Locale din Moldova 

APEL
Către toate comunităţile, care doresc să încheie acor-
duri de cooperare/parteneriat/înfrăţire cu localităţi 

din România, Cehia, Suedia, Letonia, Bulgaria, Polonia. 
Doritorii sunt rugaţi să transmită la CALM, via fax sau e-
mail, următoarea informaţie despre comunităţi: numărul 
de locuitori, mărime localitate, etc., domeniile de coop-
erare și ţara, din care ar dori să fi e viitorii parteneri de 

cooperare. 

Ziarul este tipărit la tipografi a s.c. “Polisan-Service” S.R.L.

CALM INFO

DRAGI PRIETENI, MEMBRI AI CALM ȘI REPREZENTANŢI AI ADMINISTRAŢIEI PUBLICE LO
CALE DIN ÎNTREAGA ŢARĂ! Avem plăcerea să vă aducem la cunoștinţă faptul că, la iniţiativa CALM, 
postul de televiziune EURO TV difuzează lunar o emisiune dedicată problemelor din administraţia pu-
blică locală. Printre invitaţi vor fi  reprezentanţi ai APL de nivelul I și II, reprezentanţi ai administraţiei 
publice centrale, experţi în domeniu.

Emisiunea este difuzată o dată pe lună și este moderată de jurnalista Ecaterina 
Mitin-Stratan, realizatoarea proiectului „În Oglindă”. Scopul principal al emisiunii este 
de a atrage atenţia societăţii asupra locului și rolului APL, dar şi a accentua importanţa 
descentralizării în dezvoltarea ţării. 

Suntem ferm convinși că numai prin identifi carea şi evidenţierea problemelor din domeniul APL 
vom reuși să atragem atenţia structurilor centrale asupra difi cultăţilor cu care se confruntă adminis-
traţiile locale. Respectiv, vă sugerăm să daţi de fi ecare dată curs invitaţiilor la emisiune, astfel încât 
opinia dvs. să poată fi  auzită de o ţară întreagă. Numai utilizând la maxim toate platformele de expri-
mare, inclusiv ziarul „Vocea Autorităţilor Publice Locale” şi emisiunea radiofonică, vom reuși să facem 
ca și în Moldova să fi e conştientizată o axiomă care în întreaga Europă este demult literă de lege: 

COMUNITĂŢILE LOCALE PUTERNICE SUNT TEMELIA UNUI STAT!

CU CALM, 
          ÎN OGLINDĂ!
CALM ȘI REPREZENTANŢI AI ADCALM ȘI REPREZENTANŢI AI A
em plăcerea să vă aducem la cunoștem plăcerea să vă aducem la cuno
uzează lunar o emisiune dedicată przează lunar o emisiune dedicată

CALM: TREI PRINCIPII DE AUR ALE APL

3. NU TE PLÂNGE DE NEVOI. 
CAUTĂ SOLUŢII!

1. PUTEREA LOCALĂ E PEN
TRU TINE!

Congresul Autorităţilor Locale vă 
prezintă trei spoturi, realizate în 
parteneriat cu IDIS „Viitorul”, în 
care sunt redate, într-un stil artis-
tic, condiţiile în care sunt nevoiţi 
să-şi exercite misiunea publică edi-
lii locali. Pentru a viziona integral 
spoturile, urmăriţi postul de televi-
ziune EURO TV sau accesaţi pagina 
ofi cială CALM - www.calm.md

2. STATELE DE PERSONAL  
COMPETENŢA EXCLUSIVĂ A 
PUTERII LOCALE!


